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Glossario

- ENSP - Escola Nacional de Saude Publica

- FCSH - Faculdade de Ciéncias Sociais e Humanas

- FADI — Férmula de Avaliagao de Desempenho em Investigacao

- FADU - Federacdo Académica de Desporto Universitario

- FCT - Faculdade de Ciéncias e Tecnologia

- FD - Faculdade de Direito

- IHMT — Instituto de Higiene e Medicina Tropical

- ITQB - Instituto de Tecnologia Quimica e Biolégica

- L — Licenciatura pré-Bolonha

- L1 — Licenciatura — 1° Ciclo

- LI — Licenciatura integrada em Mestrado Integrado

- LT — Licenciatura (parte Terminal)

- M — Mestrado pré-Bolonha

- M2 — Mestrado — 2° Ciclo

- Ml — Mestrado Integrado

- NMS|FCM - Nova Medical School / Faculdade de Ciéncias Médicas
- NOVA — Universidade Nova de Lishoa

- NOVA IMS - Nova Information Management School

- Nova SBE — Nova School of Business and Economics

- PE - Planeamento Estratégico

- R — Reitoria

- RAS - Residéncia Universitaria Alfredo de Sousa — Campus de Campolide
- RFS — Residéncia Universitaria Fralsto da Silva — Campus de Caparica
- RL — Residéncia Universitaria do Lumiar - Lisboa

- SAS - Servicos de A¢ao Social

- UO - Unidade Orgénica



Glossary

- ENSP — National School of Public Health

- FCSH - Faculty of Social Sciences and Humanities

- FADI — Formula for Research Performance Evaluation

- FADU — University Sports Academic Federation

- FCT - Faculty of Science and Technology

- FD — NOVA Faculty of Law

- IHMT — Institute of Hygiene and Tropical Medicine

- ITQB - Institute of Chemical and Biological Technology

- KPI — Key Performance Indicator

- L — Licentiate Degree - Pre-Bologna

- L1 — Licentiate Degree — 15t Cycle

- LI — Licentiate Degree integrated in an Integrated Master’s
- LT — Licentiate Degree (Terminal part)

- M — Master’s Degree - Pre-Bologna

- M2 — Master’s Degree — 2nd Cycle

- MI — Integrated Master’s Degree

- NMS|FCM — Nova Medical School

- NOVA — Lisbon NOVA University

- NOVA IMS - Nova Information Management School

- Nova SBE — Nova School of Business and Economics

- OU - Organic Unit

- R — Rectory

- RAS - Alfredo de Sousa Hall of Residence — Campolide Campus
- RFS — Fradsto da Silva Hall of Residence — Caparica Campus
- RL — Lumiar Hall of Residence - Lisbon

- SAS - Social Support Services

- SP - Strategic Planning
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SUMARIO EXECUTIVO

1.1 Sumario Executivo

O presente Relatério consolida, na sua quarta e Ultima iteragéo, a informacgéao relevante para a
monitorizagado do Plano Estratégico da Universidade Nova de Lisboa (2012-2016), permitindo

completar o respectivo processo de acompanhamento.

Apés a publicagcdo do Plano Estratégico, em 2012, foi instituida uma metodologia de
construgdo e comunicacdo de indicadores vdlidos do alcancar de resultados, criando as
condicbes para que a NOVA permaneca alinhada na prossecucdo dos seus objetivos,

partilhados pelas nove Unidades Orgéanicas e pelos Servigos de Apoio.

Com base na referida metodologia, foi elaborado, em 2014, o 1° Relatério do Plano Estratégico,
referente a monitorizagdo efetuada sobre os anos anteriores, conduzindo a uma primeira
andlise dos resultados das sete &areas de atuacdo do Plano. Em duas areas centrais de
atuacdo em que foram estabelecidos objetivos prioritarios, Ensino e Investigacdo Cientifica,
observaram-se entdo tendéncias que se decidiu dinamizar ou retificar, sob pena de ndo ser

possivel atingir as metas estabelecidas para o atual horizonte de Planeamento Estratégico.

Foi com essa orientagcdo que, no final de 2014, foram aprovadas as duas primeiras iniciativas

de um Sistema de Incentivos decorrente do Plano Estratégico da NOVA:

- na area do Ensino, a atribuicdo de bolsa, de montante igual a propina, ao melhor
estudante no final do 1° ano de cada Licenciatura / Mestrado Integrado, com o objetivo
de reforcar a atratividade da NOVA e a exceléncia académica, refletidas nos

indicadores prioritarios 1.1 e 1.3.1; e

- na éarea da Investigacéo Cientifica, desenvolvimento e aplicagdo da Férmula de
Avaliacdo de Desempenho em Investigacdo (FADI) para repartir pelas Unidades
Organicas, de forma justa e clara, um Prémio de Incentivo, facilitador de maior
produtividade e qualidade dos trabalhos cientificos, consubstanciadas nos indicadores

prioritarios 2.1 e 2.2.1.

Em 2015, foi entregue a primeira Bolsa de Caloiros aos alunos, e distribuidos os primeiros
incentivos as UO com base na FADI.

Em 2016, foi celebrada a segunda atribuicdo da Bolsa de Caloiros, e foi interrompida
excecionalmente a aplicacdo da FADI, por o valor a ela alocado ter sido utilizado
alternativamente na aquisicdo da base de dados cientifica Scopus, oportunidade de interesse

estratégico para todas as UO.

No sentido de também melhorar os resultados na &rea da Internacionaliza¢do, outra area
central de atuacdo, foi desenvolvido um mecanismo de incentivo, a iniciar em 2017,

materializado por uma componente pecuniaria e por apoio administrativo dos Servigos da
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SUMARIO EXECUTIVO

Reitoria a submissdo e aprovacdo de Mestrados ou Doutoramentos em associagao

internacional acreditada, com impacto direto no indicador prioritario 4.6.

Em 2017, o 4° Relatério vem dar conta da evolucao subsequente dos indicadores estratégicos
da NOVA, marcar o fecho da execucdo do corrente Plano Estratégico, e apontar desafios e

prioridades para o futuro.

Na area de atuacdo do Ensino, ambas as percentagens de primeiras op¢des nas candidaturas
e de colocacBes em primeira op¢do, viram travadas as suas tendéncias de decréscimo,
perspectivando uma potencial recuperacdo para niveis ja antes alcancados. Apesar de uma
ligeira queda nas percentagens de estudantes que se licenciam e que obtém o grau de Mestre
no tempo previsto (indicador prioritario 1.3.1 e indicador 1.3.2), estas permanecem bastante
favoraveis, enquanto a percentagem de conclusdo em mais um ano do que o previsto alcan¢a
um excelente valor, apés cinco anos de crescimento sustentado. Com nota positiva continuam
a apresentar-se também a percentagem de estudantes em 2° e 3° ciclos (1.4), em crescimento
pelo terceiro ano, e a percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (1.5), com

crescimento desde ha seis anos, e ha quatro anos acima da meta.

Na é&rea de Investigacdo Cientifica, o nimero de publicacbes arbitradas por pares (2.1,
prioritario), continua a evoluir favoravel e regularmente em cada ano, perspectivando uma alta
probabilidade de alcance da meta quando forem obtidos os dados de 2016, e o impacto
normalizado das publicagbes WoS (2.2.1, prioritario), ja superou a meta nas duas actualizacdes
mais recentes e confirma uma tendéncia de crescimento. O indicador de apoio (2.1b), racio do
namero de publicacdes (2.1) sobre o niumero de ETI de investigacdo, continua a evidenciar a
cada vez maior exigéncia a nivel de esforco individual, enquanto o indicador 2.3 mostra o efeito
das politicas restritivas recentes na disponibilidade de recursos. Como corolério de esforcos
bem sucedidos, permanece a percentagem de 75% (cumprindo a meta) de unidades de

investigacao classificadas com Excecional, Excelente ou Muito Bom (indicador 2.4).

Em Inovacéo e Criacédo de Valor Econémico e Social, continua a registar-se, ao fim do terceiro
ano de monitoriza¢do, uma evolugao positiva no esforco em Empreendedorismo a nivel interno
de toda a NOVA, embora ndo totalmente acompanhado a nivel de concretizacdes externas,
tendo-se registado um ligeiro decréscimo em patentes e em start-ups. A quebra no indicador de
emprego de todos os diplomados ao fim de 18 meses (3.4) reflete o acréscimo de dificuldades

que se colocam atualmente a quem procurar trabalho.

Na Internacionalizagdo, destaca-se a adeséo crescente dos estudantes aos programas de
mobilidade internacional, com uma evolu¢cdo em aceleracdo, e ja quatro anos com a meta
superada, tanto em incoming como outgoing. Permanece uma nota negativa na constituicdo de
cursos acreditados em associagdo internacional, que se prevé venha a ser corrigida a partir de

2017 com a implementagéo de incentivo ja delineado.
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Na area dos Recursos Humanos, a percentagem de docentes com doutoramento (5.1) tem
melhorado de forma sustentada, sendo agora provavel o atingimento da meta de 85% em
pouco tempo. Considerando apenas os docentes de carreira, a percentagem devendo ser, por
definicdo, de 100%, a situacao tem vindo a ser regularizada, tendo-se ja obtido um valor de
99,5%. A percentagem de post-doc (5.2) encontra-se, pelo quinto ano consecutivo, acima da

meta, enquanto a de bolseiros de doutoramento permanece bastante aquém do desejado.

Na area de Recursos Financeiros, a percentagem de auto-financiamento (6.1) regressou a um
nivel ligeiramente acima da meta, respeitando uma oscilagdo que permite manté-la numa franja
em torno da meta. As recitas de propinas dos cursos graduados (6.2) tém vindo a crescer
regularmente nos dltimos 5 anos, indo em direcdo a meta. Houve um acréscimo nas receitas

de financiamento para investigacéo, tanto em valor percentual (6.4) como absoluto (6.4b).

Os indicadores de ocupacdo média das residéncias universitarias (7.1.1 e 7.1.2) geridas pelos
Servigos de Agéo Social atingiram as respetivas metas. No caso das residéncias de verdo, a
melhoria drastica deveu-se a uma racionalizagéo da utilizacdo dos espacos, pelo fecho de duas
residéncias em agosto. Os indicadores financeiros de receitas proprias (7.2) e relativos a
inciativas envolvendo estudantes de 2 ou mais UO (7.5), mantém-se equilibrados em torno das
metas-baliza. E digna de nota a ades&o crescente dos estudantes as atividades desportivas da

NOVA (7.3), tendo a meta sido ja confortavelmente ultrapassada.

As iniciativas do Sistema de Incentivos do Plano Estratégico, relativas aos indicadores
prioritarios do Ensino e da Investigacdo Cientifica, prosseguirdo em 2017, e serdo
complementadas por novo mecanismo, com impacto no indicador prioritario 4.6 da &rea da
Internacionaliza¢@o, materializado por um incentivo pecuniario e apoio administrativo dos
Servigos da Reitoria a submisséo e aprovacao de Mestrados ou Doutoramentos em associacdo
internacional acreditada.

Em seguida, apresentam-se, em tabelas e graficos, os dados detalhados das &reas acima
referidas.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA
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Ensinol

Com estes indicadores pretende-se avaliar a preferéncia e notoriedade da NOVA frente a
populagdo estudantil (Indicadores 1.1 — prioritario - e 1.2); avaliar o desempenho dos
estudantes da NOVA (Indicadores 1.3.1 — prioritario - e 1.3.2); quantificar a oferta formativa de
cada Unidade Orgénica e o seu posicionamento frente aos objetivos tragados para a
Universidade (Indicadores 1.4, 1.5, 1.5a e 1.5b).

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ Variagio .. = %Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 dltimoano daMeta
1 Percentagem de primeiras 633% 62,5% 618% 63,0% 63,9% 644% 63,7% 63,38% # 70,0%
opgdes nas candidaturas aos
Priorit. 1°ciclos e Mestrados - e .
Integrados _———_._7____'___7____—4 -

Percentagem de alunos

1.2 oo . 63,3% 632% 639% 57,5% 684% 67,1% 57,4% 57,7% i 70,0%

colocados em primeira opg¢do
nos 12ciclos e Mestrados _— / T
Integrados - e——
P

13 Percentagem de estudantes 525%  5L0% 467% 48,4% 547% 57,5% 614%  59,2% ™ 60,0%
que obtém o grau de

Priorit. Licenciado no nimero de anos _d'_,d-f“’_———-.

previsto na duragdo do ciclo de —_— /—_’__
estudos TT—

Percentagem de estudantes

1.3.1b) ] 75,5% 78,7% 73,5% 76,9% 812% 82,8% 83,8% 86,4% i
que obtém o grau de
Licenciado no niumero de anos __1__7_,_————_’
previsto na duragdo do ciclo de - r//"__
estudos +1 _ \V_P—Ff‘”
132 "ercentagem de estudantes 733%  537% 57,0% 556% 682% 730% 728% 70,4% ¥ 70,0%

que obtém o grau de Mestre no

nimero de anos previsto na \ e —_—

duragdo do ciclo de estudos e

Percentagem de estudantes em 438% 43,6% 441% 434% 44,6% 459%  47,5% ® 50,0% -

1.

FS

2%e 32ciclos

Percentagem de Mestrados e

1.5 N 6,0% 88% 11,3% 156% 16,9% 18,5% 20,9% L] 15,0%

Doutoramentos conjuntos
(entre UO da NOVA ou com e
instituices nacionais) ————
P t: de Mestrad:

1.5a) ercentagem de e-s rados e 6,5% 7,7% 6,2% 7,7% i
Doutoramentos conjuntos

/\ —*
— /

P M

1.5p) Percentagem de Mestrados e 124% 123% 152% 16,5% ?
Doutoramentos em associagao
com institui¢des nacionais —_—

¢ _/_/—)

1 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o grafico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.

: Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agées muito concretas
para o alcance da meta.
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Investigacao Cientifica?

Com estes indicadores pretende-se avaliar a producao cientifica da NOVA (Indicador prioritario
2.1) e 0 seu impacto no meio académico nacional e internacional (Indicadores 2.2.1 — prioritario
- e 2.4). O indicador 2.2.1 é aferido pela métrica MNCS (Mean Normalised Citation Score)
estabelecida pelo CWTS (Center for Science and Technology Studies) da Universidade de
Leiden, de crescente reconhecimento internacional. Com a monitorizacdo do investimento

(Indicador 2.3) consegue-se estabelecer um confronto entre este e os resultados conseguidos.

O indicador 2.1b vem ponderar as publicacdes pelos ETI de Investigacdo (considerados como
0,5 x ETI de docentes + ETI de investigadores), ilustrando o grau de esfor¢co desenvolvido

individualmente.

Em 2016, a NOVA decidiu renovar o seu sistema de gestdo de informacdo de investigacao
(RIMS), substituindo o software Converis pelo PURE, processo que veio melhorar a qualidade

dos dados.

Variagdo

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta
ultimo ano da Meta
o — -
2. \®de publicacdes com arbitragem 1219 1414 1542 1618 1856 1894 2035 @ 2200 -
por pares (Definigdo PURE: indexadas
Priorit na Scopus e/ou Web of Science) /—__________/———‘4_'

N2 de publicagdes com arbitragem

por pares / ETI de Investigagdo 2,05 221 276 3,04 317 @

e

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/
2009 2010 2011 2012 2013 2014
Impacto normalizado das

publicacBes WosS (MNCS) 1,03 1,09 1,07 1,19 1,21 1,22 L] 1,20

Priorit. /f

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1b)

221

3 Percentagem de despesa em 285% 285% 29,0% 30,8% 31,0% 297% 284% ¥ 35,0%
|nvest|gagaorelatlvamentea

despesa total —/_—\
2007 2013

Percentagem de unidades de investigagdo 63.0% 75.0% ‘
“" classificadas com Excepcional, Excelente ou 4 4

Muito Bom (avaliagdo Fundagdo para a _._._._._._._._____________._.———-—'
Ciéncia e Tecnologia).

75,0%

2 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta. Com
o grafico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos

: Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agées muito concretas
para o alcance da meta.
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Inovacéo e Criacao de Valor Econdmico e Social®

Com estes indicadores pretende-se monitorizar a criagéo de iniciativas de carater econémico e

social (indicadores 3.1.1, 3.1.2, 3.2 e 3.5) bem como avaliar o grau de colaboracdo da NOVA

com o tecido econdmico e social (indicadores 3.3.1 e 3.3.2). O indicador de emprego (3.4)

reflete a elevada qualidade do ensino da NOVA no atual contexto socioeconémico.

311

3.1.2

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Numero de patentes submetidas

. 16 3 4 2 6 7
nacionalmente
— —
. [—
— -
!\lumero lde patentes submetidas 6 3 2 2 3 a
internacionalmente
-H""ﬁ-\._ —
— —
32 Numero de spin-offs/start-ups 15 25 30 31 38 43

Numero de protocolos e parcerias
" institucionais com empresas

Numero de protocolos e parcerias

“" institucionais com a Administragio
Publica, autarquias e outros —
parceiros sociais — e

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/
2009 2010 2011 2012 2013 2014

84,6% 88,4% 854% 87,2% 87,8% 81,5%

Percentagem de diplomados

“" (todos os ciclos) com trabalho
remunerado até 18 meses apods TT— e —
obtengdo de grau - .

2014 2015

Percentagem de estudantes que
participam em iniciativas
institucionais na area do
empreendedorismo —_—

35

13,6% 15,0%

2016

2016

21,1%

% Cumprimento

Met
eta da Meta

10

50

400

1.000

90,0%

20,0%

3 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente a meta. Com

o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Internacionalizacao?

Com estes indicadores pretende-se monitorizar o grau de internacionalizacdo da NOVA, sendo
assim de elevada importancia a avaliacdo do grau de colaboracéo internacional (indicadores
4.1, 4.2 e 4.6) e da oferta formativa existente (indicadores 4.3 e 4.4). A mobilidade dos
estudantes e o intercambio cultural (indicadores 4.5.1 e 4.5.2) sdo outros dos pontos

importantes na promoc¢éao da NOVA.

Variagdo % Cumprimento
e

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 .
ultimo ano da Meta

Numero de parcerias em redes
Europeias e globais

4.1 127 165 183 491 736 822 0]

Numero de projectos em

4.2
Programas-Quadro da EU

30 51 68 95 109 126 125 L]

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

4.3 Percentagem de docentes e 80% 10,8% 143% 139% 10,7% 10,7% 9,8% ¥ 20,0% -
investigadores de

nacionalidade estrangeira e —

g4 Percentagemde mestradose g g gagr 19300 1519 303% 455% 41,8% & 20,0%
doutoramentos disponiveis

eminglés o

a5y fercentagemdeestudantes g o0 530 gey 539 54%  5,9%  6,8% B 4,0%
em programas de mobilidade

internacional (incoming) _  —

452 fercentagemdeestudantes o, 4050 5o 36%  3,6%  3,8%  5,0% & 3,0%
em programas de mobilidade

internacional (outgoing) _

Percentagem de mestrados e
" doutoramentos com
Prioritinstituicses internacionais T

4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 4,6% 5,6% 4,4% (] 10,0% -

4 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se 0 comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.

: Indicadores assinalados como sendo necessario dar-lhes prioridade e definir projetos e agées muito concretas
para o alcance da meta.
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Recursos Humanos®

Com estes indicadores, pretende-se monitorizar a caraterizacdo e qualificacdo dos recursos
humanos da NOVA. Como tal, é fundamental conhecer a sua estrutura (indicadores 5.2 € 5.3) e

gual o nivel de atualizagdo e formacao dos varios quadros da NOVA (5.1, 5.1b e 5.4).

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagio % Cumprimento
2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano da Meta

Indicador

5.1 Percentagem de docentes com 781%  780% 77,9%  767% 773%  796%  82,3% B 85,0% -

doutoramento
5.1p) Fercentagem de docentes de 92,8% 91,7%  957%  955%  959%  962%  99,5% G 100,0% -

carreira com doutoramento

5. Percentagem de post-doc 18,4%  21,4%  26,0% 32,4%  282%  30,4%  292% W 25,0% -

3 Percentagem de bolseiros de 305%  281%  274%  27,8%  302%  263%  284% ® 40,0% -
doutoramento
2010 2011 2012 2013 2014 2015
5.4 Percentagem de pessoal ndo 23,7%  234%  202%  251%  38,6%  253% ¥ 26,0% -

docente que frequenta cursos de
formacgdo especializada ____.—-*""“'""--.,___

Recursos Financeiros®

Com estes indicadores, pretende-se monitorizar o nivel de independéncia financeira (indicador
6.1) e avaliar o resultado da implementacdo de medidas na area académica da NOVA
(indicadores 6.2 e 6.4). O indicador 6.4b vem complementar a perspetiva percentual com os

valores absolutos das receitas de financiamento para investigagao.

. Variagdo % Cumprimento
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 i~ Meta
dltimo ano da Meta
4 Percentagem de auto- 52,6% 51,6% 55,6% 60,0% 58,6% 56,6% 59,9% 1] 58,0%
financiamento (receitas

préprias) e — —

6. Percentagem de receitasde -y, 4, 11,6% 13,1% 14,6% 14,1% 15,3% 16,2% G 17,7% -
propinas de 12. 22 e 3¢

ciclos —— —

Percentagem de receitas de
" financiamento para
investigagdo e —— e ——

29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 33,7% 31,3% 33,0% i 39,0%

6.4p) Receitas definanciamento ), 40y 70 ¢ 47.532.154 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972 € 50.053.582 € "
para investigagdo

5 6 Nota: Graficamente, em barras, estd definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente a meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Acao Social’

Com estes indicadores, pretende-se monitorizar os servigos de ag¢do social que a NOVA
oferece aos seus estudantes, avaliando os servicos com maior impacto, tanto do ponto de vista
do alojamento (indicadores 7.1.1 e 7.1.2) e prética de desporto (7.3), como das receitas obtidas
do alojamento e da alimentacdo (7.2). Também tida como ponto essencial, como em outros

indicadores, a colaboracédo entre duas ou mais Unidades Organicas é aqui avaliada (7.5).

A 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo % Cumprimento
M
Indicador 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano eta da Meta
Taxa de ocupagio média 77,% 79,1% 79,1% 87,1% 88,7% 91,8% i|~ 90,0%
anual lectiva nas

residéncias universitarias —_—

7.1.1

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
T d 3 édi
7.2 | 2@ g€ ocupagao media 22,2% 29,0% 333% 35,5% 333% 352% 77,3% G 40,0%
anual de Verdo nas
residéncias universitarias —
7.2 Receitas préprias (venda de 5,0 11g¢ 1290331€ 1.559.371€ 1525.754€ 1527.758€ 1505575€ 1574.205€ 1517.440€ ¥ 1.600.000 €

" bens alimentares e

alojamento excepto _/— — _
concessdes)

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016
7.3 Nmero de atletas inscritos 106 219 104 200 238 379 @ 212

na FADU, Clube NOVA e
varias modalidades pelo o —
Gab. de Desporto o
7.5 financiamento de 7.000€  8000€  16792€  30205€  29.928€  29.419€ ™ 30.000 €
iniciativas que envolvam
estudantes de 2 ou mais UO —

7 Nota: Graficamente, em barras, esta definida a percentagem de cumprimento do indicador relativamente & meta.
Com o gréfico de linhas visualiza-se o comportamento que o indicador tem tido ao longo dos anos.
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Perante os resultados da primeira andlise realizada e considerando a missdo da NOVA, foram

estrategicamente selecionados cinco indicadores merecedores de planos de agéo prioritarios.

Para a area de atuacdo do Ensino, foram designados o indicador 1.1 (percentagem de
primeiras op¢cdes nas candidaturas aos primeiros ciclos e mestrados integrados) e o indicador
1.3.1 (percentagem de estudantes que obtém o grau de licenciado no nimero de anos previsto

na duracédo do ciclo de estudos).

Para a area da Investigacéo, foram selecionados o Indicador 2.1 (nimero de publicagbes com

arbitragem por pares) e o indicador 2.2.1 (impacto normalizado das publicacdes WoS).

Para a area da Internacionalizacao, foi selecionado o indicador 4.6 (percentagem de Mestrados

e Doutoramentos com instituicdes internacionais).

Passam-se a detalhar os indicadores considerados prioritarios:

Ensino

e Indicador 1.1 — Percentagem de primeiras opc¢des nas candidaturas aos primeiros

ciclos e mestrados integrados
72% -
70% - M 70,0%

68% -

66% - 63,9% 64,4% B Meta

64% -

62% - ==@=NOVA

60% -

......... Tendéncia

58% - . .
(Polinomial)

56% T T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

ApOs decréscimo em 2015/2016, o crescimento tanto em primeiras opgdes como no total de
candidaturas traduziu-se numa quase estabilizacdo do indicador. Esta travagem na tendéncia

de descida do ano anterior pode indiciar o inicio de uma fase de recuperagao. Em recuperacéo,
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ja se encontram a Nova SBE (sempre acima da meta), a NMS|FCM, que assim conseguiu

voltar a cumprir a meta, e a FCSH.

Apresenta-se no grafico abaixo a evolucao histérica e tendéncia do indicador para cada uma

das Unidades Organicas, face a meta de 70%.

85% 1 FCT

80% - FCSH

75% - Nova SBE

70% - NMS|FCM

65% - FD

60% - NOVA IMS

559 - - == NOVA
Meta

50% . . . . . : : : )

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e Indicador 1.3.1 — Percentagem de estudantes que obtém o grau de licenciado no

nuamero de anos previsto no ciclo de estudos

70% -
65% -
60% -
55% -
B Meta

50% -

=—@— NOVA
45% 4 Tendéncia

(Polinomial)

40% T T T T T T . . )

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ApOs 4 anos de crescimento sustentado, o indicador registou uma inesperada inflexao,
mantendo-se no entanto ainda préximo da meta. A descida registada na NOVA traduziu
essencialmente o comportamento verificado na MNS|FCM e na NOVA IMS, face a quase

estaganacdo do indicador nas restantes UO.
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Em compensacéo, o indicador auxiliar que mede a obtencéo de licenciaturas em apenas mais
um ano do que o previsto, tem apresentado um crescimento sustentado ao longo de 5 anos,
tendo ja alcangado o valor de 86,4%.

Apresenta-se no grafico abaixo a evolucdo histérica e tendéncia do indicador para cada uma
das Unidades Organicas, face a meta de 60%.

100% - FCT
90% - FCSH
0, -

80% Nova SBE
70% -

NMS|FCM
60% -

FD
50% -

NOVA IMS
40% -
30% - - == NOVA
20% - Meta
10% T T T . : . : . )

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Investigacao

e Indicador 2.1 — Nimero de publicagdes com arbitragem por pares (Defini¢éo
PURE: indexadas na Scopus e/ou Web of Science)

2.500 -
H 2200

2.000 -
B Meta

1.500 -
=== NOVA

1.000 -

--------- Tendéncia
(Polinomial)
500 -
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

O ndmero de publicacdes arbitradas por pares continua a evoluir favoravel e regularmente em
cada ano, perspectivando uma alta probabilidade de alcance da meta quando forem obtidos os
dados de 2016. A FCT continua a destacar-se, correspondendo-lhe cerca de metade das

publicacdes, tendo todas as UO evoluido positivamente no decurso do Ultimo ano.

Apresenta-se no gréafico abaixo a evolucao histérica do indicador para cada Unidade Orgéanica.

FCT
2200 - .
| P FCSH
2000 -
. R Nova SBE
800 - -
1600 - —_-— NMS|FCM
-
1400 - - FD
-
1200 IHMT
1000 -
NOVA IMS
800 1
— ITQB
600 -
400 - ENSP
200 - e = = NOVA
—eES—
. —
0 ——t— - - - - - - Meta

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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e Indicador 2.2.1 - Impacto normalizado das publicacdes na WoS (MNCS)

1,30 -
1,25 +
1,20 -
1,15 -
1,10 -
1,05 -
1,00 -

0,95 -
090 1 Tendéncia
(Polinomial)

0,85 -
0,80

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Meta
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Este indicador é aferido pela métrica MNCS (Mean Normalised Citation Score) estabelecida
pelo CWTS (Center for Science and Technology Studies) da Universidade de Leiden, que tem

gozado de crescente reconhecimento internacional.

Verificou-se um crescimento significativo no quadriénio de 2009/2012, tendo continuado a
evolucdo nos dois momentos seguintes, sendo de notar que, pelo menos desde 2006/2009, o
indicador tem sido sempre superior a 1, significando que a produgdo da NOVA tem
apresentado impacto superior a média internacional. Os dois valores mais recentes ja

superaram a meta de 1,2.

Apresenta-se no grafico abaixo a evolucdo histérica e tendéncia do indicador para cada uma

das Unidades Organicas, face a meta de 1,2.

1,6 -
FCT
_________ e FCSH
e Y I W s e Nova SBE
) NMS|FCM
1,2 - FD
IHMT
NOVA IMS
1 - ITQB
ENSP
= = NOVA
08 - Meta
0,6 -
0,4 . . . : :
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/
2009 2010 2011 2012 2013 2014
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Internacionalizacao

e Indicador 4.6 — Percentagem de mestrados e doutoramentos com institui¢gbes

internacionais

10% - H 10,0%
8% -
0 5,6%
6% B Meta
4% - =@ NOVA
2% 4 Tendéncia
(Polinomial)
0% T T T T T T T 1

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Permanece uma nota negativa na constituicdo de cursos acreditados em associacdo
internacional. Como se observa na tendéncia representada, esta exclui a probabilidade de
alcance da meta definida, e verifica-se que, a U(ltima monitorizagdo, apenas cinco UO
contribuem para o indicador Em 2015/2016, o indicador sofreu uma queda importante,
contrariando o parco progresso dos trés anos anteriores. Apenas a FCT viu o indicador

aumentar, e tal foi devido somente a reducgéo do total de cursos.

No sentido de melhorar os resultados, foi desenvolvido um mecanismo de incentivo, a iniciar
em 2017, materializado por uma componente pecuniaria e por apoio administrativo dos
Servigos da Reitoria a submisséo e aprovacédo de Mestrados ou Doutoramentos em associagao

internacional acreditada.

FCT
FCSH
o/ | Nova SBE
40% NMS|FCM
35% - FD
- IHMT
30% - NOVA IMS
ITQB
25% - ENSP
= = NOVA
20% 4 = me— S \ Meta

15%

10%

5%

0%

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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1.2 Executive Summary

The present report consolidates, on its fourth and last edition, the relevant information for
monitoring the Strategic Plan for the Universidade Nova de Lisboa (2012-2016), closing the
follow-up to its implementation process.

After the publication of the Strategic Plan, in 2012, a methodology has been established for the
creation and communication of valid Key Performance Indicators (KPI) for outcome achievement,
setting the conditions for NOVA to remain aligned with the broad pursuit of its goals, shared

among its nine Organic Units (OU) and the Support Services.

The first Strategic Plan Report was issued in 2014, based on the above mentioned methodology,
and encompassed the monitoring carried out over the previous years, leading to a first analysis
of the results in the Plan’s seven areas of intervention. In two of the main areas of intervention for
which priority targets were set — Teaching and Scientific Research -, a number of trends were
observed that should promptly be jumpstarted or rectified, otherwise the final current Strategic
Plan targets might be jeopardised.

In light of this orientation, towards the end of 2014, the first two initiatives of an Incentive System

ensuing from the NOVA's Strategic Plan were approved:

- in the Teaching area, the attribution of a scholarship equivalent to the attendance fee to
the best student (freshman) at the end of the first year of each Graduate Course /
Integrated Master’s, with the purpose of reinforcing NOVA'’s attractiveness and academic

excellence, mirrored in the priority KPI1 1.1 and 1.3.1; and

- in the Scientific Research area, the development and implementation of the Formula for
Research Performance Evaluation (FADI), in order to distribute among the Organic Units,
in a transparent and fair way, an Incentive Award, promoting greater productivity and
quality among NOVA's scientific works, characteristics that are embodied by the priority
KPI 2.1 and 2.2.1.

In 2015, both incentive initiatives, in Teaching and in Scienific Research, were carried for the first
time.

Then, In 2016, the freshman scholarship grant ceremony took place for the second time, while
the initiative in the Scientific Research area has been exceptionally interrupted in favor of an
alternative strategic action that also benefits all the OU: the subscription of Scopus scientific
database.

With the aim to also improve the outcomes of the Internationalization area, another main area of

intervention, an incentive tool was created, to start in 2017. It will include two kinds of support,
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financial and administrative, to the submission and approval of international joint doctorate and

master projects, which directly impact the priority KPI 4.6.

Pursuing the task of successfully carrying out the aims of the 2012-2016 Strategic Plan, the fourth
Report, now in 2017, again follows up on the various NOVA KPI, highlighting the necessary

priority interventions.

In the Teaching area, both percentages, of students’ first options in applications and first option
in enrollments, stopped decreasing, which hints on a probable recovery. Despite slight decreases
in the percentages of students that complete their graduate or master degree within the expected
time (priority KPI 1.3.1 and KPI 1.3.2), these values remain interesting and are backed by the five
year sustained growth of the indicator 1.3.1b, that considers graduates and expected time + 1
year, and that reached an excellent figure. The remaining KPI are also performing well: the
percentage of students in 2" and 3™ cycles (KPI 1.4) is growing for three consecutive years, and
the percentage of joint Master's and PhD (KPI 1.5) is growing for six years in a row, last four

above target.

In the Scientific Research Area, the quantity of peer-reviewed publications (priority KPI 2.1) is still
growing at a steady rate, bound to reach the KPI goal when 2016 data is disclosed. The
normalised impact of WoS publications (priority KPI 2.2.1) has already exceeded target for the
two more recent updates, while showing a growth trend. The support KPI 2.1b, a ratio of the
number of publications (KPI 2.1) over the Full Time Equivalent (FTE) number of Researchers,
keeps clearly showing the growing individual effort required, while KPI 2.3 reflects restrictive
policies and lack of resources. The percentage of research units classified as Exceptional,
Excellent or Very Good (KPI 2.4), which already hit target in 2013, reinforces the outcome of

successful efforts that the area is promoting.

In the Innovation and Creation of Economic and Social Value area, we observe a 3 year positive
behavior in NOVA'’s entrepreneurship internal efforts, though not quite followed by achievements
in the real world, as both startups creation and patents submission numbers slightly decreased.
The drop in the employment rate of all graduates after 18 months (KPI 3.4) reflects an increasingly

tougher labor market.

Concerning Internationalization, students have been showing throughout the years a growing
engagement in mobility programs, either incoming or outgoing, with both KPIs (4.51 and 4.5.2)
having reached their target since 4 years. A negative note, though, refers to the joint international
Masters and PhDs, which didn’t develop as planned, an issue that should be corrected through

a new incentive plan starting in 2017.
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In the Human Resources area, the percentage of teachers that hold a PhD (KPI 5.1) has been
growing steadily, enough to probably reach the target of 85% in short time. Taking in account only
tenured teachers with a PhD, the expected KPI 5.1b of 100% has almost been reached. The
percentage of post-doc (KPI 5.2) stays above target for the fifth year, while the percentage of PhD
scholarship students remains substantially far from target.

In the Financial Resources area, KPI 6.1 (percentage of self-funding) returned to a slightly above
target level, in a recurring pattern that is maintaining it within acceptable limits around planned
target. KPI 6.2 (revenue from fees of graduated courses) has been steadily growing in the last 5
years, heading towards target. Research funding has also increased in the last year, both in
percent (KPI 6.4) and in amount (KPI 6.4b).

About Social Support services, KP17.1.1 and 7.1.2, that measure student residences occupancy,
have reached their targets. For summer occupancy, the exceptional boost in the KPI occurred
due to a rational decision of closing two residences during August, a period now recurrently low
in activity. KPI 7.2 (canteens own-source revenue) and 7.5 (funding of initiatives involving
students from 2 or more OU), remain quite at target level. It is worth noting the increasing
participation of students in NOVA's sports activities (7.3), having already largely exceeded the

corresponding goal.

The Strategic Plan’s Incentives System initiatives, belonging to the Teaching and Scientific
Research areas, are to be continued in 2017. Meanwhile, a new mechanism under development,
with an impact on priority KPI 4.6 of Internationalization, will be embodied by a pecuniary incentive
and administrative support by the Rectory to the submission and approval of accredited joint

Masters and PhD with international institutions.

The following tables and charts will present in detail the data concerning the areas above

mentioned.
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Teaching?

These KPI are meant to evaluate NOVA’s degree of preference and renown among the student
population (KPI 1.1 — priority - and 1.2); to evaluate the performance of NOVA students (KPI 1.3.1
— priority — and 1.3.2); to quantify the educational offer of each Organic Unit and its position as to
the goals set for the University (KPI 1.4, 1.5, 1.5a and 1.5b).

KPI 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variation - % Target
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Last Year & Achievement
1 Percentage of first options in 633% 62,5% 61,8% 630% 639% 644% 63,7% ® 70,0% -
the applications for the first
Priorit. cycles and integrated masters — e T
Percentage of students
. > ) L 63,3% 632% 63,9% 57,5% 684% 67,1% 57,4% i 70,0%
enrolled in the first option in
the 1stcycles and integrated - / T
PE—— —-—
Masters = T
Percentage of students that
13.1 R K R . 52,5% 51,0% 46,7% 48,4% 54,7% 57,5% 61,4% 59,2% L] 60,0%
obtain the Licentiate degree in
Priorit. the estimated years e—
'____"‘-“——_____,__—_/""_H_)
1.3.1p) Percentage of students that 755%  787% 735% 76,9% 812% 828% 8358% 864% 'y
obtain the Licentiate degree in
the estimated years + 1 "
/"____1_
,_d_f-"’\v_ __d__,_./
1.3.2 Fercentage of students that 733%  53,7% 57,0% 556% 682% 730% 72,8% 704% & 70,0%
obtain the Master degree in
the estimated years " —
\%___'_ -
1.4 Percentagem of students in 2nd 438% 43,6% 44,1% 434% 44,6% 459% 47,5% G 50,0% -
and 3rd cyclos
——
Percentage of joint Masters
o X r 11, 15, 16, 18,5% 20, 1
and PhD's (between NOVA OU 6,0% 8,8% 3% 5,6% 6,9% 8,5% 0,9% L] 5,0%
or with Portuguese [ -
institutions) ——
Percentage of joint Masters o o
1.52) and PhD's (between NOVA OU) 6,5% 7.7% 6,2% 7.7% %
-
'//\/
Percentage of joint Masters
1.5b) and PhD's (between NOVA and 124%  12,3%  152%  16,5% ®
other Portuguese institutions) e

! Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.

: KPI signaled as constituting a priority and requiring specific projects and interventions in order to reach target.
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Scientific Research?

These KPI are intended to provide a basis for an evaluation of NOVA’s scientific production
(priority KPI 2.1) and its impact on the national and international academis (KPI 2.2.1 — priority —
and 2.4). The KPI 2.2.1 is assessed according to the MNCS (Mean Normalised Citation Score)
established by the Center for Science and Technology Studies (CWTS) of Leiden University,
which has enjoyed increasing international recognition. The monitoring of investment (KPI 2.3)
allows the establishment of a parallel with results, as well as a measure of the required effort for

fulfillling the University standards.

The new KPI 2.1b weighs publications according to Research FTE (taken as 0,5 x teachers’ FTE

+ researchers’ FTE), exposing the implied individual efforts.

In 2016, NOVA decided to upgrade its Research Information Management System (RIMS),

replacing Converis software with PURE, a process that vastly improved data quality.

. o
KPI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Variatonlast o oot POTEE
Year Achievement
Number of peer-reviewed -
2.1 publications (PURE defined: indexed 1219 1414 1542 1618 1856 1894 2035 L] 2200

Priorit in Scopus and/or Web of Science) /__—______/———'_'_'

Number of peer-reviewed
2.1b) publications / Researchers FTE 2,05 221 2,76 3,04 317 '

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/
2009 2010 2011 2012 2013 2014
Normalized impact of Wo$ 1,03 1,09 1,07 119 121 1,22 ® 1,20

publications (MNCS)

Priorit. /____/—-—'___

221

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Percentage of expenditure vis-a-vis
" total expenditure

2007 2013
24 Percentage of research units classified as

“" Exceptional, Excellent or Very Good (by 63,0% 75,0% ] 75,0%

Fundagdo para a Ciéncia e Tecnologia). _._._._._._._._._____________._-—-—-—'

28,5% 28,5% 29,0% 308% 31,0% 29,7% 28,4% (] 35,0% -

2 Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.

: KPI signaled as constituting a priority and requiring specific projects and interventions in order to reach target.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA

27



EXECUTIVE SUMMARY

Innovation and Creation of Economic and Social Value3

These KPI are a tool to monitor the creation of economic and social initiatives (KPI 3.1.1, 3.1.2,
3.2 and 3.5), as well as to evaluate the extent of NOVA'’s collaboration with the economic and
social fabric (KPI 3.3.1 and 3.3.2). The employability index (KPI 3.4) reflects the high quality of
teaching at NOVA in the current socioeconomic context.

Variation Last % Target

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Year Target

Achievement

Number of nationally submited

3.1.1 16 3 4 2 6 7 9 7 il 10 -
patents
- ——
- . _ —_—
—
312 Numbler of internationally 6 3 2 2 3 a a 3 W 5 -
submited patents
~— o
— — p—
32 Number of spin-offs/start-ups 15 25 30 31 38 a3 36 W 50 -
33, Numberofinstitutional protocols 0y 40 geg 370 394 489 ® 400
and partnerships with companies
332 Numberofinstitutional protocols g0 o5 50, 384 751 905 ® 1.000 -
and partnerships with the Public
Administration —
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/
2009 2010 2011 2012 2013 2014
4 Percentage of graduates (fromall o) o g0 1o g5 a9 87,2% 87,8% 81,5% & 90,0% -
cycles) with paying jobs until 18
months after getting degree e TT—
2014 2015 2016
3.5 Percentage of students who 13,6% 150% 21,1% ® 20,0% _
participate in institutional

initiatives in the area of —
entrepreneurship _

3 Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.

28 MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA



EXECUTIVE SUMMARY

Internationalization?

These KPI are a tool to monitor the extent of NOVA’s internationalization. Of key importance is
the evaluation of the extent of international collaboration (KPI 4.1, 4.2 and 4.6) and of available
educational offer (KPI 4.3 and 4.4). Student mobility and cultural interchange (KP14.5.1 and 4.5.2)

are two other important aspects of NOVA’s promotion.

Variation Last % Target
KPI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Target .
Year Achievement

Number of partnerships in

" European and global networks 127 165 183 491 736 822 *

Number of projects in EU

. 30 51 68 95 109 126 125 [
framework programmes

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Percentage of foreign teachers g oo 10890  143% 13,9% 107% 107%  9,8% W 20,0% -

™ and researchers

g fercentagemofMastersand g g0 gy 1139 151% 30,3% 455% 41,8% W 20,0%
PhD taughtin English
Percentagem of students in
451 . ) S 3,0% 3,3% 3,6% 5,3% 5,4% 5,9% 6,8% L] 4,0%
international mobility

programmes (incoming) _  ——

Percentagem of students in

. ) s 2,1% 2,4% 2,5% 3,6% 3,6% 3,8% 5,0% an 3,0%
international mobility

programmes (outgoing) _

452

. Pe rcentage' OfleII’]t Ma'sters 4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 4,6% 5,6% 4,4% [ 10,0% -
~_ and PhD with international
Prioritinstitutions T

4 Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.

. KPI signaled as constituting a priority and requiring specific projects and interventions in order to reach target.
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Human Resources®

These KPI are a tool to monitor human resources. In that sense, it is crucial to understand NOVA’s
structure as far as human resources are concerned (KPI 5.2 and 5.3) and how updated and
trained are NOVA’'s employees (KPI 5.1, 5.1b and 5.4).

KPI 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variation Tareat % Target
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016  LastYear R Achievement
51 E: 'Dce”‘age ofteacherswhoholda 4100 7400  777%  767% 773%  796%  823% G 85,0% -
5.1p) Percentage of tenured teachers 92,8% 91,7%  957%  955%  959%  962%  99,5% ® 100,0% -
who hold a PhD
5.2 Percentage of post-doc 18,4%  21,4%  26,0% 32,4%  282%  30,4%  292% W 25,0% -
5.3 Percentage of P scholarship 305%  241%  27,4%  27,8%  302%  263%  28,4% ® 40,0% -
stuaents
2010 2011 2012 2013 2014 2015
5.4 Percentage of non-teaching - 23,7%  23,4%  202%  251%  38,6%  253% ' 26,0% -
personnel attending specialized

training courses T

Financial Resources®

These KPI are a tool to monitor NOVA’s area of financial resources. The level of financial
independence is assessed (KPI 6.1) and the outcome of the implementation of measures in the
academic area is evaluated (KPI 6.2 and 6.4). KPI 6.4b complements the percentage view with

the actual amount of revenue from research funding.

Variati % Target
KPI 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 anation o get 0 larEe
Last Year Achievement

6.1 Percentage of self-funding

. 52,6% 51,6% 55,6% 60,0% 58,6% 56,6% 59,9% L] 58,0%
(own-source revenue)

6.2 Fereentage of revenue from -, 11,6% 13,1% 14,6% 14,1% 15,3% 16,2% a 17,7% -
fees of 1st, 2nd and 3rd

cycles e -

6.4 Percentagem de receitas de
“" financiamento para
investigagdo - — —— .

29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 33,7% 31,3% 33,0% L] 39,0%

Percentage of revenue from

N 42.161.870 € 47.532.154 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972 € 50.053.582 € L]
research funding

6.4b)

5 8 Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.
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Social Support’

These KPI are a tool to monitor the social support services offered by NOVA to its students,

evaluating the services with greater impact from the point of view of accommodation (KPI 7.1.1

and 7.1.2), sports practice0 (KPI 7.3), and the revenue from accommodation and meals (KPI1 7.2).

Regarded as an essential point, as in other KPI, the collaboration between two or more Organic

Units is also evaluated here (KPI 7.5).

711

712

7.2

75

KPI 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variation % Target
2011 2012 2013 2014 2015 2016 Last Year . Achievement
 Annual average occupancy 771% 791% 791% 87,1% 88,7% 91,8% i 90,0%
rate in studentresidences
during school —
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Annual
nnualaverage occupancy 22,2% 29,0% 33,3% 35,5% 33,3% 35,2% 77,3% ® 40,0%
rate in studentresidences
during summer 7_,_,.—-"‘
Own-source revenue (meals y 5q5 339 ¢ 4 559371€ 1525.754€ 1527.758€ 1505575€ 1574.205€ 1517.440€ ¥ 1.600.000 € -
and accomodation, except
concessions) —
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016
Number of athletes
3 rolled in FADU, Clube 106 219 194 200 238 379 f 212 -
NOVA and sports at Sports _7____,—--"'
Office — —
Funding of initiatives 7.000 € 8000€  16792€  30.205€  29.928€  29.419€ & 30.000 € -
involving students from 2 or

more OU o

” Note: The percentage of achievement of the KPI vis-a-vis the target is expressed graphically in bars. The sparklines
show the behavior of the pointer throughout the years.
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In the face of the outcomes of the first analysis and considering NOVA’s priorities, five KPI were

strategically selected for which to define priority action plans.

In the Teaching area, KPI 1.1 (percentage of first options in the applications for the 1st cycles and
Integrated Master’s) and KPI 1.3.1 (percentage of students that obtain the degree of licentiate in

the estimated number of years that make up the duration of the study cycle) were selected.

In the Research Area, KPI 2.1 (number of peer-reviewed publications) and KPI 2.2.1 (normalized

impact of WoS publications) were selected.

In the Internationalization area, KPI 4.6 (percentage of joint Master’s and PhD with international

institutions) was selected.

Below are presented, in detail, the priority KPI:

Teaching

e KPI 1.1 - Percentage of first options in the applications for the first cycles and

Integrated Master’s

72% A
70% - M 70,0%
68% -
66% -

64% -

62% -
60% 1+ T Poly.

58% -

56% T T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

After a decrease occurred in 2015/2016, growth both in first options and total number of
candidates produced an almost stall in the KPI. Such neutralization of an unfavorable trend may
hint at a general NOVA'’s recovery, just as is already happening with Nova SBE (always above

target), NMS|FCM (which was able to reach target for a new time), and FCSH..
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The chart below shows the historical evolution and trend of KPI 1.1 for each OU, against the 70%

target.

85% - FCT

80% FCSH
75% - Nova SBE
70% - NMS|FCM
65% - D

60% - NOVA IMS
55% - = = NOVA
50% Target

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

e KPI1.3.1-Percentage of students that obtain the degree of licentiate in the number

of years established for the study cycle

70% -
65% -
60% -
559 - B Target
==@-—NOVA
50% -
--------- Poly.
45% - (NOVA)

40%

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

After 4 years of sustained growth, the KPI dropped unexpectedly, though remaining close to
target. This effect on NOVA essentially reflected the behavior observed in NMS|FCM and NOVA

IMS, as the remaining OU essentially stagnated.
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On the other hand, the auxiliary indicator that measures the graduation of graduates in just one
more year than expected, has shown sustained growth over 5 years, having already reached
86.4%.

The chart below shows the historical evolution and trend of KPI 1.3.1 for each OU, against the
60% target.

100% -

FCT
0, -

90% FCSH
80% -

Nova SBE
70% -

NMS|FCM
60% -

FD
50% -

NOVA IMS
40% -
30% - = == NOVA
20% - Target
10% . r r r r r : : )

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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Scientific Research

e KPI 2.1 - Number of peer-reviewed publications (PURE defined: indexed in
Scopus and/or Web of Science)

2.500 -
1894 2035 W 2200
2.000 -
1.500 -
B Target
1.000 - —&—NOVA
--------- Poly.
500 - (NovA)
0

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Target

The number of peer-reviewed publications continues to evolve favorably and steadily each year,
with a high likelihood of reaching the target when the 2016 data is obtained. FCT continues to
stand out, accounting for about half of the publications. All UO have evolved positively over the

last year.

The chart below shows the historical evolution of KPI 2.1 for each OU.

FCT
e e FCSH
2000 - e
g Nova SBE
1800 - P
————— e
1600 - - = NMS|FCM
1400 - -~
P FD
1200 4 <~
__________ IHMT
1000 - :_/ﬁ—_-——---
800 - e NOVA IMS
600 - ITQB
0+ ENSP
200 - ——
, 3T = = NOVA
0 : . . . . . . .
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Target
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e KPI2.2.1 — Normalized impact of WoS publications (MNCS)

1,30
1,25
1,20
1,15
1,10
1,05
1,00
0,95
0,90
0,85
0,80

B Target
=@ NOVA
--------- Poly.

(NOVA

2006/
2009

2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Target
2010 2011 2012 2013 2014

This KPI is monitored using the MNCS (Mean Normalised Citation Score) established by the

Center for Science and Technology Studies indicador (CWTS) of Leiden University, which has

enjoyed increasing international recognition.

There was significant growth in the four-year period of 2009/2012, with the evolution continuing

in the following two moments, noting that, at least since 2006/2009, the indicator has always been

higher than 1, meaning that NOVA's production has higher impact than the international average.

The two most recent figures have already surpassed the target of 1.2.

The chart below shows the historical evolution and trend of the KPI for each of the OU, in relation

to the target of 1.2.

1,6 ~

1,4 -

1,2 -

0,8 -

0,6 -

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

— = NOVA
Target

0,4

2006/
2009

2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/
2010 2011 2012 2013 2014
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Internationalization

e KPI 4.6 — Percentage of joint Master’s and PhD’s with international institutions

10% - H 10,0%
8% -
5,6%

6% -

B Target
4% - —@— NOVA
2% 4 e Poly.

(NOVA)

0% . . . . . . . .

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

A negative note remains, concerning the creation of accredited courses in international
association. As can be seen, the KPI trend excludes the probability of reaching the defined target
and, at the last monitoring, only five OU contribute to the KPI. In 2015/2016, it dropped
substantially, destroying the slight progress of the previous three years. Only FCT recorded an

increase in the KPI, and this was only due to the reduction of the total number of courses.

In order to improve results, an incentive mechanism was developed, starting in 2017, materialized
by a pecuniary component and administrative support from the Rectorate Services, rewarding the

submission and approval of accredited Masters or PhDs jointly organized by an international

association.
30% - |F|-I|3 MT
ysop | :\4 (C)l\éA IMS
’ ENSP

20% -
_______________ < - = NOVA
\ ~~~~~~~~~~~~~~ \\ R+SAS

15% - \ Target

10% - .

5%

0% 7 ; 7 = " :
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Nas proximas paginas encontram-se detalhados os resultados dos varios indicadores
guantitativos. Para cada indicador é apresentada a analise ao nivel da NOVA, incluindo uma
possivel projecao da evolucdo, e de seguida o detalhe do seu comportamento para cada

Unidade Orgénica.

2.1 ENSINO

e Indicador 1.1 (prioritario)

— Percentagem de primeiras opc¢8es nas candidaturas ao 1° Ciclo e Mestrados Integrados

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ Meta % Cumprimento

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 da Meta

Percentagem de primeiras

11
opg¢Bes nas candidaturas aos 12

63,3% 62,5% 61,8% 63,0% 639% 644% 63,7% 63,8% 70,0% -

-

Priorit. ciclos e Mestrados Integrados e — — . .

Este indicador redine as primeiras, segundas e terceiras op¢fes nas candidaturas de primeira
fase aos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados, sendo por conseguinte considerado como

fundamental para analisar o nivel de preferéncia da NOVA perante a populacdo estudantil.

Sao consideradas apenas as candidaturas vélidas apresentadas no ambito do contingente
geral do Concurso Nacional de Acesso, de modo a que os resultados sejam coerentes com as

restantes estatisticas produzidas pela DGES e pela DP.
72% -~
70% - M 70,0%

68% -

66% - 63.9% 64,4% B Meta

64% -

62% - ==@==NOVA

60% -

......... Tendéncia

58% - ) .
(Polinomial)

56% T T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Grafico 1.1 a: Indicador 1.1 Percentagem de primeiras op¢des nas candidaturas aos 1° ciclos e Mestrados Integrados -

valores reais da NOVA até 2016-2017 e possivel tendéncia até ao préximo ano letivo. Meta a vermelho.
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ApOs a descida de 2015/2016, o crescimento tanto em primeiras opg6es como no total de

candidaturas traduziu-se numa quase estabilizacdo do indicador, registando uma décima de

ponto percentual de crescimento.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

Variagdo

Meta % Cumprimento

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS |FCM

FD

NOVA IMS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
56,0% 54,6% 53,7% 525% 54,3% 57,4% 558% 54,3%

— ) T

59,1% 60,9% 60,1% 59,7% 62,1% 616% 606% 614%

/\_W

78,4% 7638% 765% 78,6% 79,8% 77,9% 77,0% 79,6%

W

715% 658% 645% 716% 685% 644% 652% 71,9%

W

74,0% 78,7% 790% 805% 803% 754% 782% 78,0%

/————’—'—\v_/‘_

55,0% 54,4% 60,0% 635% 64,6% 689% 64,9% 63,7%

ﬂ

ultimo ano da Meta

70,0%

70,0%

70,0%

70,0%

70,0%

70,0%

Tabela 1.1: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 1.1 Percentagem de primeiras opcdes nas

candidaturas aos 1° ciclos e Mestrados Integrados.

85%

80%

75%

70%

65%

60%

55%

50%

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM
FD

NOVA IMS
= == NOVA

2009/
2010

2010/
2011

2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2012 2013 2014 2015 2016

2016/
2017

Gréfico 1.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica do Indicador 1.1 Percentagens de primeiras op¢des nas

candidaturas aos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados.

A Nova SBE, sempre acima da meta nos ultimos oito anos, observou um aumento que veio

contrariar a tendéncia decrescente dos dois anos anteriores. A FD registou uma ligeirissima

descida, ndo comprometendo a confortavel posicao acima da meta também sempre antes

alcancada. A FCSH inverteu a tendéncia decrescente, o que no entanto ainda néo foi suficiente
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para a aproximar sigificativamente do objectivo, ainda nunca atingido. NOVA IMS e FCT
prosseguiram a sua descida, afastando-se mais da meta. A NMS|FCM recupera, conseguindo

superar novamente a meta, ao fim de 4 anos.

Acdo estratégica implementada para melhoria do desempenho do indicador

Inserida no Sistema de Incentivos decorrente do Plano Estratégico da NOVA, a atribuicao
anual de uma bolsa, de montante igual a propina, ao melhor estudante do primeiro ano de cada
Licenciatura ou Mestrado integrado, publicitada através da organizacdo e divulgacdo da
ceriménia de entrega da “Bolsa Caloiros da NOVA”, foi estabelecida em 2015, esperando-se,
com a sua manutencdo sustentada e a prazo, a consolidacdo de um impacto positivo nos
indicadores 1.1 e 1.3.1.

O montante total atribuido relativo ao ano letivo de 2015/2016, na terceira edicdo da
“Bolsa Caloiros da NOVA” foi de 39.348,39 €, repartido por alunos de 26 Licenciaturas e

11 Mestrados integrados.

e Indicador 1.2

- Percentagem de alunos colocados em primeira opcao nos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 da Meta

63,3% 632% 639% 57,5% 684% 67,1% 574% 57,7% 70,0% -

Indicador

Percentagem de alunos
colocados em primeira opgdo
nos 12 ciclos e Mestrados T —

T \\

Integrados — —————

12

Com este indicador, pretende-se avaliar a percentagem de alunos colocados em primeira
opcédo nos 1°s Ciclos e Mestrados integrados. Tal como o indicador anterior, permite identificar
qualitativamente o grau de preferéncia dos alunos pela Universidade Nova de Lisboa, e

consequentemente a respetiva notoriedade.

De modo a que os resultados sejam coerentes com as restantes estatisticas produzidas pela
DGES e pela DP, devem ser considerados todos os alunos colocados, independentemente do
contingente de candidatura. Na consideracdo de todos os alunos colocados incluem-se
agueles para os quais tenham sido criadas vagas adicionais, por se encontrarem em situagfes
de empate, por se tratar de alunos sem nota final no ensino secundario ou oriundos do ensino

recorrente.
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75% -
68,4%

Yo - 67,1% M 70,0%
65% -

B Meta
60% -
- ==@==NOVA
50% -

--------- Tendéncia
(Polinomial)

45% -
40% - ' ' ' ' | |

2009/ 2010/
2010 2011

2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

2012 2013 2014 2015 2016 2017

Gréafico 1.2 a: Indicador 1.2 Percentagem de alunos colocados em primeira opgdo nos 1°s Ciclos e Mestrados

Integrados - valores reais da NOVA até 2016-2017 e possivel tendéncia até ao préximo ano letivo. Meta a vermelho.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/

% Cumprimento

Unidade Organica

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

NOVA IMS

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
50,3% 52,5% 50,1% 39,2% 56,7% 52,0% 38,6% 34,5%

w

67,1% 67,2% 72,7% 69,2% 70,7% 70,1% 67,9% 67,1%

- T

92,4% 94,1% 91,5% 83,1% 91,4% 889% 87,6% 824%

M

64,4% 37,0% 36,6% 389% 56,3% 64,1% 41,1% 794%

m

78,0% 94,0% 98,0% 98,0% 94,0% 96,0% 94,0% 91,0%

 —

49,0% 53,0% 61,8% 578% 660% 663% 54,0% 55,0%

M

Meta

ultimo ano da Meta

70,0%

70,0%

70,0%

70,0%

70,0%

70,0%

Tabela 1.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.2 Percentagem de alunos colocados em

primeira opgao nos 1°s Ciclos e Mestrados Integrados.
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0, -
110% -
100% - FCSH
Nova SBE
. T —
90% NMS | FCM
80% - FD
NOVA IMS
70% | == L. = = NOVA
60% _ -— -— -— -— -— \ - 2 -
50% -
40% -
30% -
20% : : : : : : : .

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Grafico 1.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica do indicador 1.2 Percentagem de alunos colocados em 12

opgéao nos 1° Ciclos e Mestrados Integrados.

As UO prosseguem a tendéncia de descida, a excepcdo da NOVA IMS e da NMS|FCM, que
regista uma notavel recuperagdo, permitindo-lhe superar a meta, pela primeira vez e com

marem significativa.

Indicador 1.3.1 (prioritario)

- Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na

duracéo do ciclo de estudos

Analise global da NOVA

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta % Cumprimento
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

Indicador

1.3 Percentagem de estudantes 525%  510% 46,7% 484% 54,7% 575% 614% 592% 60,0% -
que obtém o grau de
Priorit. Licenciado no nimero de anos — T
previsto na duragdo do ciclo de —_— _/_x—"’_____
estudos T

Com este indicador pretende-se identificar a percentagem de estudantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duracdo do ciclo de estudos e consequentemente

promover o sucesso da frequéncia escolar.

Os alunos de Mestrado Integrado, apés completarem os trés primeiros anos desse programa
de estudos, reinem as condi¢cdes necessarias para obtencdo de diploma de 1° Ciclo. Esses
alunos sdo considerados no calculo deste indicador. Para as diferentes tipologias de cursos

foram consideradas as seguintes duracdes previstas:
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L1 e Ll, excetona FD ...... 3 anos

LInaFD ....cccoooniiiiiienn. 4 anos
70% -~
65% -
60% -
55% -
B Meta
°0% —&— NOVA
45% - e Tendéncia
(Polinomial)
40% T T T T T T T T )

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 1.3.1 a: Indicador 1.3.1 Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos
previsto na duracdo do ciclo de estudos - valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até a proxima

monitorizacéo. Meta a vermelho.

Ap6s 4 anos de crescimento sustentado, o indicador registou uma inesperada inflexao,

mantendo-se no entanto ainda préximo da meta.

Acéo estratégica implementada para melhoria do desempenho do indicador

Inserida no Sistema de Incentivos decorrente do Plano Estratégico da NOVA, a atribui¢do
anual de uma bolsa, de montante igual & propina, ao melhor estudante do primeiro ano de cada
Licenciatura ou Mestrado integrado, publicitada através da organizacdo e divulgacdo da
ceriménia de entrega da “Bolsa Caloiros da NOVA”, foi estabelecida em 2015, esperando-se,
com a sua manutencdo sustentada e a prazo, a consolidagdo de um impacto positivo nos
indicadores 1.1 e 1.3.1.

O montante total atribuido relativo ao ano letivo de 2015/2016, na terceira edicdo da
“Bolsa Caloiros da NOVA” foi de 39.348,39 €, repartido por alunos de 26 Licenciaturas e

11 Mestrados integrados.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagio % Cumprimento
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimoano da Meta

Unidade Organica

353%  269% 204% 261% 30,5% 34,4% 46,8% 450% & 60,0% -
64,0% 57,6% 48,8% 50,5% 684% 66,4% 66,3% 652% L] 60,0% -
FCSH w
38,0% 48,1% 54,5% 53,1% 57,5% 55,5% 57,3% 59,4% i 60,0% -
Nova SBE //“/—/w——’—"
91,1%  90,5% 92,6% 84,0% 815% 961% 915%  86,5% & 60,0% -
57,7% 62,0% 659% 642% 418% 70,0% 633% 62,9% L] 60,0% -
FD _,———ﬂ/‘\—
60,7% 61,5% 852% 59,0% 64,2% 56,5% 58,7% 34,3% L ] 60,0% -
NOVA IMS

.—/\/——\__\

Tabela 1.3.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.3.1 Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duracgdo do ciclo de estudos.

100% -
90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -

30% -

20%
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréafico 1.3.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica do indicador 1.3.1 Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duragdo do ciclo de estudos.

A descida registada na NOVA traduziu essencialmente o comportamento verificado na

MNS|FCM e na NOVA IMS, face a quase estaganacao do indicador nas restantes UO.
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Indicador 1.3.1b (complementar)

Para complementar a analise permitida pelo indicador 1.3.1, recolhe-se também a
“Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de (anos + 1) previsto

no ciclo de estudos”.

Andlise global da NOVA

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Percentagem de estudantes

1.3.1b) que obtém o grau de Licenciado 75,5% 78,7% 73,5% 76,9% 812% 828% 83,8% 86,4%
no nimero de anos previsto na e —
duragdo do ciclo de estudos + 1 —_—

90% -
88% -
86% -
84% -
82% -
80% -
78% -
76% -
74% -
72% -

70% T T T T T T T T )
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

=—@— NOVA

--------- Tendéncia
(Polinomial)

Grafico 1.3.1B a: Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto no ciclo

de estudos + 1 - valores reais da NOVA até 2015-2016 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte.

Considerando N+1 anos como limite para a conclusdo do curso, obtém-se naturalmente
percentagens bastante superiores. Por outro lado, e contrariando o que se verificou ao nivel

das Licenciaturas, registou-se um reforgo notavel na evolucao do indicador.
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Analisando por Unidade Orgénica:

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo

Unidade Organica

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano

55,0% 54,9% 45,0% 55,6% 599% 65,7% 67,3% 75,3% i

FCT '—“\f——f"’—'(—/—_((—#
86,0% 86,6% 84,4% 822% 91,3% 882% 883% 912% )]

FCSH W
79,8% 89,4% 89,6% 89,3% 90,6% 91,7% 91,6% 92,2% ]

Nova SBE I —
96,0% 97,2% 96,7% 954% 94,1% 98,0% 100,0% 95,8% ']

NMS|FCM M
80,8% 86,1% 879% 84,0% 823% 90,0% 87,8% 86,5% ']

FD M
77,1% 79,5% 92,6% 91,8% 94,0% 76,1% 82,6% 74,6% i

NOVA IMS T~

Tabela 1.3.1B: Valores desagregados por Unidade Organica para um complemento do indicador 1.3.1. designado
como 1.3.1b Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duracéo do

ciclo de estudos +1.

110% - FCT
100% - IEIC(:)SVE SBE
90% - EI|IDV|S|FCM
- —ho e
70% -

60% -

50% -

40% T T T T T T r )

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 1.3.1B b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para um complemento do indicador 1.3.1. designado
como 1.3.1b Percentagem de estudantes que obtém o grau de Licenciado no nimero de anos previsto na duragéo do

ciclo de estudos +1.

O efeito geral positivo deveu-se as melhorias na FCT e na FCSH, que, aliadas ao volume
destas UO, superaram as descidas em 3 UO, tendo a Nova SBE registado também uma

subida, embora pouco significativa.
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Acdo estratégica tomada para melhoria do desempenho do indicador

A iniciativa “Prémios Caloiros da NOVA”, ao incentivar a exceléncia académica no primeiro ano
de estudo, espera-se que crie, com sustentabilidade, habitos de trabalho e uma cultura de
sucesso que contribuirdo para que os alunos mantenham bons desempenhos, conseguindo

assim em maior nimero concluir os cursos no tempo determinado ou com pouco atraso.

e Indicador 1.3.2

- Percentagem de estudantes que obtém o grau de Mestre ho nimero de anos previsto na
duracéo do ciclo de estudos.

Andlise global da NOVA

. 2008, 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015 % Cumprimento
Indicador / / / / / / / ! Meta B CumP
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

Percentagem de estudantes

13.2 ) 73,3% 53,7% 57,0% 55,6% 682% 73,0% 72,8% 70,4% 70,0%
que obtém o grau de Mestre no
nimero de anos previsto na .Hh'“"a. e
duragdo do ciclo de estudos e ——

Com este indicador pretende-se identificar a percentagem de estudantes que obtém o grau de
Mestre no ndmero de anos previsto na durac@o do ciclo de estudos e, consequentemente,

promover o sucesso da frequéncia escolar.

Para os alunos de Mestrado Integrado é considerada a totalidade do seu percurso, incluindo
os trés primeiros anos desse programa de estudos. Para as diferentes tipologias de cursos

foram consideradas as seguintes duracdes previstas:

M o 2 anos
M2 oo 2 anos
MI, exceto na NMS|FCM .. 5 anos
MI na NMS|FCM .............. 6 anos
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73,0% 72,8%

==@==NOVA

--------- Tendéncia
(Polinomial)

40% T

2009/ 2010/
2010 2011

2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 1.3.2a: Percentagem de estudantes que obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duragéo do

ciclo de estudos - valores reais até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

Para calculo da tendéncia excluiu-se o ano de 2008/2009, pois representa um outlier em

relagdo ao comportamento recente, devendo-se ao processo de transicdo para Bolonha. A

ligeira descida em 2014/2015 acentuou-se no Ultimo ano, tendo o indicador baixado para o

nivel da meta.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/

Variagdo Meta % Cumprimento

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
70,3% 583% 60,7% 588% 534% 51,7% 53,0% 47,5%

—_

75,8% 192% 12,8% 175% 69,7% 751% 751% 74,7%

T

82,0% 91,4% 872% 91,0% 91,6% 922% 954%  94,2%

_/\,/—'—’/M

82,4% 87,6% 83,8% 80,4% 802% 84,0% 734% 77,3%

M

100,0% 76,9% 49,1% 483% 56,0% 750% 67,1% 58,1%

—_—

71% 8,8% 14,0% 542% 61,8% 583% 44,4% 88,9%

-

40,0% 26,9% 60,0% 39,7% 77,2% 686% 77,6% 65,0%

W

100,0% 100,0%

26,7% 12,5% 40,0% 357% 474% 76,5% 62,5% 55,0%

\J/_/‘/x

ultimo ano da Meta

& 70,0%

& 70,0%

& 70,0%

1~ 70,0%

('] 70,0%

] 70,0%

[ ] 70,0%

L 70,0%

il 70,0%

I I I I I m

Tabela 1.3.2: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 1.3.2 Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duracéo do ciclo de estudos.
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100% - -
90% 1 FCSH
80% - Nova SBE
S NMS|FCM
70% - = . D |
60% - — ~ IHMT
50% — hl%\éAlMS
40% 1 ENSP
30% - — = NOVA
20% - L
10% -
0% . : : : : : : .

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 1.3.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 1.3.2 Percentagem de estudantes que

obtém o grau de Mestre no nimero de anos previsto na duracao do ciclo de estudos..

E de registar a melhoria exemplar do indicador no IHMT, tendo duplicado a percentagem, e o
facto de, pelo segundo ano desde que sédo emitidos diplomas de Mestrado pelo ITQB, estes

corresponderem a 100% dos alunos que deveriam acabar o curso na altura certa.

Mais uma vez se confirmou o padrdo da NOVA IMS, alternando subidas e descidas,

regressando no altimo ano letivo a um valor inferior & meta.
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e Indicador 1.4

- Percentagem de estudantes em 2° e 3 ° Ciclos

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

438% 43,6% 44,1% 43,4% 44,6% 459% 47,5% 50,0% -

Indicador

Percentagem de estudantes em
22 3%ciclos

Este indicador representa a taxa de estudantes que se encontram a frequentar o 2° e 3° ciclos

relativamente ao total de estudantes, para um ano letivo especifico.

No caso dos estudantes de Mestrado Integrado, devem ser apenas considerados
no numerador aqueles que se encontram a frequentar a etapa correspondente ao 2.° Ciclo, ou
seja, devem ser excluidos os alunos inscritos nos trés primeiros anos curriculares e

considerados apenas 0s inscritos nos anos curriculares 4.° e seguintes.

52% -
50% - M 50,0%
48% - 47,’5’%/
o B Meta
44,1% ——

43,8% 43 6% = neva

44% - o—
--------- Tendéncia

. (Polinomial)
40% - ' ' ' ' | | |

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 1.4: Percentagem de estudantes em 2° e 3 © Ciclos - valores reais da NOVA até 2015-2016 e possivel

tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

Manteve-se o crescimento em linha com o verificado nos 2 anos anteriores, atingindo-se uma

valor ja bastante proximo da meta pretendida.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo % Cumprimento

Meta

Unidade Organica

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 _ ultimo ano da Meta

37,5% 352% 367% 363% 366% 39,0% 40,3% ] 50,0% -

455% 46,4% 453% 44,0% 450% 43,0% 43,7% 1] 50,0% -
FCSH M

329% 357% 37,5% 37,3% 41,2% 43,0% 46,1% i 50,0% -
Nova SBE r_/"_/’___’/___‘

53,8% 53,1% 552% 53,8% 551% 547% 557% ] so,o%-

44,2% 480% 481% 51,2% 522% 52,6% 50,8% 0 so,o%-

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% = 50,0%-
IHMT

56,6% 52,8% 48,6% 47,8% 504% 585%  63,0% ] 50,0%-

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% > 50,0%-
ITQB

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% > so,o%-
ENSP

Tabela 1.4: Valores obtidos por Unidade Organica para o indicador 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° ciclos

100% - ECT
FCSH
90% - Nova SBE
N|V|S|FC|V|
o
80% FD
IHMT
o
70% NOVA IMS
ITQB
60% -
% ENSP
50% - —_— - == NOVA
-—— e» e» oo o= — ;
40% -
30% T T T T . . )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 1.4 : Valores desagregados por Unidade Orgénica para o indicador 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3°
Ciclos. Nota: ITQB, ENSP e IHMT tém 100% de estudantes em 2° e 3° Ciclos.

N&o obstante a evolucdo positiva, FCT, FCSH e Nova SBE permanecem as Unicas UO com

valores inferiores a meta de 50%.
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e Indicador 1.5

- Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (entre Unidades Organicas da NOVA

ou com instituicBes nacionais)
Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta % Cumprimento

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

Percentagem de Mestrados e
" Doutoramentos conjuntos

(entre UO da NOVA ou com . ———"

institui¢des nacionais) —

6,0% 8,8% 11,3% 15,6% 16,9% 185% 20,9% 15,0%

Este indicador apresenta o total de programas de Mestrado e de Programas de Doutoramento
oferecidos conjuntamente (entre UOs da NOVA ou com outras instituicbes nacionais) em

relacdo ao total de programas de Mestrado e de Doutoramento registados.

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao inicio do ano

letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, o apuramento é feito com referéncia a 31.ago.X-1.

Quando de um programa de estudos em associacao fagcam parte simultaneamente instituicées

nacionais e internacionais, esse programa sera considerado nos dois indicadores relevantes.

A consideracédo dos ciclos de estudos conjuntos implica a contabilizacdo do mesmo ciclo por
parte de varias UO e, consequentemente, a ndo-correspondéncia entre o total de ciclos da
NOVA e a soma dos ciclos das Unidades Orgénicas, podendo a percentagem global da

Universidade situar-se fora do intervalo das percentagens das UO.

Em cada ano letivo N-1/N, os ciclos de estudos considerados sdo os que a 31.ago.N-1 estavam

acreditados e registados.

25% -

20% -

15% - 113% B 15,0%

10% | 88% .= B Meta
6,0%

5% - —8— NOVA

0% : : T T T . . )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréafico 1.5a: Indicador 1.5 Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (entre UO da NOVA ou com

instituicbes nacionais) - valores reais até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

O indicador mantém a evolugdo favoravel sempre registada anteriormente, 3 anos apds o atingir da

meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo % Cumprimento

Meta

Unidade Organica

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 _ ultimo ano da Meta
94% 132% 155% 158% 17,7% 194% 24,7% ] 15,0% -
9,3% 123% 16,1% 194% 19,7% 15,6% 19,4% 1] 15,0% -
FCSH (_,//’,/'—\"’/
0,0% 0,0% 0,0% 25,0% 23,1% 30,0% 33,3% i 15,0% -
Nova SBE f
222% 30,0% 364% 462% 53,3% 66,7%  70,0% ] 15,0% -
NMS|FCM /—/f
00% 167% 143% 250% 250% 250% 250% > 15,0% -
FD N
16,7% 12,5% 12,5% 22,2% 30,0% 22,2% 37,5% 1] 15,0% -
00% 00% 00% 00% 00% 00% 143% ] 15,0% -
NOVA IMS /
50,0% 50,0% 50,0% 66,7% 80,0% 100,0% 100,0% > 15,0% -
ITQB J
250% 250% 40,0% 50,0% 57,1% 50,0% 50,0% > 15,0% -

ENSP e

Tabela 1.5: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 1.5. Percentagem de Mestrados e

Doutoramentos conjuntos (entre Unidades Organicas da NOVA ou com instituicdes nacionais).

100% - -
90% 1 FCSH
80% - NovaISBE
NMS|FCM
70% -
FD
60% - IHMT
50% - NOVA IMS
20 ITQB
6 ENSP
30% - — — NOVA
20% -
10% -
0% .
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 1.5 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 1.5 Percentagem de Mestrados e

Doutoramentos conjuntos (entre UOs da NOVA ou com instituicdes nacionais).

Todas as UO continuam a apresentar resultados acima da meta, reafirmados com
crescimentos ou estabilizac8es, a excegcao da NOVA IMS que, no entanto, teve o seu primeiro

mestrado conjunto no Ultimo ano, representando uma percentagem ja préxima da meta.
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Para os 4 ultimos anos, é possivel decompor o indicador 1.5 pelo tipo de associagao, através
de dois indicadores auxiliares, 1.5a (apenas entre UO da NOVA) e 1.5b (envolvendo outras

instituicbes nacionais).
e Indicador 1.5a

- Percentagem de Mestrados e Doutoramentos conjuntos (apenas entre Unidades Orgéanicas
da NOVA)

Andlise global da NOVA

. 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
Indicador 2013 2014 2015 2016

Percentagem de Mestrados e

1.5a) .
Doutoramentos conjuntos

6,5% 7,7% 6,2% 7,7%

"ﬁ\w/

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagao
2013 2014 2015 2016  ultimo ano

Unidade Organica

79% 101%  69%  123% (]
FCT
F____,_,_,——-h_.____\_“___v/
11,9% 11,3% 7,8%  83% ]
FCSH -__A\_
83%  7,7% 100% 16,7% [
Nova SBE -
30,8% 40,0% 333% 40,0% )
NMS|FCM o~
e e
250% 250% 250% 25,0% )
FD
222% 30,0% 222% 37,5% (]
IHMT -
r""-d_‘-_ﬂ_*___-\_h-""-b’
00% 00% 00% 143% ]
NOVA IMS -
L ——
66,7% 80,0% 750%  83,3% [
ITQB - —
‘J// B
16,7% 28,6% 333% 33,3% D
ENSP [

Cs

Tabela 1.5a: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.5a Percentagem de Mestrados e

Doutoramentos conjuntos.
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e Indicador 1.5b

- Percentagem de Mestrados e Doutoramentos em associacdo com instituicbes nacionais

Andlise global da NOVA

2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2013 2014 2015 2016

Indicador

Percent de Mestrad
1.5p) Crcentagemde VIestrados € 95 4% 12,3%  152%  16,5%
Doutoramentos em associa¢do

com institui¢des nacionais ———

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo
2013 2014 2015 2016 ultimo ano

Unidade Organica

13,2% 12,7% 16,7% 17,8% i
FCT i
—_—
14,9% 15,5% 12,5% 15,3% L
FCSH e .
\\_\r_‘--"'/
16,7% 15,4% 20,0% 16,7% th
Nova SBE /.\
-______‘r .
30,8% 26,7% 50,0% 50,0% =
NMS|FCM o —
——
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% =
FD
0,0% 0,0% 11,1% 12,5% A
IHMT o
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% =
NOVA IMS
0,0% 0,0% 25,0% 33,3% A
ITQB .
.—’-’-—-'_
—
50,0% 42,9% 50,0% 50,0% =
ENSP

\R/—

Tabela 1.5b: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 1.5b Percentagem de Mestrados e

Doutoramentos em associa¢éo com instituicbes nacionais.

Com a decomposicao apresentada, é possivel apreender melhor os comportamentos a nivel
das UO e da NOVA como um todo, constatando-se no dltimo ano a concorréncia de evolugdes

positivas tanto nas associagdes internas como nas externas a NOVA.
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2.2 INVESTIGACAO

e Indicador 2.1 (prioritério)

- Nimero de publicagcdes com arbitragem por pares (Definicdo PURE: indexadas na Scopus

elou Web of Science)

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta
CELYEE]

N2 de publicagdes com arbitragem
" porpares (Definigio PURE:

Priorit indexadas na Scopus e/ou Web of ——{_’__4__——'__——_
Science)

1219 1414 1542 1618 1856

1894 2035 2200

Em 2016, a NOVA decidiu renovar o seu sistema de gestdo de informacéo de investigagcéo

(RIMS), substituindo o software Converis pelo PURE, do qual provém agora os dados.

As tipologias de publicagbes PURE incluidas s&o: Article; Letter; Review article;

Book/Film/Article review; Conference contribution; Book; Chapter.

2.500 -
B 2200

2.000 -
B Meta

1.500 -
=== NOVA

1.000 -

--------- Tendéncia
(Polinomial)
500 -

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Grafico 2.1a: Indicador 2.1 N° de publicagbes com arbitragem por pares (Definicdo PURE: indexadas na Scopus e/ou

Web of Science) - valores reais até 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Considerando o conjunto de publicagbes com arbitragem por pares, segundo definicdo PURE,
continua a verificar-se uma tendéncia crescente, que, a manter-se, aponta para valores muito

préximos do objetivo proposto para 2016.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 59



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Variagao
ultimo ano

677 804 774 826 912 999 1020

FCT ,,,f—————'f‘/___

36 47 122 171 179 245 283
FCSH -
63 50 60 40 52 66 81

Nova SBE -

112 126 106 133 175 178 186

NMS |FCM -

1 0 2 1 2 2 5

63 20 135 116 186 108 130
IHMT -~

54 50 45 49 41 47 55

NOVA IMS _

201 227 278 267 286 229 245

ITQB S

12 20 20 15 23 20 30

ENSP -~

Tabela 2.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 2.1 N° de publicagdes
pares (Definicdo PURE: indexadas na Scopus e/ou Web of Science).

2200 -~
-
-— - - -
1700 - -
i R
- -
- -
-
1200 - -
700 { e
————

2007 ﬂ(_—_

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
-300 -

com arbitragem por

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS |FCM
—— )

IHMT
NOVA IMS
ITQB
ENSP

= == NOVA

Grafico 2.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.1 Numero de publicacdes com

arbitragem por pares (Definicdo PURE: indexadas na Scopus e/ou Web of Science)
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A FCT continua a destacar-se, correspondendo-lhe cerca de metade das publica¢fes, tendo

todas as UO evoluido positivamente no decurso do ultimo ano.
Acdo estratégica destinada a potenciar o crescimento do indicador

No final de 2014, foi aprovada a Férmula de Avaliacdo de Desempenho em Investigacao
(FADI), constituindo o respetivo célculo anual a base para a alocacgao de incentivos a
investigacdo as Unidades Organicas. Sendo baseado simultaneamente na produtividade e no
impacto, espera-se que este sistema de incentivos a Investigagao venha a potenciar ambos os
indicadores prioritarios da Investigacéo: 2.1 (quantidade) e 2.2.1 (qualidade). Em 2016, foi
excecional e pontualmente interrompida a aplicacdo da FADI, face a alternativa estratégica

selecionada de adquirir a base de dados Scopus.

e Indicador 2.1b =2.1/ETI de investigacao
- Nimero de publicagdes com arbitragem por pares / ETI de investigacéo
Analise global da NOVA

Indicador 2011 2012 2013 2014 2015

N2 de publicagdes com arbitragem por pares

21
b) / ETl de Investigacdo

2,05 2,21 2,76 3,04 3,17

S

Este indicador € racio do anterior sobre os ETI de investigacao, considerados como 0,5 x ETI

de docentes + ETI de investigadores. Com este célculo pretende-se dar uma ideia do esforgo
individual de investigacdo. Dados disponiveis a partir de 2011.
3,8 -

3,3 A
2,8 -

213 7 === NOVA

1,8 -
--------- Tendéncia
. (Polinomial)

0,8 T T T T : )
2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 2.1B a: Indicador 2.1b N° de publicagbes com arbitragem por pares / ETI de investigacéo - valores reais da

NOVA até 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Variagao
ultimo ano

Unidade Organica 2011 2012 2013 2014 2015

FCT -
079 1,14 1,28 199 216 (]

FCSH -
1,06 069 092 1,05 116 (1]

Nova SBE \\,_.—-—"”—’—'
119 148 1,8 2,19 203 ¥

NMS|FCM —
020 010 019 021 040 (]
392 371 58 347 430 (]

HMT A/
489 505 383 461 509 (]

NOVA IMS —
303 323 495 432 58 (]
1,20 0,82 1,39 1,20 1,75 1]

ENSP

Tabela 2.1B: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.1b NUmero de publicagdes com

arbitragem por pares / ETI de Investigacao.

7 -
FCT

6 - FCSH
Nova SBE

5 4 NMS|FCM
FD

4 - IHMT
NOVA IMS

3 - _-——"——__ ITGQB

- ENSP
-

2 --- " /"4 - == NOVA

1 A ‘/

0 —_— : . .

2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 2.1B b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.1b Numero de publicacdes com

arbitragem por pares / ETI de Investigacao.
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e Indicador 2.2.1 (prioritario)

-Impacto normalizado das publicacbes WoS

Andlise global da NOVA

q 2006/
Meta
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014
Impacto normalizado das

a Meta
1 1 1 1,1 121 1,22
publicagdes WoS (MNCS) 03 09 07 A9 g ’ S -
Priorit. (_________/’_,,f—————

Este indicador reflete a métrica MNCS (Mean Normalised Citation Score) estabelecida pelo

2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ % Cumprimento

221

CWTS (Center for Science and Technology Studies) da Universidade de Leiden, que tem
gozado de crescente reconhecimento internacional. Inclui todas as publicagbes da base de
dados da Web of Science, exceto livros e publicagbes em conferéncias e em revistas nao

indexadas.

1,30 -
1,25 -
1,20 -
1,15 -
1,10 -
1,05 -
1,00 - ==@-=NOVA

0,95 -
09 4 Tendéncia
(Polinomial)

B Meta

0,85 -

0,80 T : T T . . )
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Meta
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 2.2.1a: Indicador 2.2.1 Impacto normalizado das publicagbes WoS (MNCS) - valores reais da NOVA até ao

quadriénio 2011/2014 e possivel tendéncia. Meta a vermelho.

O célculo afere o conceito de impacto normalizado das publicacdes na WoS, representando o
valor 1 a média mundial.

Verificou-se um crescimento significativo no quadriénio 2009/2012, apo6s o qual uma evolugéo
mais suave tem permitindo continuar a atingir resultados altamente competitivos, nas duas
Ultimas avaliagdes, em que ficou superada a meta. Desde 2006/2009, pelo menos, o indicador
tem sido superior a unidade, significando que a producédo da NOVA tem apresentado impacto

superior a média internacional.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/ Variagdo % Cumprimento

Unidade Orgénica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 dltimoano eta da Meta
096 101 093 1,14 123 127 @ 1,20 _
FCT _A_‘//_,_———
1,02 157 084 122 092 0,88 W 1,20 -
FCSH /\\/"‘—\_‘
076 081 110 135 145 130 W 1,20 _
Nova SBE f
086 095 08 088 1,01 1,03 B 1,20 -
NMS|FCM o
1,00 1,09 1,16 105 094 1,01 @ 1,20 -
071 112 116 127 127 1,47 P 1,20 _
NOVA IMS -
130 132 140 139 137 133 W 1,20 _
052 069 066 072 076 0,62 W 1,20 -
ENSP

Tabela 2.2.1: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 2.2.1 Impacto normalizado das publicagbes
WoS (MNCS).

1,8 -
FCT
1,6 - FCSH
Nova SBE
14 - NMS | FCM
IHMT
1,2 1 NOVA IMS
1 - ITQB
ENSP
0,8 - = = NOVA
0,6 -
0,4 : : : : : .
2006/ 2007/ 2008/ 2009/ 2010/ 2011/
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Grafico 2.2.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.2.1 Impacto normalizado das

publicacdes WoS.

Apesar da evolucdo geral positiva, muito devida ao efeito de volume da FCT, registam-se
evolucdes negativas na FCSH, Nova SBE, ITQB e ENSP. Destas, FCSH e ENSP encontram-se

abaixo da meta

64 MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Acdo estratégica destinada a potenciar o crescimento do indicador

No final de 2014, foi aprovada a Férmula de Avaliacdo de Desempenho em Investigacao
(FADI), constituindo o respetivo calculo anual a base para a alocacdo de incentivos a
investigacdo as Unidades Organicas. Sendo baseado simultaneamente na produtividade e no
impacto, espera-se que este sistema de incentivos a Investigacdo venha a potenciar ambos os
indicadores prioritarios da Investigagdo: 2.1 (quantidade) e 2.2.1 (qualidade). Em 2016, foi
excecional e pontualmente interrompida a aplicacéo da FADI, face a alternativa estratégica

selecionada de adquirir a base de dados Scopus.

e |Indicador 2.3
- Percentagem de despesa em investigacao relativamente a despesa total

Analise global da NOVA

% Cumprimento
da Meta

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Percentagem de despesa em 285% 28,5% 29,0% 30,8% 31,0% 29,7% 28,4% 35,0% -
Investlgagao relativamente a

despesa total 4’—//’___\_\_\

A despesa em investigacdo inclui o financiamento publico e privado para a investigacdo, a
consultoria e as prestac6es de servigos, tal como definido no &mbito do U-Map. O apuramento

é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA.

35% ~ W 35,0%
33% -
30,80% 31,.00%
31% - B Meta
29% - ==@==NOVA
2% 1 T Tendéncia
(Polinomial)
25% T T T T T T T T )

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Grafico 2.3a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

O indicador 2.3 diz respeito a percentagem de despesa em investigacdo relativamente a

despesa total. Pondo fim a tendéncia ligeiramente crescente dos dois anos anteriores, 0
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indicador praticamente estabilizou em 2013. No entanto, veio a registar reducdes significativas

nos dois ultimos anos, tendo ficado cada vez mais distante a possibilidade de alcangar a meta.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS |FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

NOVA

2009

28,4%

21,7%

2010 2011 2012 2013

2014

2015

30,4% 26,7% 32,1% 29.2% 28,0% 28,2%

—_—— T

21,7% 254% 26,9% 24,3%

22,4%

20,7%

—/—\

19,1%

12,7% 12,1% 19,5% 12,;3%

11,2%

11,0%

\J\L

13,4%

8,8% 12,5% 18,6% 20,6%

19,8%

22,3%

R

7,7%

11,0% 12,7% 74% 6,5%

9,9%

5,3%

/_'_.‘\_____/~\

36,0%

304% 42,7% 462% 36,0%

34,3%

25,3%

=1,_hk,,—/‘('_'_rh““Hh-——-_ﬂh“ﬁﬂ

26,5%

28,9% 36,1% 33,8% 25,7%

29,7%

30,3%

’—___/'_‘_‘—‘\/___

71,6%

79,4% 79,5% 66,7% 81,1%

80,8%

78,4%

—_

54,3%

36,2% 30,1% 31,1% 27,8%

21,9%

12,9%

-

28,5%

285% 29,0% 30,8% 31,0%

29,7%

28,4%

—_———"'"-'—J_F.-'—‘_‘_‘—__‘_'_‘—‘—-—-_

Variagdo
ultimo ano

L

% Cumprimento
da Meta

Meta

35,0%

35,0%

35,0%

Tabela 2.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 2.3 Percentagem de despesa em investigacao

relativamente & despesa total.

0,9
0,8
0,7
0,6
0,5
0,4
0,3
0,2
0,1

0

amm—

WA

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM
FD

IHMT
NOVA IMS
ITQB
ENSP

- = NOVA

2009 2010

2011

2012 2013

2014

2015

Grafico 2.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.3 Percentagem de despesa em

investigacao relativamente a despesa total.

Apenas a NMS|FCM e a NOVA IMS apresentaram crescimento relevante, tendo a FCT

praticamente estabilizado.
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e Indicador 2.4

- Percentagem de Unidades de Investigacédo classificadas com Excecional, Excelente ou Muito

Bom. Inclui os Laboratérios Associados (classificacdo: Excelente)

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2007 2013 Meta
da Meta

Percentagem de unidades de investigagdo
classificadas com Excepcional, Excelente ou Muito

Bom (avaliagdo Fundagdo para a Ciéncia e /
Tecnologia).

(N° de Unidades de Investigacéo classificadas com Excecional, Excelente ou Muito Bom/N°

63,0% 75,0% 75,0%

total de Unidades de Investigacéo avaliadas pela FCT-MEC) *100

20
B Excepcional,
15 - Excelente ou
Muito Bom
10 -
B Outras
s classificacdes
0
A < & o Q Q
PO A IR IR
NS ANy
o 9
SO S

Gréafico 2.4a: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 2.4 (Percentagem de Unidades de

Investigacao classificadas com Excelente ou Muito Bom) durante o ano de 2013.

Foi conseguido j& o atingimento da meta de 75% de Unidades de Investigacéo
avaliadas com as melhores classificacdes. Na mais recente avaliacdo (2013), a
Fundacao para a Ciéncia e Tecnologia subdividiu a anterior categoria Excelente em

Excecional e Excelente.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Variagdo % Cumprimento

Unidade Organica 2007 2013 o T Meta da Meta

58,8% 65,0% [ 75,0% -
FCT /
FCSH /
Nova SBE
0,0% 50,0% i 75,0% -
NMS|FCM /
FD
100,0% 100,0% = 75,0% _
IHMT
NOVA IMS /
100,0% 100,0% = 75,0% _
ITQB
0,0% 0,0% = 75,0%
ENSP

Tabela 2.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 2.4 Percentagem de unidades de investigacao

classificadas com Excepcional, Excelente ou Muito Bom

E digno de nota 5 Unidades Orgéanicas terem conseguido um valor do indicador de
100%, destacando-se aqui a estreia da NOVA IMS. A NMS|FCM passa de 0 a 50% e a
FCT e a FCSH também melhoraram.
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2.3 CRIACAO DE VALOR ECONOMICO E SOCIAL

e Indicador 3.1.1

- NUumero de patentes submetidas nacionalmente
Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Meta
ELEE]

314 NUmero de patentes

. . X 16 3 4 2 6 7 9 7 10
submetidas nacionalmente

Estes dados sao recolhidos das UO que processam pedidos de submissédo de patentes: FCT,
IHMT, NMS/FCM e ITQB.

18 +

16 -

14 -

o B Meta

10 -

o ==@-— NOVA

sl \ >~ @ e . Tendéncia
° (Polinomial)
7

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 3.1.1: Valores da UNL até ao ano 2016 e possivel tendéncia. O objetivo encontra-se assinalado a vermelho

e Indicador 3.1.2

- Numero de patentes submetidas internacionalmente
Analise global da NOVA

% Cumprimento

da Meta
Numero de patentes

R R . 6 3 2 2 3 4 4 3 5 -
submetidas internacionalmente

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Meta

3.1.2

Estes dados sao recolhidos das UO que processam pedidos de submissédo de patentes, FCT,
IHMT, NMS/FCM e ITQB, abrangendo IBET e UNINOVA.
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B Meta

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 3.1.2: Valores médios da UNL até ao ano 2016 e possivel tendéncia. Meta a vermelho.

O numero de patentes submetidas, quer nacional quer internacionalmente, tem-se mantido

dentro de uma faixa expetéavel.

e Indicador 3.2
- Numero de spin-offs/start-ups

Analise global da NOVA

% Cumprimento
da Meta

15 25 30 31 38 43 36 50 -

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

3.2 Ndmero de spin-offs/start-ups

Numero de spin-offs/start-ups (novas empresas fundadas por staff (professores,
investigadores, post-docs) para comercializar propriedade intelectual resultante da
investigacdo conduzida na Universidade; novas empresas com licenca para utilizar propriedade
intelectual criada na NOVA, e empresas em cujo capital a NOVA participe ou que tenham sido
iniciadas diretamente pela universidade). Inclui IBET e UNINOVA.

61 -
o1 M 50
41 A
B Meta

31 -

=—@— NOVA
21 A

--------- Tendéncia
. (Polinomial)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Grafico 3.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.
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No ultimo ano, registou-se um decréscimo que veio contrariar a tendéncia constante em

direcdo a meta, apesar da entrada da Nova SBE e da ENSP.

Andlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Variasdo
ltimo ano
11 23 29 30 35 35 27 &
FCT o7

0 0 0 1 2 6 5 &
FCSH P

0 0 0 0 0 0 1 @

Nova SBE

4 2 1 0 1 2 2 )
ITQB o

0 0 0 0 0 0 1 @
ENSP

Tabela 3.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 3.2 - Numero de spin-offs/start-ups.

20 7 FCT

40 FCSH

30 Nova SBE
ITQB

20 ENSP

10 = = NOVA

0 R+SAS

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Tabela 3.2 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.2 Nimero de spin-offs e start-ups.

O contributo para este indicador continua a ser fornecido maioritariamente pela FCT,

nomeadamente a nivel do decréscimo verificado.

e Indicador 3.3.1

- Nimero de protocolos e parcerias institucionais com empresas

Analise global da NOVA

o "
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta ° CumPrimento
da Meta
Numero de protocolos e
parcerias institucionais com

empresas -
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NUmero de protocolos e parcerias institucionais com empresas (formalizadas pela assinatura

de um documento entre o representante maximo da NOVA/UO e
parceira). N&o inclui IBET e UNINOVA. Inclui Fundagdo da FCT.

seu congénere na entidade

Inclui empresas publicas e

privadas, nacionais e internacionais, bancos, sociedades de advogados.

801 -
701 - .
601 -
501 -
401 -
301 -
201 -
101 -

1 T T T T T T
2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

B 400

B Meta
==@==NOVA
--------- Tendéncia

(Polinomial)

Este indicador tem registado um crescimento significativo ao longo dos anos, tendo atingindo

em 2014 um valor de 489, ultrapassando a meta final proposta.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Vriacdo
ultimo ano
16 29 30 148 176 198 &
FCT R
58 29 32 54 113 123 G
FCSH P
72 34 35 6 13 29 1-
Nova SBE .
a 3 4 5 14 21 i
NMS|FCM
8 2 3 10 17 17 D
FD -
11 2 5 3 5 6 &
IHMT _
6 8 12 28 22 15 &
NOVA IMS —
0 22 27 44 16 63 i
ITQB B
6 9 10 12 18 17 &
ENSP o
1 0 0 0 0 0 D
R+SAS

Tabela 3.3.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 3.3.1

institucionais com empresas
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500 -
P FCT
450 - % FCSH
’
400 P Nova SBE
350 A P NMS|FCM
300 - / FD
250 - , 4 IHMT
200 - / NOVA IMS
-~ -

150 - Sce=-" ITQB
100 - ENSP

50 - > = = NOVA

0 - | ———— : . R+SAS

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Graéfico 3.3.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 3.3.1 Numero de protocolos e parcerias

institucionais com as empresas.

Analisando detalhadamente por Unidade Organica constatamos que apenas a NOVA IMS e a
ENSP registaram uma descida, tendo a FD estabilizado.

e Indicador 3.3.2

- Nomero de protocolos e parcerias institucionais com a Administracdo Publica, autarquias e
outros parceiros sociais.

Andlise global da NOVA

. -
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta A’c‘:‘mﬁ;":e"m
a IvVieta

332 NUmerodeprotocolos e parcerias g5 395 507 384 751 905  1.000 -
institucionais com a Administragdo
Publica, autarquias e outros ——
parceiros sociais — ——

NUmero de protocolos e parcerias institucionais com a Administracdo Publica, autarquias e
outros parceiros sociais (formalizadas pela assinatura de um documento entre o representante
maximo da NOVA/UO e seu congénere na entidade parceira). Ndo inclui IBET ou UNINOVA.
Inclui Fundagéo da FCT. Inclui fundagdes nacionais, hospitais publicos, autarquias, escolas
do ensino basico/secundario, instituicdes nacionais de ensino superior, associagdes com sede

em Portugal.
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1.601 -
1.401 -
1.201 -
1.001 -
801 -
601 -
401 -
201 -+

B 1.000
B Meta

==@-=NOVA

--------- Tendéncia
(Polinomial)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta

Grafico 3.3.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Este indicador tem registado uma evolugdo rapida, com tendéncia para o provavel

atingimento da meta de 1000.

Andlise desagregada por Unidade Organica

Unidade Orgéanica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 20O
ultimo ano
38 29 39 92 162 262 &
FCT _—
184 74 61 148 373 394 i
FCSH JI—
31 2 2 13 24 11 T
Nova SBE — -
30 5 10 15 18 56 b
NMS|FCM
22 6 11 28 35 46 i
FD —
10 10 23 18 25 25 B
IHMT o -
B _
19 26 26 30 26 20 i
NOVA IMS L
.—-—"'J-F-— _h_—h"""—-
5 6 6 14 20 24 i
ITQB J—
34 24 24 26 68 67 [ ]
ENSP —
—_— _’//
12 0 0 0 0 0 ]
R+SAS

Tabela 3.3.2: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 3.3.2 NUmero de protocolos e parcerias

institucionais com a Administracao PUblica, autarquias e outros parceiros sociais.
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Em 2014, a FCT, com uma subida de 100 unidades, passou a ser a principal
responsavel pela evolugdo da NOVA, substituindo a FCSH, que desacelerou o
crescimento e foi ultrapassada pela NMS|FCM no nimero de novos protocolos e
parcerias. A NOVA IMS prosseguiu a sua descida, a Nova SBE e a ENSP registaram

uma inflexdo, passando também a descer, e o IHMT estagnou.

900

FCT
800 FCSH
700 Nova SBE
600 NMS|FCM
500 FD
IHMT
400
NOVA IMS
300 ITQB
200 ENSP
100 - == NOVA
0 R+SAS

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréafico 3.3.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 3.3.2 - Nimero de protocolos e

parcerias institucionais com a Administracao Publica, Autarquias e outros parceiros sociais.

e Indicador 3.4

- Percentagem de diplomados (todos os ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses apos

obtencéo de grau.

Os dados foram obtidos a partir da resposta a questdo: “Apos a
licenciatura/mestrado/doutoramento, quantos meses demorou a encontrar um emprego ou
trabalho remunerado?” (Fonte OBIPNOVA).

Andlise global da NOVA

2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ % Cumprimento

. Met
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 et da Meta

Percentagem de diplomados 84,6% 88,4% 854% 872% 87,8% 81,5% 90,0%

“" (todos os ciclos) com trabalho
remunerado até 18 meses apos T e
obtencdo de grau "

Diplomados (1°, 2° e 3° ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses ap06s a obtencéo do

grau.
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95% -
90% -
85% -
80% -
75% -
70% - =—@— NOVA
65% -
60% 1 Tendéncia

55% - (Polinomial)

50% r r r r r . )
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ Meta
2009 2010 2011 2012 2013 2014

88,4% 87,2% 87,8%
(]

B 90,0%

B Meta

Gréfico 3.4a: Valores reais da NOVA até ao ano lectivo 2012/2013 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte.

Meta a vermelho.

O resultado do inquérito anterior estava ja muito proximo da meta, mas os Ultimos valores

registaram uma quebra significativa na evolug&o.

Andlise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ Variacdo a % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 ultimo ano

Unidade Organica

882% 86,7% 84,9% 84,0% 80,9% Y 90,0% -
FCT _
87,6% 809% 83,5% 865% 78,6% Wy 90,0% -
FCSH - .
- H‘""“—a.h_\___
825% 799% 88,1% 884% 753% Wy 90,0% -
Nova SBE - —
985% 99,4% 100,0% 99,5% 97,4% Wy 90,0% _
NMS|FCM o
P .
H““-\-\.
83,7% 873% 90,3% 869% 81,5% W 90,0% -
FD o
100,0% 100,0% 100,0% 955% 94,1% Y 90,0% -
IHMT -
98,4% 952% 944% 96,4% 954% Wy 90,0% _
NOVA IMS —
""\-a._\_\_\_\________'_____,_—_____
100,0% 100,0% 958% 955% 75,0% Wy 90,0% -
ITQB S -
100,0% 100,0% 96,9% 96,7% 96,0% W 90,0% _
ENSP —
—

—

Tabela 3.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 3.4 Percentagem de diplomados (todos os

ciclos) com trabalho remunerado até 18 meses apds obtencéo de grau.

Nota: N3o existem valores desagregados por UO para o ano letivo 2008/2009
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Todas as UO registaram um decréscimo significativo, a excep¢do da ENSP, onde o
impacto foi residual. Destaca-se negativamente o ITQB, tendo passado de quase

100% para 75%, consideravelmente abaixo da meta.

100% - FCT
FCSH
95% -
Nova SBE
90% - NMS|FCM
FD
85% - IHMT
80% NOVA IMS
6 -
ITQB
75% - ENSP
= == NOVA
70% T T . r . )
2008/ 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/
2009 2010 2011 2012 2013 2014

Grafico 3.4 c: Evolugdo desagregada por Unidade Organica do indicador 3.4 Percentagem de diplomados com

trabalho remunerado até 18 meses ap6s obtengéo de grau.

e Indicador 3.5

-Percentagem de estudantes que participam em iniciativas institucionais na area do

empreendedorismo.

Andlise global da NOVA

i i
Indicador 2014 2015 2016 Meta °CumPprimento
da Meta

35 Percentagemde estudantes que 13600 1509 211%  20,0% _
participam em iniciativas

institucionais na area do o
empreendedorismo _—

(N° estudantes que participam em iniciativas de empreendedorismo / N° total estudantes) *100

Este indicador foi reformulado, com efeito a partir de 2014, para passar a representar toda a
atividade da NOVA (a semelhanca dos restantes indicadores), e ndo apenas as iniciativas

organizadas unicamente pelo Gabinete de Empreendedorismo.
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O Gabinete de Empreendedorismo, em estreita colaboragdo com as varias UO (através do
Conselho de Empreendedorismo), tem centrado a sua atividade no desenvolvimento de novas
iniciativas com diferentes vertentes: estimular a cultura empreendedora, capacitar os alunos
para a constituicdo das suas empresas e promover a multidisciplinaridade e o cruzamento de

culturas. No ultimo ano, ficou registada a evolucéo que se tem verificado nesta atividade.

Andlise desagregada

N° de estudantes que participam em iniciativas institucionais na area do empreendedorismo

Make it Possible 120
Starters Academy 49
Nova Financial Talks by Portugal Ventures 12
NOVA Social UP - Conferéncia 80
Nova Idea Competition 60
Greenfest 30
AIESEC Challenge 40
Entrepreneurship Game 3
NOVA Social Challenge 25
Langamento da NOVA LEP 15
Total Reitoria 434
Prepara-te Ill: Workshop "Faz o teu pitch!" 30
Prepara-te Ill: Inspirational Talk - Miguel Fontes 50
Formagdo "Swimming with Sharks" 7
Curso livre - Transforma o teu talento num negdcio 5
Prémio de Empreendedorismo Santander/Totta - 6 equipas 14
2016 54
Curso livre — Formagdo em Gestdo de Empresas Privadas, Cooperativas e Sociais - Out 2016 a Jan 2017 25
NOVA Social Challenge by Banco Alimentar 22
VI POP UP Feira de Empregabilidade e Empreendedorismo - 3 workshops 55
Total FCSH 262
Unidade curricular de Empreendedorismo 1035
Total FCT 1035
Applied Entrepreneurship 19
Mestrado - Creating and Managing Entrepreneurial Ventures 7
Entrepreneurial Finance & Venture Capital 68
Licenciatura - Empreendedorismo 223
Mestrado - Entrepreneurship 132
Mestrado - Management Seminar 220
Mestrado - New Product Development 10
Mestrado - Social Entrepreneurship 31
Digital Strategy 70
Venture Simulation 18
Open Innovation 54
Ernst and Young Entrepreneurship Challenge 32
Mestrado - Doing Business in China 60
Mestrado - Doing Business in Africa 100
Mestrado - Business Model Innovation 96
Total Nova SBE 1140
IMShare 1200
Total NOVA IMS 1200
What can the Industry Liaison Office of ITQB do for me? 15
ITQB Science Funding Office: plan and activities 20
PhD, and then what? 10
Total ITQB 45
Total NOVA 4116
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2.4 INTERNACIONALIZACAO

e Indicador 4.1

- Nimero de parcerias em redes Europeias e globais

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Meta
da Meta

Numero de parcerias em redes

. R 127 165 183 491 736
Europeias e globais

Numero de parcerias internacionais (redes Europeias e globais, incluindo projetos e bolsas do
7° Programa-Quadro da UE). Inclui fundacbes com sede fora de Portugal, instituicdes
estrangeiras de ensino superior, projetos e redes financiados pelo 7° Programa-Quadro,

acbes COST, associacfes com sede no estrangeiro.

1.200 - ‘
1.000 -
800 - Bl 3800
o B Meta
ao | ==@==NOVA
200 | 127 % o0 Tendéncia
(Polinomial)

2009 2010 2011 2012 2013 2014

Gréfico 4.1a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

A meta foi ja ultrapassada em 2014, ano para o qual estdo disponiveis os dados mais recentes,

no seguimento de um crescimento continuado, exponenciado nos ultimos 3 anos.
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Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 VAriacdo
ultimo ano
FCT — B
8 6 8 70 86 88 Iy
FCSH coo
3 78 78 158 183 198 h
Nova SBE [
2 0 6 12 11 11 D
NMS|FCM o
0 2 2 7 7 15 i
FD
19 31 35 50 36 a5 Iy
IHMT o
8 14 14 39 64 62 &
NOVA IMS R
36 13 19 43 280 323 &
ITQB P
6 10 11 11 18 22 &
ENSP T
7 0 0 0 0 0 D
R+SAS -
T

Tabela 4.1: : Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.1 Numero de parcerias em redes

Europeias e globais.

850 - FCT
-
750 - - - FCSH
Nova SBE
, NMS|FCM
550 - / FD
450 + / IHMT
350 - // NOVA IMS
250 - / ITQs
- - ENSP
150 - - - -
= == NOVA
50 - _—— RasAS

-50

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Gréafico 4.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.1 NUmero de parcerias em redes

europeias e globais.
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Sete UO subiram, uma estabilizou (NMS|FCM), e outra desceu (NOVA IMS). Destacou-se o
ITQB, pela quantidade notavel de parcerias, resultado essencialmente de um crescimento

exponencial num unico ano, 2013.

e Indicador 4.2

- NUmero de projetos em Programas Quadro da EU

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

CELYEE]

2 Numero de projectos em 30 51 68 95 109 126 125 160 -
Programas-Quadro da EU

Numero de projetos em Programas Quadro da Unido Europeia (participante ou coordenador).

Inclui bolsas individuais Marie Curie.

180 ~
160 - B 160
140 - 126

120 -

100 - H Meta

80 -
==@==NOVA

60 -

w130 Tendéncia

(Polinomial)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Gréfico 4.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Registou-se, em 2015, uma quebra no crescimento linear que se verificava, com o nimero de

projectos praticamente a manter-se, tornando improvavel o atingimento da meta.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 81



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Variagao

ultimo ano

Unidade Organica 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
FCT [
0 0 1 1 10 5 8
FCSH
—
0 0 0 0 5 1 1
Nova SBE o~
2 2 2 1 5 9 9
NMS|FCM P
0 0 0 0 0 0 0
FD
3 5 7 16 11 5 2
IHMT P
0 0 0 0 3 1 1
NOVA IMS e
— T ——
12 19 27 34 29 a1 a1
ITQB I
0 1 1 3 3 4 2
ENSP e
0 0 0 0 0 1 0
R+SAS .
—
T

Tabela 4.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.2 Namero de parcerias em redes Europeias

e globais.
140 -
FCT
D e=» e
120 - _ - FCSH
- Nova SBE
-
1 .
00 P NMS | FCM
/’
80 - s FD
’ IHMT
60 1 NOVA IMS
40 - ITQB
ENSP
ol I _—— R+SAS

2009 2010 2011 2012 2013 2014

2015

Gréafico 4.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.2 NUmero de projetos em Programas

Quadro da Unido Europeia.
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A grande maioria dos projectos permanece partilhada entre a FCT e o ITQB, tendo os ligeiros

crescimentos na FCT e na FCSH sido compensados pelos decréscimos nas restantes UO.

e |Indicador 4.3

- Percentagem de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira

Analise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ . . = %Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

8,0% 108% 143% 13,9% 10,7% 10,7% 9,8% 20,0% -

Indicador

Percentagem de docentes e
investigadores de
nacionalidade estrangeira e —

Numero de docentes e investigadores de nacionalidade estrangeira/NUmero total de docentes
e investigadores (inclui investigadores dos Laboratérios Associados, dos Programas
Ciéncia 2007/2008 e post-docs)

25% -
20% - B 20,0%

159 14,3%  13,9%
o -

------- _—— 0,
10,8% o rmmmev 10,7% ,1_9:7f’ 0 8% B Meta
10% - 80% =% e
~~~~~~~~~ =@ NOVA
5%
--------- Tendéncia
0% . . . . ; ; . , (Polinomial)
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 4.3a: Valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano lectivo seguinte. Meta a

vermelho.

A percentagem de docentes e Investigadores de nacionalidade estrangeira comegou a regredir
ligeiramente em 2012/2013, tendo em 2013/2014 baixado a um nivel ligeiramente inferior ao de
2010/2011, que manteve em 2014/2015. Em 2015/2016, voltou a baixar, ficando a menos de metade da

meta.
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Andlise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo

% Cumprimento

. A e
Unidade Organlca 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano cta da Meta
8,7% 8,7% 13,1% 9,0% 9,7% 9,0% 7,4% [ 20,0%
FCT S
" "“-—,___\__________
59% 16,1% 204% 29,9% 189% 18,7% 18,6% L] 20,0% -
FCSH I
15,5% 18,5% 18,2% 16,1% 13,5% 12,1% 14,9% L] 20,0% -
Nova SBE —
I 0,5% 1,0% 1,0% 3,4% 2,6% 2,7% 2,1% th 20,0% I
NMS|FCM
— T ——
o o o
2,7% 0,0% 13,5% 0,0% 6,7% 11,8% 2,6% L] 20,0% I
FD :
T — _'_____————"'-h-...,___\_
- _/ - — —
10,1% 8,1% 9,5% 104% 10,7% 8,8% 10,7% L] 20,0% -
IHMT N -
""'“--..,__H_ — — "'“-...__q_ﬂ_,.,-r—""'
5,6% 10,8% 13,9% 9,4% 11,4% 10,0% 13,3% L 20,0% -
NOVA IMS R .
e ——
-
23,5% 24,7% 28,6% 40,9% 12,1% 13,8% 9,8% L] 20,0% -
ITQB o
- — S
2,1% 2,1% 9,5% 9,8% 12,8% 20,0% 17,5% [ 20,0% -

ENSP I

Tabela 4.3: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.3 Percentagem de docentes e

investigadores de nacionalidade estrangeira

45% -
40% FCT
35% - FCSH
30% - Nova SBE
5500 NMS|FCM
-
FD
20% -
— IHMT
15‘y N -— o
° I NOVA IMS
100 .
% ITQB
5% -
- ENSP
0% \/ : . . . : .
= = NOVA
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 4.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.3 Percentagem de docentes e

investigadores de nacionalidade estrangeira.
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Através da leitura da tabela e do gréafico, detetam-se comportamentos distintos, e em geral
instaveis, entre as varias Unidades Organicas. No ano letivo mais recente, apens trés UO
cresceram: Nova SBE, IHMT e NOVA IMS.

e Indicador 4.4

- Percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ % Cumprimento

i Meta
Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta
a4 Fercentagemdemestadose g g0 g g 19390 151% 303% 455% 41,8% 20,0% -
doutoramentos disponiveis
eminglés -

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento é feito com

referéncia a data 31.ago.X-1.

70% -
60% -
50% -
B Meta
40% -
30% - =@ NOVA
20% 41 Q135 > W200% Tendéncia
10% (Polinomial)
6 -
0% . . . . ; . . )

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 4.4a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a

vermelho..

A percentagem de mestrados e doutoramentos oferecidos em inglés viu cortado o seu

crescimento exponencial, no entanto permanecendo confortavelmente acima da meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Os crescimentos na Nova SBE, NMS|FCM, IHMT e ENSP ndo foram suficientes para

compensar as descidas nas restantes UO.

Variagao

Meta % Cumprimento

. A e 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
Unidade Organlca 2011 2012 2013 2014 2015 2016
0,0% 101% 13,5% 46,8% 750% 658%
FCT [
3,7% 0,0% 0,0% 5,6% 6,3% 5,6%
FCSH S -
—_— / —
T— —
100,0% 100,0% 83,3% 84,6% 80,0% 91,7%
Nova SBE -
_\"""--_\___ — ___d__'_____.
22,2% 22,2% 30,0% 20,0% 750% 80,0%
NMS|FCM L —
_—
0,0% 0,0% 0,0% 12,5% 12,5% 12,5%
FD .
T
0,0% 0,0% 0,0% 44,4% 44,4% 50,0%
IHMT ) —
20,0% 66,7% 83,3% 83,3% 83,3% 714%
NOVA IMS I —
_-—F"f‘-;
100,0% 100,0% 40,0% 75,0% 75,0% 66,7%
ITQB
Q E\H“"ﬁ-.. R —
0,0% 0,0% 14,3% 33,3% 33,3% 50,0%
ENSP _

ultimo ano

eta
20,0%

20,0%

20,0%

20,0%

20,0%

20,0%

20,0%

20,0%

20,0%

g
2

Tabela 4.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.4 Percentagem de mestrados e

doutoramentos oferecidos em inglés.

100%

80% -
60% -
40% -

20% -

y
=l

FCT

FCSH

Nova SBE
NMS|FCM
FD

IHMT
NOVA IMS
ITQB

ENSP

0% +———— : . .
2009/ 2010/ 2011/ 2012/
2010 2011 2012 2013

2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

'e= = NOVA

Grafico 4.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 4.4 Percentagem de mestrados e

doutoramentos oferecidos em inglés.

Nota: N&o existem dados desagregados por UO para o ano letivo 2009/2010.
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e Indicador 4.5.1

- Percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (incoming)

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 [ELEE]

Meta

Indicador

Percentagem de estudantes
em programas de mobilidade
internacional (incoming) —

451 30% 33% 3,6% 53% 54% 4,0%

59%  6,8%

O numero total de estudantes em programas de mobilidade incoming foi obtido através de
elementos recebidos do Gabinete de Rela¢Bes Internacionais e corresponde apenas aos
estudantes Erasmus até 2011/2012, passando a incluir todas as modalidades a partir de
2012/2013. O numero total de estudantes inscritos em cursos conferentes de grau foi obtido a
partir do RAIDES.

8% -
7% -
6% -
5% -
4% -
3% -
2% -
1% -

0% T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

B Meta

==@==NOVA

--------- Tendéncia
(Polinomial)

Gréfico 4.5.1a: Valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Prossegue o crescimento do indicador, com novamente uma aceleracao em relacdao ao ano
anterior, 2015/2016 passando a ser o quarto ano letivo consecutivo com um resultado acima

da meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano

Unidade Organica

15% 14% 14% 22% 19% 22% 2,3% 2] 4,0% -
FCT —
— __/f/_______—__
43% 41% 47% 71% 710% 6,3% 8,6% i 4,0% _
FCSH —
o o ___,_,-'—-"'— e
82% 10,3% 10,3% 14,3% 13,3% 17,8% 19,3% ] 4,0% _
Nova SBE [
1,8% 23% 2,6% 40% 49% 41%  3,9% i 4,0% -
NMS|FCM o
2,0% 30% 32% 41% 65% 79%  82% i 4,0% _
FD —
00% 00% 05% 43% 68% 12% 1,8% ] 4,0% -
IHMT L
08% 14% 11% 24% 29% 57% 51% W 4,0% _
NOVA IMS o
32% 08% 48% 16% 32% 18% 4,3% i 4,0% _
ITQB o _
— —
00% 00% 00% 00% 05% 05% 04% W 4,0% I
ENSP —
/’

Tabela 4.5.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.5.1 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (incoming).

20% -

18% - FCT

16% - FCSH

14% - Nova SBE

12% - NMS | FCM

10% - FD

8% IHMT

6% NOVA IMS

4% ITQB

2% ENSP

0

0% 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ = = NOVA

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréafico 4.5.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.5.1 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (incoming).

Apenas 3 UO registam descidas neste indicador: NMS|FCM, NOVA IMS e ENSP, e estas sdo

ligeiras.
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e Indicador 4.5.2

- Percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional (outgoing)

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 [ELEE]

Meta

Indicador

Percentagem de estudantes
em programas de mobilidade

452 2,1% 2,4% 25% 36%  3,6%

3,8% 5,0% 3,0%

internacional (outgoing) _

O numero total de estudantes em programas de mobilidade outgoing foi obtido através de
elementos recebidos do Gabinete de Rela¢des Internacionais e corresponde apenas aos
estudantes Erasmus até 2011/2012, passando a incluir todas as modalidades a partir de
2012/2013. O numero total de estudantes inscritos em cursos conferentes de grau foi obtido a
partir do RAIDES.

6% -
5% -
4% -

0, -
3% B Meta

2% -

1% -

0% : : : : : . . ,
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréafico 4.5.2a: Valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano lectivo seguinte. Meta a

vermelho.

Tal como no indicador precedente (incoming), prosseguiu com novamente uma aceleragdo em
relacdo ao ano anterior, 2015/2016 passando a ser o quarto ano letivo consecutivo com um

resultado acima da meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

Variagdo
ultimo ano

% Cumprimento

Meta
da Meta

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
1,2% 1,6% 1,3% 2,0% 1,7% 2,1% 2,8%
1,7% 1,5% 1,8% 2,2% 2,0% 2,2% 3,1%
8,4% 8,0% 8,8% 13,1% 13,7% 14,1% 17,9%
1,8% 2,7% 2,7% 4,2% 4,3% 4,8% 6,5%
2,0% 1,3% 2,2% 1,2% 2,7% 1,3% 1,3%
— e — _-‘{.--
0,0% 0,4% 1,1% 1,2% 0,0% 0,8% 0,4%
T e
—_— T "
0,2% 1,9% 2,0% 3,2% 1,7% 1,2% 0,8%
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,5% 0,0%
e
— -\""\-\._\_\H

3,0%

3,0%

3,0%

3,0%

3,0%

3,0%

3,0%

3,0%

3,0%

Tabela 4.5.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 4.5.2 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (outgoing)

20% ~
18% -
16% -
14% -
12% -
10% -
8% -
6% -
4% -
2% -

0% +—— .
2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2013/ 2014/ 2015/
2014 2015 2016

e FCT

e FCSH
Nova SBE
NMS|FCM

e D

e [HMT

e NOVA IMS

e |TQB

ENSP

Gréfico 4.5.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.5.2 Percentagem de estudantes em

programas de mobilidade internacional (outgoing).

Tal como no caso dos programas incoming, a UO que se destaca claramente com maior

percentagem de estudantes em programas de mobilidade internacional outgoing, € a Nova
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SBE. Apesar do crescimento, 4 UO descem: FD, IHMT, NOVA IMS e ENSP, esta deixando de

apresentar alunos nesta situacdo, enquanto o ITQB nunca apresentou.

e Indicador 4.6 (prioritario)
- Percentagem de mestrados e doutoramentos com instituicdes internacionais.

Analise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ . = %Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

4,0% 3,8% 3,6% 4,3% 4,6% 5,6% 4,4% 10,0% -

Indicador

Percentagem de mestrados e
. " doutoramentos com
Pr'or't-instituigﬁesinternacionais T

Para o apuramento da oferta letiva foi definido que, no caso dos cursos conferentes de grau,
deveriam ser considerados apenas os programas de estudos registados até ao momento do
inicio do ano letivo. Assim, para cada ano letivo X-1/X, esse apuramento é feito com

referéncia a data 31.ago.X-1

10% ~ B 10,0%
8% -
0 5,6%
6% - B Meta
4% - «=@-— NOVA
2% 4 e Tendéncia
(Polinomial)
0% T T T T T T T )

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 4.6a: Valores reais da NOVA até 2014/2015 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

Em 2015/2016, o indicador sofreu uma queda importante, contrariando o parco progresso dos
trés anos anteriores. No sentido de melhorar os resultados, foi desenvolvido um mecanismo
de incentivo, a iniciar em 2017, materializado por uma componente pecunidria e por apoio
administrativo dos Servicos da Reitoria a submissdo e aprovacdo de Mestrados ou

Doutoramentos em associagdo internacional acreditada.
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Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

A Aq 2009/ 2010/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo % Cumprimento
Met
Unidade Orgamca 2010 2011 2013 2014 2015 2016 ultimo ano eta da Meta
3,2% 3,0% 2,9% 5,4% 5,3% 5,6% 5,8% i 10,5%
FCT o - —
2,0% 1,9% 1,7% 0,0% 1,5% 1,6% 1,5% th 10,4% I
FCSH — . o
0,0% 0,0% 0,0% 8,3% 7,7% 10,0% 8,3% ']
Nova SBE - ——
.--"—-——F—
- -
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% = 20,0%
NMS|FCM
40,0% 40,0% 333% 333% 333% 33,3% 0,0% th 33,3%
FD B
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% = 20,0%
IHMT
20,0% 20,0% 20,0% 16,7% 16,7% 16,7% 16,7% = 33,3% -
NOVA IMS R
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% = 50,0%
ITQB
0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 20,0% 20,0% = 20,0% _
ENSP ,
/(

Tabela 4.6: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 4.6. .

45% -
40% - FCT
35% - N FCSH
30% - Nova SBE
25% - NMS|FCM
FD
20% -
O T~ A\ IHMT
15% -
NOVA IMS
10% - ITQB
F - - ENSP
0% +— : — - —
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ = == NOVA
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréafico 4.6 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 4.6 Percentagem de mestrados e

doutoramentos com instituicdes internacionais.

Apenas a FCT viu o indicador aumentar, e tal foi devido somente a redugao do total de cursos.
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2.5 RECURSOS HUMANOS

e Indicador 5.1

- Percentagem de docentes com doutoramento

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

51 Percentagemde docentes com 54400 g400  77,7%  767%  773%  79,6%  82,3% 85,0% -
doutoramento

Indicador

Este indicador representa o nimero de docentes com doutoramento, em ETI, a 31.dez.X.

relativamente ao namero total de docentes, em ETI, a 31.dez.X

86% -
B 385,0%

84% - .
82,3%

-

82% -

80% -
B Meta
78% -

76% —8— NOVA

74% -

......... Tendéncia

72% -
° (Polinomial)

70% -

68% T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 5.1a: Valores reais da NOVA até ao ano letivo 2014/2015 e possivel tendéncia até ao

ano seguinte. Meta a vermelho.

A percentagem de docentes com doutoramento prosseguiu o seu crescimento na linha do ano

anterior, tendo atingido o seu nivel mais elevado, bastante préximo da meta
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Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Variagdo
ultimo ano

% Cumprimento
eta

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

87,2% 87,6% 90,9% 88,5% 90,6% 93,9% 95,6%

84,7% 84,0% 83,8% 83,6% 84,4% 84,8% 91,5%

-
o
— I

53,8% 572% 552% 516% 475% 453%  533%

306% 28,7% 402%  42,8% 42,7%  46,7%  46,7%

77,8% 809%  862%  89,7%  92,6%  954%  98,4%

951%  952%  982% 974%  98,8%  987%  98,1%

o —_—

—

77,3% 72,6% 75,0% 74,7% 64,0% 72,5% 74,1%

—— T —
——

100,0% 100,0% 100,0% 97,3%  100,0% 100,0% 100,0%

61,9% 70,2% 86,9% 90,8% 89,8% 91,1% 94,4%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

85,0%

I 5
()

I g
g

® Tabela 5.1: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.1 Percentagem de docentes com

doutoramento

100% -

90% -
80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -

—_—

20%
2009/
2010

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/
2011 2012 2013 2014 2015

2015/
2016

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM
FD

IHMT
NOVA IMS
ITQB
ENSP

- = NOVA

— R

Grafico 5.1 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.1 Percentagem de docentes com

doutoramento.

Com a recuperacdo da FCSH, actualmente apenas 3 UO se encontram abaixo da meta: NMS|FCM, Nova SBE e

Nova IMS.
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e Indicador 5.1b

- Percentagem de docentes de carreira com doutoramento

Andlise global da NOVA

. 2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015 % Cumprimento
Indicador / / / / / / d Meta Sl
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta
5.p) Percentagemde docentes de g5 900 gy 790 957%  955%  959%  962%  99,5% 100,0% -
carreira com doutoramento

Este indicador representa o niumero de docentes de carreira com doutoramento, em ETI,

a 31.dez.X. relativamente ao numero total de docentes, em ETI, a 31.dez.X

100% -
98% -
H Meta

96% -

=== NOVA
94% -

--------- Tendéncia
- (Polinomial)
00% . . . : . . . .

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 5.1B a: Valores reais da NOVA até ao ano letivo 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano seguinte.

Meta a vermelho.

Verificamos que, no caso dos docentes de carreira, cuja definicao implica o doutoramento,
houve uma resposta clara das UO para a corre¢dao da situagdo, tendo-se chegado a uma

percentagem global de 99,5%.
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Analise desagregada por Unidade Organica

Unidade Organica

2009/
2010

2010/
2011

2011/

2012/

2014/ 2015/

Variagdo

% Cumprimento

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

91,2% 91,0%

94,7% 94,1%

100,0% 100,0%

2012
94,9%

94,1%

2013
94,9% 95,8%

93,2% 92,5%

100,0%

100,0% 100,0%

2015
96,8%

2016
99,0%

92,1%  100,0%

_/

100,0% 100,0%

80,0%  67,4%

94,1%  100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

97,7%  100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

ultimo ano

e

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0%

In.
(Y
-
o

100,0%

Tabela 5.1B: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 5.1b Percentagem de docentes de carreira

com doutoramento

100% A

95% -

90% -
85% -
80% -
75% -
70% -
65% -

60% :
2009/
2010

2010/
2011

2011/
2012

2012/
2013

2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

Grafico 5.1B b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.1b Percentagem de docentes de

carreira com doutoramento.

Apenas a FCT ndo atingiu ainda os 100%.
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e Indicador 5.2

- Percentagem de post-doc

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

Indicador

Percentagem de post-doc

5.2 18,4% 21,4% 26,0% 32,4% 28,2% 30,4% 29,2% 25,0%

1 post-doc = 1 ETI. O total de docentes/investigadores com doutoramento em ETI inclui

investigadores dos Laboratérios Associados, dos Programas Ciéncia 2007 e 2008 e post-doc.

35% - 32,4%
30% -

25% 1 91 a9p. B 25,0%

-~

20% -
B Meta
15% -
10% -

5% -

0% : : T T T . . )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

A percentagem de post-doc mantém-se confortavelmente acima da meta.
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Analise desagregada por Unidade Organica

% Cumprimento

. A s 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo
Unidade organlca 2011 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano
113%  12,9%  142%  20,1%  182%  18,7%  20,5% @
FCT N —
18,8%  27,8%  40,1%  43,6%  39,9%  452%  43,7% ¥
FCSH [ N
11,9%  47%  46%  63%  36%  00%  2,6% *
Nova SBE _
31,1%  205%  222% 47,3%  223%  193%  12,2% &
NMS|FCM J—
— _— T —
10,0%  00%  285%  00%  17,1%  282%  7,5% ¥
FD o
—_ / "'--.._______d_______———__ T
230% 128%  7,7%  215% 11,6%  154%  13,9% ¥
IHMT — —
— ___/" _""--___ ————
- _
00%  62%  68%  00%  68%  00%  59% *
NOVA IMS N _
- —
39,7%  486%  49,0% 543%  601%  63,9%  654% *
ITQB I -
00%  00%  00%  51%  00%  49%  88% @
ENSP _

da Meta
25,0%

25,0%

25,0%

25,0%

25,0%

25,0%

25,0%

25,0%

25,0%

Tabela 5.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.2 Percentagem de post-doc.

70% -

60% -

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

0% +—— == SN —
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM
FD

IHMT
NOVA IMS
ITQB
ENSP

= == NOVA

Grafico 5.2 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 5.2 Percentagem de post-doc.

Nota: N&o foram reportados valores para a Faculdade de Direito em 2012/2013.

As evolugdes continuam irregulares e distintas entre as UO, sem se conseguir discernir uma

tendéncia clara.
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e Indicador 5.3

- Percentagem de bolseiros de doutoramento

Andlise global da NOVA

2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Meta % Cumprimento
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 da Meta

5.3 fercentagemde bolseiros de 30 500 55990 274%  27,8%  302%  263%  28,4% 40,0% -

Indicador

doutoramento

(NUumero de estudantes de doutoramento com bolsa — Fundacgédo para a Ciéncia e Tecnologia e
outras fontes de financiamento / NUumero total de estudantes de doutoramento) *100. Apenas
bolsas Fundacédo para a Ciéncia e Tecnologia. No ITQB séo excluidos os estudantes do

Instituto Gulbenkian de Ciéncia.

Nos anos 2009/2010 e 2010/2011 a percentagem de bolseiros refere-se apenas a bolsas da

Fundacao para a Ciéncia e a Tecnologia.

45% -
40% - M 40,0%

33% 1 30,5% 27,4%  27,8% 30.2%
30% - P T 263% ~

2%~ B Meta

28,4%

20% 1 —e— NOVA
15% -
10% 4 e Tendéncia

5% - (Polinomial)

0% T T T T T T T )
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 5.3a: Valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano letivo seguinte. Meta a vermelho.

Houve em 2015/2016 uma recuperacdo, no entanto insuficiente para retornar aos valores de

2013/2014, tendo a meta ficado distante.
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Analise desagregada por Unidade Orgéanica

Variagdo

% Cumprimento

Unidade Organica

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/

2011 2012 2013 2014 2015 2016
30,9% 25,1% 29,2% 30,1% 33,2% 24,6% 33,1%

—_— _______\H“"“-x_____ -

17,9% 16,7% 21,8% 19,1% 29,5% 28,5% 25,2%
51,6% 34,3% 64,5% 42,9% 36,2% 20,7% 39,4%
26,2% 3,3% 11,7% 84,2% 17,0% 14,7% 20,0%
3,1% 0,0% 8,0% 9,6% 11,1% 8,5% 13,6%
37,7% 45,1% 35,5% 10,1% 15,0% 9,6% 6,3%
28,6% 14,7% 11,8% 7,1% 6,0% 1,2% 1,1%
94,3% 96,9% 94,5% 94,4% 94,8% 94,1% 93,2%
3,3% 1,8% 2,9% 4,2% 2,3% 12,2% 10,5%

—

ultimo ano

da Meta
40,0%

40,0%

40,0%

40,0%

40,0%

40,0%

40,0%

40,0%

40,0%

Tabela 5.3: Valores obtidos por cada Unidade Orgénica para o indicador 5.3 Percentagem de bolseiros de

Doutoramento
100% -
80% -
60% -
40% -
20% 1 e
—
«
0% . . : : TTE— .
2009/ 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM
FD

IHMT
NOVA IMS
ITQB
ENSP

= == NOVA

Grafico 5.3 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.3 Percentagem de bolseiros de

Doutoramento

Os crescimentos na FCT, Nova SBE, NMS|FCM e FD superaram os decréscimos nas restantes

uo.
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e Indicador 5.4

- Percentagem de pessoal ndo docente que frequenta cursos de formacao especializada

Andlise global da NOVA

% Cumprimento
LELEE]

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Percentagem de pessoal ndo
docente que frequenta cursos de
formagdo especializada o —

23,7% 23,4% 20,2% 25,1% 38,6% 25,3%

(NUumero de funcionarios nao docentes que frequentou cursos especializados/Numero total de

funcionarios ndo docentes) *100

45% -

38,6%

40% -
35% -

30% -
23,79 T
2o | 277 Y Y B 26,0%

----------- B Meta
20% -
15% 1 —&— NOVA
10% -
5% - e Tendéncia

(Polinomial)

0% T : T T . . )
2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Gréfico 5.4a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

O indicador, ap6s um aumento extraordinario em 2014, retornou a um valor préximo da meta

estabelecida.
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Analise desagregada por Unidade Organica

(1]

2012

2014

Variagdo

% Cumprimento

Unidade Organica 201

0,0% 1,7% 31,2%
FCT o
46,9% 20,2% 68,2%
FCSH I
79,0% 58,8% 89,1%
Nova SBE } —
14,5% 4,0% 13,5%
NMS|FCM o
0,0% 25,0% 55,0%
FD ——
28,1% 56,3% 68,1%
IHMT i
T —
61,1% 25,0% 353%
NOVA IMS —
22,0%  40%  200% 109%  197%  23,6%
ITQB ~
T
00%  143%  37%  231%  00%  250%
ENSP —
_d_,_——-"'___————_,_,-fff ““"‘x_k__/
457%  522%  373% 379%  443%  40,0%
R ______\
135% 235% 250% 158%  230%  262%
SAS

T

—

ultimo ano

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

26,0%

o
)
=
o
3
Y

26,0%

Tabela 5.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 5.4 Percentagem de pessoal ndo docente que

frequenta cursos de formacao especializada.

100% -

80% -

60% -

40% -

20% -

0%

2010 2011

2012

2013

2014

2015

Grafico 5.4 b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 5.4 Percentagem de pessoal ndo docente

que frequentou cursos de formacéo especializada.

N&o obstante a reducdo geral para valores mais modestos, ainda houve crescimento em quatro

UO e nos Servigos de Ac¢do Social.
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2.6 RECURSOS FINANCEIROS

e |ndicador 6.1

- Percentagem de autofinanciamento (receitas-préprias)

Andlise global da NOVA

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 g PETEEHEES
da Meta

Percentagem de auto-
" financiamento (receitas
préprias) o o

52,6% 51,6% 55,6% 60,0% 58,6% 56,6% 59,9%  58,0%

Receita obtida do Orgcamento de Estado para o Funcionamento do Ensino Superior. Inclui os
or¢camentos histéricos e a dotagdo da férmula de financiamento relativamente ao total da
receita durante o ano X. O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o
perimetro externo da NOVA, apesar de terem ocorrido ligeiras oscilagbes ao nivel das

entidades do perimetro externo que, em cada ano, remeteram os seus dados.

62% -

60,0%

59,9%
60% -

58% - B 58,0%

56% -

549 B Meta
6 -

52% - =—@— NOVA

0, .
0% Tendéncia

48% - (Polinomial)

46% : : T T T . . )
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

O indicador regressa a um valor superior a meta, numa oscilacdo que vai permitindo que se

mantenha dentro de uma banda desejavel.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Variagdo % Cumprimento

Unidade Organica Aireem da Meta

FCT

FCSH

Nova SBE

NMS|FCM

FD

IHMT

NOVA IMS

ITQB

ENSP

SAS

Tabela 6.1: Valores obtidos por cada Unidade Orgéanica para o indicador 6.1 Percentagem

(receitas-proprias)

46,7% 46,7% 48,7% 53,4% 51,5% 49,1% 56,1%
45,7% 44,3% 50,0% 56,3% 52,7% 51,2% 52,0%
54,2% 50,6% 56,8% 63,1% 60,8% 61,2% 63,7%
40,8% 35,1% 36,8% 41,7% 45,2% 44,5% 46,2%
50,3% 44,9% 56,7% 57,2% 51,5% 55,4% 57,2%
o - ——
_ —
40,7% 46,4% 49,6% 55,6% 50,9% 49,6% 48,6%
69,7% 69,5% 69,3% 73,3% 74,3% 772% 79,4%
77,3% 80,9% 82,4% 86,0% 86,7% 84,2% 84,1%
57,8% 58,1% 56,5% 63,5% 54,2% 64,9% 59,1%
49,6% 49,8% 63,4% 53,6% 54,6% 37,3% 54,3%
100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

100% -
90% -
80% - /__¥
70% - //
60% - ==z~ _>
50% | et
40% -
30% : : . . .

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

] 58,0%

] 58,0%

] 58,0%

] 58,0%

L] 58,0%

L] 58,0%

L] 58,0%

il 58,0%

il 58,0%

L 58,0%

= 58,0%

de autofinanciamento

FCT

FCSH
Nova SBE
NMS|FCM
FD

IHMT
NOVA IMS
ITQB
ENSP

- == NOVA

—R

SAS

Grafico 6.1 b: Valores desagregados por Unidade Orgéanica para o indicador 6.1 Percentagem de autofinanciamento

Enquanto no geral o indicador aumentou e ultrapassou a meta, ainda registaram percentagens

abaixo da meta a Reitoria e cinco UO, das quais o IHMT ainda sofreu um decréscimo.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 6.2

- Percentagem de receitas de propinas de 1°, 2° e 3° ciclos

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta
da Meta

Percentagem de receitas de

2 oropinas de 12,20 e 30 12,7% 11,6% 13,1% 14,6% 14,1% 15,3%

16,2% 17,7%

ciclos N

Receita obtida de propinas de 1.°, 2.° e 3.° Ciclos, relativamente ao total da receita durante o
ano X. O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da
NOVA, em termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de analise (2009). De
acordo com as definicdes do U-map, as transferéncias obtidas de entidades externas (como a
Fundagcdo para a Ciéncia e Tecnologia) para financiar bench fees, que na realidade
correspondem aos montantes das propinas de mestrado ou doutoramento, foram aqui

classificadas como propinas.

19% -

0, -
18% W 17,7%

o
17%) 16”2%/'
16% -
15% -

? B Meta
14% -

=@ NOVA
13% -
129% 4 OSN3, Tendéncia
(Polinomial)
11% -
10% T T . : . : : )
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Gréfico 6.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Em 2015, prossegue o crescimento do ano anterior, quase ao mesmo ritmo e bastante em

linha com um possivel alcangar da meta em 2016.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Variagdo a % Cumprimento

Unidade Organica

dltimo ano da Meta
13,2% 11,7% 13,6% 15,8% 15,0% 15,4% 14,1% (] 17,7% -
FCT [ -
16,8% 13,7% 16,4% 18,5% 18,4% 18,2% 22,6% L] 17,7% -
FCSH —
28,9% 28,8% 33,5% 36,8% 37,5% 41,1% 42,8% L] 17,7% -
Nova SBE I S
15,5% 13,6% 15,8% 16,8% 15,3% 15,8% 16,2% 1] 17,7% -
NMS|FCM o I
28,9% 29,7% 30,9% 29,9% 30,5% 35.2% 40,3% dh 17,7% -
FD P—
2,2% 3,3% 3,2% 4,5% 5,7% 6,2% 6,7% it 17,7% .
IHMT o N
18,9% 20,5% 21,3% 22,6% 22,9% 28,2% 26,1% W 17,7% -
NOVA IMS [
2,2% 2,3% 2,7% 45% 2,1% 2,1% 3,4% i 17,7% I
ITQB R
- — —
8,2% 9,2% 11,6% 12,5% 10,4% 8,1% 14,9% 17,7% -
ENSP ¢ ¢ +

Tabela 6.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.2 Percentagem de receitas de propinas de
10, 2° e 3°ciclos

45% -~

FCT
40% -

FCSH
35% -

Nova SBE

0, -

30% NMS|FCM
25% - ED
20% - / IHMT

15% - \/_- = — NOVA IMS

-—
10% - ITQB
5% - ENSP
———— .~
0% . . . . . . . == «= NOVA

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 6.2b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 6.2 Percentagem de receitas de propinas

de 1°, 2° e 3° ciclos)

Todas as UO melhoraram o resultado, a excecdo da NOVA IMS e da FCT, esta UO encontrando-

se abaixo da meta.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 6.4

- Percentagem de receitas de financiamento para investigagédo

Andlise global da NOVA

Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 g POETHEHECRS
da Meta
Percentagem de receitas de

*" financiamento para
investigacdo N — —

29,1% 29,9% 30,8% 34,1% 33,7% 31,3% 33,0% 39,0%

Receitas obtidas para financiamento da investigagéo relativamente ao total da receita durante o

ano X.

O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA, em
termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de analise (2009).

39% - B 39,0%

37% +

35% - 341%  337%

33% - H Meta

31% - =@ NOVA

29% 4 &« Tendéncia
— (Polinomial)
25% T T T T T T T )

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Meta

Gréfico 6.4a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Verifica-se, neste indicador, uma grande sensibilidade as politicas governamentais restritivas,

ainda assim acabando por registar uma recuperacdo em 2015.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

Variagai 9 i
: ? acdo Meta % Cumprimento
ultimo ano da Meta

Unidade Organica

30,8% 30,5% 31,9% 35,2% 34,3% 30,0% 39,6% 1) 39,0% -
FCT o o
- T
23,8% 24,2% 26,4% 28,2% 24,5% 24,3% 19,8% th 39,0% -
FCSH I
18,3% 16,7% 17,4% 19,5% 18,6% 12,8% 12,1% ('] 39,0% .
Nova SBE R e
11,4% 8,9% 9,4% 17,3% 22,2% 19,7% 20,5% L] 39,0% -
NMS|FCM S -
11,7% 10,0% 8,9% 6,1% 7,5% 8,7% 6,0% * 39,0% I
FD -
29,4% 28,1% 40,6% 43,4% 38,0% 35,3% 30,3% * 39,0% -
IHMT S
— -
42,8% 41,5% 32,2% 30,2% 27,1% 26,7% 35,2% ) 39,0% -
NOVA IMS —
71,6% 78,3% 79,5% 81,2% 84,3% 81,6% 79,6% * 39,0% -
ITQB T
38,7% 40,2% 30,4% 33,4% 15,7% 28,5% 15,6% 39,0% .
ENSP v

Tabela 6.4: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 6.4 Percentagem de receitas de

financiamento para investigagao

90% -
80% -
/ FCSH
70% -
Nova SBE
60% -
° NMS|FCM
50% - FD
40% 1 IHMT
30% - e — NOVA IMS
— -
h\
20% - = ITQB
10% - - — ENSP
0% . . . . . = = NOVA
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 6.4b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 6.4 Percentagem de receitas de

financiamento para investigacao.

A evolucdo positiva deveu-se sobretudo ao crescimento da FCT, acompanhado do da NOVA
IMS e em menor grau da NMS|FCM.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 6.4b

- Receitas de financiamento para investigacéo

Andlise global da NOVA

Indicador

6.ap) heceitas definanciamento ) 1 o) 00 47.532.150 € 45.899.298 € 46.474.140 € 50.113.426 € 44.830.972€ 50.053.582 €
para investigagio

Receitas obtidas para financiamento da investigacdo relativamente ao total da receita durante o
ano X.

O apuramento é feito tendo em conta o perimetro interno e o perimetro externo da NOVA, em
termos equivalentes a recolha efetuada no primeiro ano de analise (2009).

52.000.000 €

50.113.426 €

50.053.582 €
50.000.000 € -

475321546/ 0N
48.000.000 € A W A —

46.000.000 € -

=@ NOVA

-

44.000.000 € -

42.000.000€ 4 @ Tendéncia

(Polinomial)
40.000.000 € -

38.000.000 € T T T T T T T )
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Gréfico 6.4B a: Valores reais da NOVA até ao ano 2014 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Anédlise desagregada por Unidade Orgéanica

A Afl Variagdo
Unidade Organica 2009 2010 ey
ultimo ano
15.813.549 € 17.835.065 € 16.537.095 € 15.844.304 € 16.998.832 € 14.459.875€ 21.388.764 € h
FCT -

6.002.720 € 6.757.798€ 6.977.585€ 6.589.797€ 6.167.605€ 6.064.083€ 4.894.938 € Wy
FCSH N

1.889.836 € 1.807.560€ 1.854350€ 1.823.237€ 1982.299€ 1.338.770€ 1.397.481€ h

Nova SBE o - N
1518460 € 1220.356€ 1.141.603€ 1947.813€ 2989.398€ 2.646.862€ 2.843.877€ h
NMS|FCM [ o
299.694€  263250€  254.114€  149.489€  185399€  235784€ 169324 € Wy
FD -

2.009.286 € 2.365.764€ 3.234.764€ 3.098.764€ 2.801.631€ 2074.751€ 2.074.751¢€ =
IHMT [

1722349 € 1.879.957€ 1.149255€ 1.106.767€ 1.180.090€ 1.294.191€ 1.898.849€ h

NOVA IMS [

11.563.123 € 13.827.895 € 13.780.346 € 14.850.454 € 17.339.792 € 15.114.333 € 14.870.020 € Wy
ITQB .
ENSP 1.342.853€ 1574509€ 970.187€ 1.063.516€ 463.380€ 1.107.266€ 515578 € Wy

Tabela 6.4B: Valores obtidos por cada UO para o indicador 6.4b Receitas de financiamento para investigacao

60.000.000 € -+
FCT
. FCSH
50.000.000 € - - So _ -
-~ e an e o -~ Py
- - Nova SBE
40.000.000 € -
NMS|FCM
30.000.000 € - FD
IHMT
20.000.000 € - NOVA IMS
am—
— ITQB
10.000.000 € -
ENSP
0€ . : . . —————— — — NOVA
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Grafico 6.4B b: Valores desagregados por UO para o indicador 6.4b Receitas de financiamento para investigacao.

Registou-se crescimento apens na FCT, NOVA IMS, NMS|FCM e Nova SBE.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

2.7 SERVICOS DE ACAO SOCIAL

e Indicador 7.1.1

-Taxa de ocupacdo média anual letiva nas residéncias universitarias

Andlise global da NOVA

A 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ % Cumprimento
Met
Indlcador 2011 2012 2013 2014 2015 2016 eta da Meta
- —
axa de ocupagio média 77,1% 79,1% 791% 87,1% 88,7% 91,8% 90,0%

" anual lectiva nas
residéncias universitarias [

Os valores de ocupacéo letiva tém por base 10 meses. Os valores totais sdo calculados com

uma ponderacao respetiva ao numero de camas de cada residéncia.

95% -
90% -
85% -
80% B Meta
-
==@-—NOVA
75% -
--------- Tendéncia
70% - (Polinomial)
65% T T T T T T )
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 7.1.1a: Valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

No seguimento da reduc¢do das mensalidades em 2013/2014, a ocupacdo das residéncias
continuou sempre a aumentar em 2014/2015, acabando por ultrapassar a meta, como se

previa.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 111



ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por residéncia

2010/ 2011/ 2012/ Variagdo % Cumprimento

Residéncia

2011 2012 2013 ultimo ano da Meta

80,3% 85,1% 87,7% 91,3% 91,7% 93,0% [ 90,0%
Alfredo de Sousa I —

75,6% 74,9% 71,9% 84,2% 85,9% 91,5% 1] 90,0%
Frausto da Silva

73,7% 76,6% 78,8% 85,3% 89,1% 89,3% i 90,0%
Lumiar

Tabela 7.1.1: Valores desagregados por residéncia para o indicador 7.1.1 Taxa de ocupacdo média anual letiva nas

residéncias universitarias.

0, -
5% = == NOVA
90% - Alfredo de
Sousa
85% - Frausto da
Silva
80% - Lumiar
75% -
70% -
65% T . . . ; )
2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Gréfico 7.1.1b: Valores desagregados por residéncia para o indicador 7.1.1 Taxa de ocupacdo média anual letiva nas

residéncias universitarias.

As trés residéncias contribuiram para o crescimento da NOVA. No entanto, Lumiar quase

estagnou, tendo sido ultrapassada por Frausto da Silva, que desta vez se destacou.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.1.2

- Taxa de ocupacdo média anual de verdo nas residéncias universitarias

Andlise global da NOVA

% Cumprimento

Indicador 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Meta
da Meta

71.2 Taxa de ocupagdo média

. N 22,2% 29,0% 33,3% 35,5% 33,3% 35,2%
anual de Verdo nas

773% 40,0%

residéncias universitarias —

Taxa de ocupacdo média anual de Verdo nas residéncias universitarias
(Summer Accommodation). Os valores totais sdo calculados com uma ponderagéo

respetiva ao niumero de camas de cada residéncia.

90% -
80% -
70% -
60% -

50% -

. B Meta
35,5%

40% - 33,3% B 40,0%

30% | 22,2% - =@ NOVA

20% - e
--------- Tendéncia

10% - (Polinomial)

0% . . . . . : : .
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 7.1.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2015 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

O crescimento em 2016 foi exponencial, a taxa de ocupacdo de Verdo tendo mais do que

duplicado.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por residéncia

—— o "
Residéncia 2011 2012 2013 2014 2015 lV.arlag:ao e
ultimo ano da Meta
21,3% 24,3% 35,8% 35,8% 41,1% 54,3% 73,6% Ll 45,0%
Alfredo de Sousa ——
12,5% 27,3% 25,3% 30,9% 24,0% 12,1% 74,1% i 30,0% -
Frausto da Silva -
54,1% 46,1% 51,4% 49,0% 41,9% 56,4% 96,6% L] 45,0% -

Lumiar

Tabela 7.1.2: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 7.1.2 Taxa de ocupagdo média anual de

verdo nas residéncias universitarias.

100% -

= == NOVA
90% -
Alfredo de
80% - Sousa
. Frausto da
70% - Silva
60% - Lumiar
50% -
40% -
30% - -
-~
20% - ;
10% -
0% T T T T T T 1
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 7.1.2b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 7.1.2 Taxa de ocupagao média anual de

verdo nas residéncias universitarias.

Tendo como prioridade a reducdo de custos e obtencédo de receitas, e com base no historial de
ocupacédo de verao, os SASNOVA decidiram encerrar as residéncias do Lumiar e Fradsto da

Silva em agosto, o que implicou um aumento do nimero médio de camas ocupadas.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.2

-Receitas préprias (vendas de bens alimentares e alojamento)

Andlise global da NOVA

o .
Indicador 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Meta M‘;’;‘:;'e"t‘:"“’
Receitas proprias (venda de
" bens alimentares e
alojamento excepto L [
concessdes) - —

1.245.448 € 1.290.331€ 1.559.371€ 1.525.754€ 1.527.758€ 1.505.575€ 1.574.205€ 1.517.440€ 1.600.000 €

Receitas proprias (venda de bens alimentares e alojamento). Sao todas as receitas proéprias,
provenientes de servicos no ambito dos apoios indiretos; alimentacdo, alojamento e

merchandising.

1.650.000 €

1.600.000 € 1.559.371 € 1.574.205€ g1-600.000 €

1.550.000 €

1.500.000 €

1.450.000 €

1.400.000 €

1.350.000 €
==@==NOVA

1.300.000 €

--------- Tendéncia
(Polinomial)

1.250.000 €

1.200.000 € T T T T T T T T )
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 7.2a: Valores reais da NOVA até ao ano 2016 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

Uma vez que ha cantinas que estdo concessionadas, ndo contribuindo com receitas, o

indicador ndo as considera.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.3

- Numero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e varias modalidades pelo Gabinete de
Desporto.

Andlise global da NOVA

. 2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ % Cumprimento
Indicador 2011 2012 2013 2014 2015 2016 Meta da Meta
Numero de atletas inscritos
"~ na FADU, Clube NOVA e
varias modalidades pelo —

Gab. de Desporto —

106 219 194 200 238 379 212

Numero de atletas inscritos na FADU, Clube NOVA e varias modalidades pelo Gabinete
de Desporto.

500 -
450 -
400 -
350 -~
300 -
250 -+
200 -
150
100 -
50 -

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016

B Meta

==@==NOVA

--------- Tendéncia
(Polinomial)

Gréfico 7.3a: Valores reais da NOVA até 2015/2016 e possivel tendéncia até ao ano seguinte. Meta a vermelho.

O numro de atletas cresceu consideravelmente no Ultimo ano, atingindo quase o dobro da meta

estabelecida.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

Analise desagregada por Unidade Organica

q - 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ Variagdo
Umdade Organlca 2012 2013 2014 2015 2016 ultimo ano
FCT -
15 6 13 16 40 i
FCSH
33 20 32 58 92 i
Nova SBE —
29 31 24 37 a7 i
NMS|FCM P
3 5 3 4 11 L
FD /
2 2 3 6 21 an
NOVA IMS _

Tabela 7.3: Valores obtidos por cada Unidade Organica para o indicador 7.3 Numero de atletas inscritos na FADU,

Clube NOVA e vérias modalidades pelo Gabinete de Desporto.

400
/
350 /
/
300 /
/ FCT
250 /
” e FCSH
7/ ~ <
-
200 / S o = Nova SBE
/ NMS|FCM
150 / FD
/ NOVA IMS
/
100 - = NOVA
” /
0 g

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Grafico 7.3b: Valores desagregados por Unidade Organica para o indicador 7.3 NUmero de atletas inscritos na FADU,
Clube NOVA e vérias modalidades pelo Gabinete de Desporto.
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ANALISE DETALHADA DOS INDICADORES QUANTITATIVOS

e Indicador 7.5

- Financiamento de iniciativas que envolvam estudantes de duas ou mais Unidades Organicas.

Andlise global da NOVA

2010/ 2011/ 2012/ 2013/ 2014/ Meta % Cumprimento
2011 2012 2013 2014 2015 da Meta

7.000 € 8.000 € 16.792 € 30.205 € 29.928 € 29419 € 30.000 €

Indicador

Financiamento de
" iniciativas que envolvam
estudantes de 2 ou mais UO o —

Nota: N&o inclui despesas com o Desporto.
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METODOLOGIA DO PLANO ESTRATEGICO

3.1 Introducéo

A semelhanca das edicdes anteriores, no presente relatorio apresenta-se, a par da viséo geral
do cumprimento dos varios objetivos, a organizacao desenvolvida para a implementacdo do
projeto do Plano Estratégico. Deste modo, além do sumario executivo (Capitulo 1), da analise
detalhada dos indicadores quantitativos desagregados por Unidade Orgénica (Capitulo 2), e do
manual de apoio para o acesso a plataforma de visualizacdo dos indicadores do Plano
Estratégico, Pentaho (Capitulo 4), o presente capitulo passa a descrever as metodologias

aplicadas ao Plano Estratégico (Capitulo 3),

O Plano Estratégico revela-se cada vez mais fundamental ao longo da conjuntura econémica e
social que atravessamos. Com cada vez menos flexibilidade temporal e econémica que permita
trabalhar em processos de desenvolvimento e de gestdo, torna-se fundamental focar as
estratégias de gestdo nos pontos mais importantes para a Visao e Missdo da NOVA. Com este
cenario como base, percebemos como € imprescindivel a rapida disponibilizacdo dos dados e
informacdo de gestdo para a ainda mais célere tomada de decisdes. Atualmente, a
disponibilidade da informacé&o revela-se um fator limitante para os érgaos de gestéo. Este € um
dos projetos atualmente em curso na NOVA, envolvendo estreitamente todas as Unidades
Organicas por forma a consolidar toda a informagdo com a maior celeridade possivel: o

Sistema de Informacéo Integrada de Gestédo da NOVA, SlIGNova.

Com este quarto relatorio pretende-se continuar a documentar todo o trabalho recolhido e
desenvolvido no ambito do Plano Estratégico. Tratando-se de um processo dinamico, esta
previsto um melhoramento continuo ao nivel do processo, da eventual revisdo anual de metas

e indicadores, e nos planos concretos de agéo estratégica.

Todos os dados foram recolhidos e validados pela Divisédo de Planeamento, pelo Gabinete de
Apoio a Investigagéo, pelo Gabinete de Empreendedorismo, pelos Servicos de Agédo Social e
pelo Apoio ao Plano Estratégico. Para representacdo dos dados, com o objetivo de tornar mais
legivel a informacao, optou-se por tabelas de visualizagdo mistas, em que os valores estao
expostos de forma numérica (com a evolugao ao longo dos anos e a meta final estabelecida) e
de forma grafica com a percentagem de cumprimento da meta até a data atual e a

representacdo da evolucdo dos dados anuais.

Importa salientar que este documento pretende ser uma ferramenta de gestédo de cariz préatico

e que por isso devera ser considerado um instrumento de consulta e de trabalho.
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3.2 Objetivos Estratégicos

O Plano Estratégico para a Universidade Nova de Lisboa foi desenvolvido como resposta a
necessidade de otimizar a gestéo estratégica das varias areas funcionais da NOVA. Mediante a
atual conjuntura econémica e social torna-se primordial focar os objetivos de gestao por forma
a fazer face as mudancas que toda a crise desenhou na realidade atual. Ao englobar todas as
Unidades Orgénicas e atuar como uma Unica unidade institucional conseguir-se-ao direcionar

as metas com um Unico objetivo comum, continuar a crescer como Universidade de exceléncia.

O Plano Estratégico sintetiza em varios indicadores os pontos mais importantes para avaliar a
progressédo dos projetos a decorrer na NOVA. Foi em 2007, aquando da eleicdo do Reitor da
NOVA, Prof.Dr. Anténio Bensabat Rendas, que este plano comecou a ser delineado. Fazendo
parte do programa eleitoral e sendo um dos sete principios fundamentais a desenvolver nos
anos seguintes, o Plano Estratégico comecou por ser suportado por uma andlise SWOT que

envolveu todas as Unidades Orgéanicas e membros externos.

Ap6s varias revisdes foram definidos os pontos fulcrais onde atuar e estabelecidos sistemas de
medicao, definidos como indicadores, que permitiriam gquantificar a evolugdo das areas e metas

mais importantes para a Universidade.

Todo este processo teve como ponto de partida os valores, a missdo e a identidade da NOVA,

como esquematizado abaixo.

Identidade

)

Valores Missdo

OPCOES

ESTRATEGICAS Criacdo de Escola Doutoral

OBJETIVOS
ESTRATEGICOS
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Tal como referenciado no caderno de apresentacdo do Plano Estratégico, a Missdo da
Universidade Nova de Lisboa explicada no artigo 2° dos seus estatutos assenta em quatro

premissas principais:

a) Uma investigacdo competitiva no plano internacional, privilegiando areas

interdisciplinares;

b) Um ensino de exceléncia, com énfase crescente nos segundos e terceiros ciclos, mas

fundado em primeiros ciclos solidos;

c) Base alargada de participacdo interinstitucional, voltada para a integracdo das
diferentes culturas cientificas, com vista a criagdo de sinergias inovadoras para o

ensino e para a investigacao;

d) Uma prestacdo de servicos de qualidade, quer no plano interno, quer no plano

internacional.

Definida a Missdo da Universidade Nova de Lisboa, podera compreender-se melhor a

correlacdo direta para com a sua identidade como definida no artigo 1°.

Foi com base nestes pilares em que assenta a Universidade Nova de Lisboa que foram

definidos os principais Objetivos Estratégicos, os quais foram aprovados sob a forma de um

Plano Estratégico para os anos 2012-2016. Estes objetivos abrangem as varias areas de
atuacdo da Universidade, e foram traduzidos em indicadores, por forma a ser possivel a sua
monitorizacdo ao longo dos anos definidos. Resumidamente, os indicadores englobam as
seguintes areas de atuacdo: Ensino, Investigacao Cientifica, Inovagdo e Criagdo de Valor
Econdmico e Social, Internacionalizagdo, Recursos Humanos, Recursos Financeiros e Acao

Social.
Podemos, consequentemente, salientar os principais desafios do Plano Estratégico:

a) Ensinar num ambiente de investigacdo e de transferéncia de conhecimento e investigar
num ambiente facilitador da aprendizagem e do desenvolvimento de competéncias —

exceléncia no ensino, na investigagdo e na inovagéo;

b) Partilhar recursos humanos e materiais, mas também ideias e projetos, para atuar
melhor a nivel local, regional e global — promover a multidisciplinaridade e

interdisciplinaridade;

c) Projetar a NOVA no Mundo — participacdo em redes institucionais do conhecimento

com énfase para as europeias e luséfonas, incluindo o Brasil, Macau e Timor.

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 125



METODOLOGIA DO PLANO ESTRATEGICO

3.3 Metodologia adotada para operacionalizacao

do Plano Estratégico

Esquematicamente, podemos visualizar no processo abaixo como se encontra definida a
metodologia que envolve o projeto do Plano Estratégico:

Reunido Colégio Diretores

Indicadores
Estratégicos

Medidas
Estratégicas

Avaliagdo e

LUSED Monitorizagao

PROCESSO ESTRATEGICO

-AlteragGes em: I: N

¢ Indicadores

e Metas Processos Externos
com impacto no « Projetos

Processos Internos

com impacto no
Plano Estratégico ® Prioridades

Plano Estratégico

e Monitorizacdo dos indicadores e Restrigdes Orgamentais
¢ Mudanca de projetos/ atividades ...

e Grau de cumprimento de indicadores ou

projetos

Pretende-se que todo este processo seja 0 mais dindmico possivel com vista a responder aos

objetivos estratégicos, a curto e médio prazo, da Universidade Nova de Lisboa.
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Resumidamente:

Apbs a definicdo dos indicadores estratégicos e respetivas metas, sdo rececionados os valores
devidamente validados e feita a sua monitorizacdo e analise. Com estes resultados e
informacdes, definem-se em Colégio de Diretores as prioridades e as diferentes medidas
necessarias para serem estrategicamente implementadas. No entanto, e por se tratar de um
processo dindmico, serdo tomados em consideracdo diferentes elementos que poderdo
interferir e influenciar o plano. Estes elementos poder&o ser de caracter interno e/ou externo a

Universidade.

Como processos internos podemos salientar a prépria monitorizacéo, o grau de cumprimento
dos indicadores e mudancas em projetos ou atividades em curso. Como influéncias externas, e
como exemplo mais marcante, salienta-se possiveis restricbes orcamentais. As alteracbes

poderdo atingir direta ou indiretamente os indicadores, metas, prioridades ou projetos.

3.4 Cronograma

Com este cronograma pretende-se consolidar as varias etapas de funcionamento da recec¢édo e
andlise da informacdo com vista & monitorizagdo do Plano Estratégico. Para a monitorizagédo
dos objetivos, indicadores, atividades, projetos e planos de acéo, é elaborado um relatério de

estado com a periodicidade anual (ver cronograma abaixo):

Relatério
Construgdo de Anual:
relatério

preliminar

Recegdo dos Andlise de
-Objectivos;

dados resultados
-Indicadores;

-Projetos

12 Fase 22 Fase

Para este quarto relatério foram considerados os dados obtidos e validados até 14 de julho de
2017.
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3.5 Sistema de Informacéo

Recorreu-se a um software open-source denominado Pentaho como suporte de base para os
dados, que foi sendo complementado com varias aplicacdes externas segundo as exigéncias

definidas para o projeto.
Essencialmente a plataforma de visualizagdo esta estruturada do seguinte modo:

- Indicadores — Nesta area visualizam-se os resultados dos indicadores obtidos e validados até
a ultima data de obtencao de dados. Os resultados estao disponiveis em tabelas com os seus
valores numéricos ou percentuais e em grafico. Podem-se ainda observar os valores globais da

NOVA e os valores desagregados por Unidade Organica.
- Dados de Suporte — Encontram-se todos os valores de suporte aos calculos dos indicadores.

- Proje¢Bes — Nesta area estao disponiveis os valores de suporte aos célculos dos indicadores,
os valores finais dos indicadores, gréfico da evolucdo global da NOVA nesse indicador e
gréfico da evolu¢do do indicador desagregado por Unidade Orgénica. Esta area também
apresenta uma componente dindmica que permite ao utilizador alterar na tabela de dados de
suporte, os valores de base de célculo do indicador nos anos letivos futuros e visualizar
graficamente o comportamento do indicador. Esta visualizagdo grafica pode ser tanto do
indicador global da NOVA como dos varios valores de cada Unidade Organica ao longo dos

anos.

- Glosséario (Meta informagdo) — Encontram-se detalhadas todas as métricas e informacgfes

sobre o célculo, especificagdes e fonte dos dados do indicador.

Para mais informac¢&@o consultar, por favor, o Capitulo 4 (Manual de apoio a plataforma de

visualizag¢&o dos indicadores — Pentaho)
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MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGCAO DOS INDICADORES-PENTAHO

4.1 Introducéo

Este manual pretende ser um suporte para a utilizacdo da informacéo disponibilizada na

plataforma Pentaho, no &mbito do Plano Estratégico da Universidade Nova de Lisboa.

De uma forma muito sucinta descrevem-se 0s varios quadros de acesso a informacédo e o

modo como estdo estruturados.

Todas as davidas e/ou questdes relacionadas com o mesmo devem ser dirigidas a:

e planoestrategico@unl.pt
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4.2 Estrutura Pentaho

Permite fechar os browsers

e

aumentar o espaco de visualizacdo

de ficheiros e gréficos./

File View Help
Browse
= £ Plano Estrategico

= [ 1) Indicadores
# 3 1.1) Ensino

Browser
principal

# 3 1.2) Investigacao

# 3 1.3) Inovacao e Criaca:
| @ [ 1.4) Internacionalizaca
® 3 1.5) Recursos Humano

@ [ 2) Dados de Suporte
# 3 3) Projeccao
5 4) Glossario

Browser
secundario

No browser principal o Plano Estratégico esta dividido em 4 areas principais:

1)

2)

3)

4)

Indicadores — Neste campo estdo os valores para os indicadores das 7 &reas de
atuacdo: Ensino, Investigacdo, Inovacdo e Criacdo de Valor Econdémico e Social,
Internacionalizagdo, Recursos Humanos, Recursos Financeiros e Servicos de Acgéo
Social.

Dados de Suporte — Neste campo podem-se encontrar todos os valores que servem de
suporte para os calculos dos indicadores. Encontram-se divididos por &rea de atuacao
e em cada area estdo agrupados pelos valores gerais da Universidade Nova de Lisboa

e também desagregados por Unidade Orgénica.

Projecdo — Este campo esta separado por area de atuagdo (como nos casos
anteriores) e, dentro de cada area, pelos seus indicadores respetivos. Cada indicador
permite visualizar os dados de suporte, resultados do indicador, os graficos com os
dados reais (fixos) e as simulacfes (alteraveis com as modificacdes nas tabelas de

suporte).

Glossério - Com este item pretende-se apresentar toda a informag&o/métricas relativas

a cada indicador.

No browser secundario é possivel seleccionar os ficheiros que se pretendem visualizar.
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4.3 Indicadores

Cada area de atuagdo esta dividida
em 2 grupos:

-Indicadores gerais da Universidade
Nova

-Indicadores desagregados por
Unidade Organica

F3 UNL
5 Unidades Organicas

= [ Plano Estrategico
= 2 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino

= £ 1.2) Investigacao

E3 unL

3 Unidades Organicas
= 2 1.3) Inovacao e Criacac

B unL

3 Unidades Organicas
= [ 1.4) Internacionalizacac

B unL

[ Unidades Organicas
= £ 1.5) Recursos Humanos

£ unL 2

3 unidades Organicas
= 2 1.6) Recursos Financeit

E3 unL

3 uUnidades Organicas
= 2 1.7) Accao Social

B2 unL

3 Unidades Organicas
3 2) Dados de Suporte
E3 3) Projeccao
B

4) Glossario

@
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e A)Indicadores
L Area de atuacao
B3 unL

File View Help

Browse

= [ Flano Estrategico
= E5 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensine

5 Unidades Organicas
(5 1.2) Investigacao
£3 1.3) Inovacao e Criacac
9 1.4) Internacionalizacac
5 1.5) Recursos Humanao|
3 1.8) Recursos Financeir 3
5 1.7) Accao Social

5 2) pados de Suporte

(5 3) Projeccan
(5 4) Glossario

[ g

I

Indicador 1.1 - Evolugdo Anual
Indicador 1.2 - Evolugdo Anual
Indicador 1.3.1 - Evelugdo Anual
Indicador 1.3.2 - Evelugdo Anual
Indicador 1.4 - Evolugdo Anual
Indicador 1.5 - Evolugdo Anual
Indicador 1.6 - Evolugdo Anual
Relatdrio UML-Ensino

(I ER E N Y F R MEN MR
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e Existem 2 tipos de visualizagdes possiveis:

File View Help

N7

Indicador 1.1 - Evolugdo Anual

Broy

= E5 Plano Estrategico

5 5 1) Indicadares
= B3 1.1) Ensino W Page [ 1/ 1 mm

£3 unL
B9 unidades Organicas R R B
Universidade Nova de Lishoa

B9 1.2) Investigacao

® E3 1.3) Inovacao e Criacac

[E9 1.4) Internacionalizacad

9 1.5) Recursos Humanog
)

Plano Estratégico - Area de actuagéo : UNL - Ensino

® [9 1.6) Recursos Financeir INDICADOR 1.1 o 0122015 Objectivo
® £3 1.7) Accao Social 009720 2016
2 2) Dados de Suporte
B3 3) Projeccan Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas
aos 1° Cicios e Mestrados Integrados
(3 4) Glossario 53,3% 52,5%) 51,8% 62%| 75%|

Percentagem de primeiras opcées nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados

10
- . = 20
Indicador 1.2 - Evolucia Anual , o
- T
[ mdicador 1.3.2 - Evolugéo Anual o
= - L —— S T |
[5) Indicador 1.4 - Evolugdo Anual 60
[2) indicador 1.5 - Evolugdo Anual 50
= " Percentagem de primeiras
[ ndicador 1.6 - Evolugdie Anual 40 _m OPGBEs nas candidaturas
[2) Relatdrio UNL-Ensino 0 a0s 1° Ciclos ¢
Mestrados Integrados
20
10
o
& e o &
o\ o > 2
< o & 57

Data de apuramento des dados: setembro-2012
Fonte: CNAES 2012
L )
|
a)Apresentacdo de resultados para cada indicador. Permite ver os resultados de cada

indicador até a data atual, e a sua representagdo grafica.

File View Help

. e == 2F

Relatorio UNL-Ensino
Brov

= 9 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino
E5 unL
3 Unidades Organicas
E9 1.2) Investigacao
5 1.3) Inovacac e Criaca|
3 1.4) Internacionalizacaq
E5 1.5) Recursos Humanog,
E3 1.6) Recursos Financair
B3 1.7) Accao Social

PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagdo : UNL - Ensino

Areade . Objectivo
2) Dados de Suporte Actuagia Indicaclor 20082009 | 20092010 | 20102011 | 201472012 | 20122203 |~
3) Projeccao —
! [1.1 Percentagem de primeiras opcdes nas candidaturas. aos|
4) Glossario 12 Ciclos ¢ lestrades ntegrados 5324 s2.5% 51.8% 2% 75%)
[1.2 Percentagem de alunos colocados na 12 opgéo de 1°%
ciclos & Mestrados Integrados 63,3%) 63,2%) 63,9% 57,5%) 90%|
1.3.1 Percentagem de £studantes que obtém o grau de
Licenciado no nimero de anos previsto na duragde do ciclo
e " ge estudos 52,4% 50,9%) 46.6%) 85%|
[ mdicador 1.1 - Evolugéo Anual ~ : . :
- ° Ensino |1-2:2 Percentagem de estudantes que obtém o grau de
[1 ndicador 1.2 - Evolugéo Anual lestre no nimero de anos previsto na duracio do cicho de.
[31 ndicador 1.3.1 - Evolugéo Anual estudos 73.3%) 53,7%) 57%) 85%)
- " [1.4 Percentagem de estudantes em 2. & 3.5 Ciclos.
[ mdicador 1.3.2 - Evalugéo Anual 13 8%) 13.6%) 5219 50%|
[ mdicador 1.4 - Evolugdo Anual [1 5 Percentagem de Mestrados e Doutoramentos cenjuntos
[ Tndicador 1.5 - EvolugBo Anual (enire UO's da HOVA ou com instiuigiies 5,3%) 7,5% 9,5% 15%)|
B hdicada e [1.6 Himero ge cursos nao-conferentes de graul Nimero de
- fud ETI docente 0,024 0,03 0043 0,20]
L] Relatério UNL-Ensino 1
T.1 Percemagem e primeiras T2 Percentagem de alunos ColoCados T3.1 Percentagem Gz estudantes que obtem
opgées nas candidaturas aos 1° em primeira opgdo nos 1° Ciclos ¢ o grau de Licenciado no nimero de anos
Ciclas & Mestrados Integrados Mestrados Integrados previsto na duracio do ciclo de estudos
100 100 1
80 80 80
60{ W—= - 60 W -y 60
[ —= -
40 40 40
20 20 20
0 0 0
) > & o > o
S & O RS R o
' \d oA g ' R g
d O - b u ) - ke i
& & s &g &
132 Percentagem de estudantes que obtém 1.4 Percentagem de estudantes em 2° e 3° 15 Percentagem de Mestrados ¢
0 grau de Mestre no numero de anos Ciclos Doutoramentos conjuntos (entre UQ's
previsto na duracio do ciclo de estudos 100 da NOVA ou com instituicdes nacionais)
100 30
sod = 80 25

||
b)Apresentacgdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva drea de atuagao.
Permite ver os resultados de todos os indicadores até a data atual, e a sua representacdo grafica.
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Nota:

Para cada ficheiro de visualizagdo de indicadores, tanto individual como em relatério, € possivel

passar a diferentes formatos:

File View Help

Relatorio UNL-Ensino
Browse

= [5 Plano Estrategico / P_port Parameters
= E5 1) Indicadores :
= E5 1.1) Ensino
B9 UNL
E3 Unidades Organicas
3 1.2) Investigacao
B 1.3) Inovacao e Criacac
3 1.4) Internacionalizacac
B 1.5) Recursos Humanos: L
B 1.6) Recursos Financeit i
E3 1.7) Accao Social
3 2) Dados de Suporte
E3 3) Projeccao
E3 4) Glossario

HTML (Paginated)

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)

I]CDmma Separated Value
Rich-Text-Format

RSIDADE NOVA DE LISBOA

4 I »

HTML (Paginated) [

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
PDF

Excel

Excel 2007

Cormma Separated Value
Rich-Text-Format

Text
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e B) Indicadores
L Area de atuacao
3 Unidades Organicas

File View Help

Browse

= = Area Academica
3 Apoios Sociais
BS CHAES
3 Cursos
3 Diplomados
3 Erasmus
3 Inscritos
E5 Area Financeira
3 Area de Investigacao
E5 Area de Recursos Humanos
= [ Plano Estrategico
= 5 1) Indicadores
= [ 1.1) Ensino
£ U
O Unidade
(5 1.2) Investigaca
(3 1.3) Inovacao e Criacac
(3 1.4) Internacionalizacar
)
)

m

Selecionando a opg¢dao Unidades
Organicas, tem-se acesso a caixa
de navegacdo secundaria com os
varios indicadores relativos a area
de atuagdo, mas com os resultados
desagregados por Unidade
3 1.5) Recursos Humanos Organica.
(3 1.6) Recursos Financeir
(3 1.7) Accao Social

9 2) Dados de Suporte

& 3 3 Proieccan
4 | 1

Fil

() Indicador 1.1 - Evelugde Anual po
) Indicador 1.2 - Evolucie Anual po
[l indicador 1.3.1 - Evolugiio Anual p
[ indicador 1.3.2 - Evolugiio Anual p
E) ndicador 1.4 - Evolucio Anual po
) ndicador 1.5 - Evelucdo Anual po
) mndicador 1.6 - Evelugda Anual po
() Indicadores por UD-Ensing

(] Relatdrio UO-Ensino

MONITORIZAGAO DE 2016 DO PLANO ESTRATEGICO DA NOVA 139



MANUAL DE APOIO A PLATAFORMA DE VISUALIZAGCAO DOS INDICADORES-PENTAHO

¢ Por Unidade Organica sao possiveis 3 tipos de visualizacoes:

a) Por Indicador

File View Help

— Indicador 1.1 - Evoluggo Anual por UD &

= 5 Area Academica -~ Report Parameters
3 Apoles Sociais

oo WIS Page [ 1/1 WM

3 Diplomadoes Plano Estratégico - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino
B Erasmus Indicador 1.1 - Percentagem de primeiras opcies nas candidaturas aos 1° Ciclos & Mestrados Integrados
3 Inscritos

£ Area Financaira 200972010 20102011 201472012 201212013

(3 Area de Investigacao
E9 Area de Recursos Humanos
= £ Plano Estrategico

m

56%| 54.8%| 53,7%] 52,5%|

= E2 1) Indicadores
= b 1.1) Ensino FCSH
59,1%| 60,8%)| 60,1%| 59,7%]
5 Unidades Organicas Nova SBE
78,4% 76,8% 76,5% 78,6%

l E 1. 3] Inovacao e Criacac o
3 1.4) Internacionalizaca 71,5% 55,8%) £4,55% 71,6%|
[ 1.5) Recursos Humanos
FD
.
# [ 1.6) Recursos Fmancen a5 - 5% 2055
3 1.7) Accao Sodial
@ 3 2) Dados de Suporte ISEGI
© P 3) Proieccan 55% 54, 4% B0% 83,5%]
1| [ ]
NOWA
63,3%] 62,5%| 61,8%| 63%]

Files

| Indicador 1.1 - Evolucéo Anual po ‘

“] Indicader L2 - evees annal po
[ mdicador 1.3.1 - Evalugio Anual pl

Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos
1° Ciclos & Mestrados Integracdos

100
[ mdicador 1.3.2 - Evalugio Anual pl an
[ mdicador 1.4 - Evoluciio Anual pa a0
[ mdicador 1.5 - Evolucsio Anual pa 0 5;'—'1-:::—-__:-1
[ mdicador 1.6 - Evoluciio Anual pa 60 —= -
= et —— !
I_ﬁ Ind\ca’d.nres por U.O-Ensmn o .:7___._r——7 - . & FCsH
[ relatirio UD-Ensing A Nova SBE
0 FCM
30 =D
20 ¥ ISECI
10 —=— NOVA
0

a) Apresentagdo de resultados para cada um dos indicadores pertencentes a respetiva
area de atuacgdo. Permite ver os resultados de cada um dos indicadores desagregados
por Unidade Organica até a data atual, e a sua representacao grafica.
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b) Indicadores por UO

b)Pode-se selecionar os
resultados de cada Unidade

Organica

File View Help

= 5 Area Academica
9 Apoios Saciais
B3 cnAES
3 cursos
5 Diplomados
E3 Erasmus
B3 Inscritos
[5 Area Financeira
(5 Area de Investigacao
E3 Area de Recursos Humanos |-
= E3 Plano Estrategico
= B9 1) Indicadores
= E3 1.1) Ensino
B un
[3 Unidades Organicas
9 1.2) Investigacao
[E2 1.3) Inovacao e Criacac
9 1.4) Internacionalizaca(
[E3 1.5) Recursos Humanos

Universidade Nova de Lisboa
Plano Estratégico - Area de actuagéo : Unidades Organicas - Ensino

Unidade Orgénica: Faculdade de Ciéncias & Tecnologia

B3 1.6) Recursos Financeil 2008i2009 200972010 20102011 201172012 201272013
® 3 1.7) Accae Sodial o e Gearm
3 2) Dados de Suporte Indicador 11 |candidaturas aos 1° Giclos & Mestradas
® 5 3) Proiecran 56%| 54,6% 53,7 52,5%)
d Percentagem de alunos colocados na 12
""" Indicador 1.2 lopcio de 1°8 ciclos & Mestrados Integrades.
50,3% 52,5% 50.1% 39,2%)

|Percentagem de estudantes que obtém o graul
Indicador 1.3.1  [de Licenciado no niimero de anos. previsto na

[} Indicador 1.1 - Evolugdo Anual po enciado
duracéio do ciclo de estudos 35,3% 26,9% 20,4%

[ Indicador 1.2 - Evolugdo Anual po
[ Indicador 1.3.1 - Evolugdo Anual pf
[ Indicador 1.3.2 - Evolugdo Anual p
[ mdicador 1.4 - Evolugéo Anual po

indicador 1.3.2 |de Mestre no niimers de anos previsto na
|duracdio do ciclo de estudos 70,3%] 58,3% 60,7%]

indicador 1.4

[ Indicador 1.5 - Evolugéo Anual po 57.5% 35.2% 25,74
Bllindbieteliiailiinliuz | DO indicador 1.5 |conjuntos (entre UO's da NOVA ou com
|| Indicadores por UO-Ensina i licB Jonai 7.9% 10,6% 11,6%
o [Namero de cursos ndo-conferentes de grau/
Indicador 1.6 INGmero de ETI docente
0,038957] 0,028549| 0,02477

|

-Apresentacdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva

area de atuacdo para cada Unidade Organica.
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c) Relatério

Fle View Help

m “eBF

Browse Relatdrio UO-Ensno

= 3 Area Academica Report Parameters
3 Apoios Socials
E5 CMAES
5 Cursos
& Diplomzdos M. (Paginated) =)
E5 Erasmus
B3 Inscritos
3 Area Financeira
3 Area de Investigacao
3 Area de Recursos Humanos
= Plano Estrategico
= B3 1) Indicadores
= Bz 1.1) Ensino
B3 UNL
5 Unidades Organicas

View Report

Page /1

fﬁ( !; UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

® 3 1.2) Investigacao b
® 3 1.3) Inovacao e Criacao | -
& 3 1.4]) Intemnacionalizacan PLANO ESTRATEGICO - Area de gao : Unidades Organicas - Ensino
® B3 1.5) Recursos Humanos
® B3 1.6) Recursos Financeirod Indicador 1.1 - Peroentagem de primeiras opgdes nes candidaturas sos 19 Cidlos &
® 23 1.7) Accao Socil Mestrados Integradas
i £9 2) Dados de Suporte 2009/2010 ( 2010/2011 [ 201172012 | 2012/2013 Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos
# [ 3) Projeccan 1° Ciclos e Mestrados Integrados
5 4) Glossario F= s3] Ew:ﬂ 52,7% 52.5% 100 1
FesH 59.1% 60.8%) 60.1%| 58.7%| " o
Hova SEE 78.23%| 8.6 78.5% 75.6% 8- 3
© e Neva it
Fem 71.5%] 5,83 £4.5% 71.6% - PN
-0
1 Indicador 1.1 - Evolugdo Anual ¢ FO ¥ s
Y T 5 725 78.7%) 79% 80.5%| !
Indicador 1.2 - Evolugdo Anual o @ —-— o
] Indicador 1.3.1 - E\'nlu:,?n Anua ISEGI 53 £ 4% £0%| £2,5%|
Indicador 1.3.2 - Evolugdo Anug|
o 83,3% 82,5% &1,8%| 8%

1 Indicador 1.5 - Evalucio Anual ff

J Indicador 1.6 - Evelugio Anual ff Fonte: CNAES 2012

—
d
a
E]
_:j Indicador 1.4 - Evolugio Anual f
g
-
E]

s
Relatdrio UO-Ensino

Ingicadar 1.2 - Percentsgem de sluncs colocades na 1° opgdc de 1%
ciclos & Mestrados

2008/2010 | 2010/2011 | 2011/2012 | 2012/2013 Percentagem de alunos colocados na 1* opgdo de 1°s ciclos e
Mestrados Integrados
F=r 50,2% 52.5% 50.1%| 29,2%|
FosH - FCT
&7,1% 67.2%) 727% 89.2% & FCSH
llova SBE 52,3%) 54% 91,5% 83,13 A Nova SBE
FCM
Fom £4,3%| a7 36,69 28.9% - D
o 78% 54% 38% 8% R
-=- NOVA
(=2 433 53% 81,8%) 57.8%
liova c33m  e3.0u 53,5%) 57.5%|

N

a) Apresentacdo de resultados para todos os indicadores pertencentes a respetiva area de
atuacdo. Permite ver os resultados de todos os indicadores até a data atual, desagregados por
Unidade Organica e a sua representacdo grafica.

Nota:

Para cada ficheiro de visualizagdo de indicadores, tanto individual como em relatério, é possivel

passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse

HTML (Paginated) ]

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
FDF

Excel

Excel 2007

Comma Separated Value
Rich-Text-Format

Text

= £ Plano Estrategico
= 3 1) Indicadores
= 3 1.1) Ensino
5 UNL
(3 Unidades Organicas
3 1.2) Investigacao
(3 1.3) Inovacao e Criacac
(3 1.4) Internacionalizacat
E2 1.5) Recursos Humanaos
[E3 1.6) Recursos Financeil|
3 1.7) Accao Social
£3 2) Dados de Suporte
3 3) Projeccao
3 4) Glossario

€ i r

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)

Comma Separated Value
Rich-Text-Farmat

RSIDADE NOVA DE LISBOA
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4.4 Dados de suporte

File View Help

&

Browse nd.1.1 Series

|5 E5 Plano Estrategico Report Parameters

HTML (Paginated) -

2) Dados de Suporté
E3 2.1) Ensino
(9 2.2) Investigacae

B 2.3) Inovacao e Criaca
B9 2.4) Internacionalizaca View Report

W& pPage| 1]/ 1B

Universidade Nova de Lishoa

Plano Estratégico - Area de actuagdo : Ensino
Ind. 1.1 - Percentagem de primeiras opcées nas candidaturas aos 1° Giclos & Mestrados Integrados

Dados de Suporte

Epuge s
[ Ind.1.3.1 Series
[] 1nd.1.3.2 Series FcT FCSH Nova SBE FcM FD
[ nd.1.4 Series
D Ind.1.5 Series (Candidatos 1° (Total de (Candidatos 1° |Total de Candidatos 1 |Total de (Candidatos 1* |Total de ICandidatos 1* [Total de i
o Fase 1%, 2° ¢ 3*|C. Fase 1%, 2° e 3% Candic Fase 1%, 2° e 3*|Candidaturas  Fase 1°, 2° e 3*|Candi [Fase 1%, 2°e * i 1
[5) 1nd. 1.6 Series Opgdo 12 Fase Opgio 12 Fase Opgio 12 Fase Opgao 1.2 Fase lOpgao 112 Fase (
2009/2010
3.607| 6.442) 2.732 4.622 1.638 2088 1.758| 2.460| 1.327| 1.794
2010/2011
3351 6.135] 2.869 4715 1919 2439 1.40: 2133 902| 1.14
2011/2012
3.099 5.768) 2.641) 4.39 1 2.18; 1514 2.349| 756| 957
2012/2013
2.853) 5.431 2.677) 4. 1 2201 1.552] 2.167] 862 1.071|
2013/2014
2785 5132 2.629 423 176 2214 1.018] 1.457] 706| 879

Vv
= £5 2) Dados de Suporte

2.1) Ensino
E > 2§ Investigacao - Apresentac¢do dos dados de suporte aos indicadores.
E3 2.3) Inovacao e Criacao de Valor Economico Permite ver os dados que suportam os calculos que
[5 2.4) Internacionalizacao ddo origem a cada indicador até a data atual, e
(5 2.5) Recursos Humanos desagregados por Unidade Organica.
(5 2.6) Recursos Financeiros
(5 2.7) Accao Social

Nota:

Para cada ficheiro de visualizacdo de dados é possivel passar a diferentes formatos:

File View Help

Browse ¢ HTML [Paginated] n

= E5 Plano Estrategico
HTML (Paginated)

= E2 1) Indicadores
= £ 1.1) Ensino HTML (Single Page)
PDF

B une
Excel

(5 Unidades Organicas |

(3 1.2) Investigacao BIMEEontEd)

HTML (Single Page)

(3 1.3) Inovacao e Criacac

3 1.4) Internacionalizacaq EKCE' 2007

3 1.5) Recursos Humanos L o eroarsted Value Comma Sepamted Value
B 1.6) Recursos Financeir Rich-Test-Formar :| RiCh-TE).’t-FDrmat

3 1.7) Accao Social
(3 2) Dados de Suporte
3 3) Projeccan

3 4) Glossario

Text
IVERSIDADE NOVA DE LISBOA

< [ r
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4.5 Projecoes

View Help

Browse
® 3 Area Academica
2 Area Financeira
5 Area de Investigacao INIVERSIDADE NOVA DE LISBOA
(5 Area de Recursos Humanos 0 ESTRATEGICO - Area de actuagio : Unidades Organicas - Ensino
& [5 Plano Estrategico Indicador 1.1 - Percentagem de primeiras opgées nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados
3 1) Indicadores
9 2) Dados de Suporte 100, NOVA FCT FCSH ' Fom  FD 1sEG) 100
& B Joen s0.0 200872010 [63.3% | 56% 55,13 75.4% 71.5% | 74% | 55% s0.0
5 3.1) Ensino
B 5.2) Ivest 80.0 : S 201012011 |62.5% 54.6% B0.8% 78.8% £5.8% 78.7% 54.4% 5 Sy 3
-2) Investigacao 70.0 201112012 [61.8% 5375 BO.1% 70.0 1
(9 3.3) Inovacao e Criacao df £ oo T £ o
[E9 3.4) Internacionalizacao 7 e 52 5% 55,757 3 3
T 500 i € 500
5 3.5) Recursas Humanas g 201412015 83% 52.5%|59.7% 7 g
[E5 3.6) Recursos Financeirg; 5 oo 2015/2018 63% 52.5% 55.7% 7] g o0 4
&2 3.7) Accao Sodid 00 3 2016/2017 £3% 52.5% 59.7% a0
200 Objectivo. 200
100 2018 10.0
> 2 % 2 = 5 = & > E] ] ] 5 E] ] E]
§ 8 8 §8 &8 & & § & & & & & &
£ 5§ 5§ & B -
8 8 8 &8 &8 & 8§ § & & & & 8§ 8§ &
®prgjeccie ®Objectivo 2016 ®Indicador 1.1 ®FCT ®FCsH ®novasBE FCM ®FD ®IsEGI nNOvA
DADOS DE FCT FCsH Nova SBE Fcm FD
SUFORTE Srie 1 Série 2 Série 1 Série 2 Skrie 1 Skrie 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2
20112012 2098 5768 2621 aass 1858 2188 1514 2249 758 857
20122013 2853 5431 2677 4282 1729 2201 1552 2187 262 1071
20122014 2853 5431 2677 4432 2201 1552 2167 852 1074
20142015 2853 5431 2677 4482 1 2201 1552 2167 852 1071
[1 Projecgdes Indicador 1.3.2 - Ensin
[ Projecgdes Indicador 1.4 - Ensino <
[31 Projecces Indicador 1.5 - Ensino
[E1 Projecgdes Indicador 1.6 - Ensino Alterar Sie 1 Candidatss 1 Fes
[Quadro extraida do Pentsho em 20130617 13:39

Quadro de trabalho sobre as possiveis proje¢des. Consiste em:

1 -Tabela com dados de suporte ao calculo do indicador;

2 -Tabela com resultados do indicador;

3 -Representacgdo grafica do indicador com valor global para a UNL;

4 -Representacdo grafica do valor do indicador desagregado por Unidade
Organica.

Vv
= 5 3) Projeccao
(5 3.1) Ensino
(5 3.2) Investigacao
3 3.3) Inovacao e Criacao de Valor Economico e Social
(5 3.4) Internacionalizacao
(5 3.5) Recursos Humanos
)
)

3 3.8) Recursos Financeiros
3 3.7) Accao Social
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Na imagem seguinte é explicado em detalhe as funcdes de cada campo do quadro das
projecoes.

[} View Help

==
Projecgbes Indicador 1.1 - Ensino &
ﬂt ! UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA
PLANO ESTRATEGICO - Area de actuagio : Unidades Organicas - Ensino
ndicador 1.1 - Percentagem de primeiras opgdes nas candidaturas aos 1° Ciclos e Mestrados Integrados
100. NOVA FCT FCSH NS‘:’E“ FCM FD ISEGI 100,
S0.0 | 2009/2010 83.3%  58% 58.1% 78.4% 715% 74%  55% s0.0 l
=00 201012011 [B2.5% 54.6% 50.8% 78.8% 85 8% 78 7% 54.4% 0.0
— e T
70.0 201112012 B1.8% 52.7% fsw 79w eow 70.0 1
§ 50.0 201212013 | 83% 52.5% €% 80.5% 83.5% ; sn.n%
f2% =2 5 8% 830.5% 535 ¢ =
e 201312018 0350 52 5% 2 I 4
2 Loe 201412015 & 5% 2% s0.59 |
H 3 201812016 83% =2 53 8% 0.5 H
=00 201612017 B3% 52.5% 55.7% |75.6% | T1.6%|80 5% 03.5% 0.0
200 Objedtiva 20.0
10.0 2018 10.0
o- - = = = & = o = = = T = =
& § 8 8 8 8 8 &8 § &8 & & &§ § § 18§
S8 5 5 %o§ g - - -
§ R R R R R ’ ® § 8 & ® & & & =®
®orojzcclo ®Objsctiv 2016 ®Indicadar 1.1 ®FCT ®FCSH ®NovzSBE  FCM ®FD ®ISEGI ®NOVA
DADOS DE FCT FCSH Hova SBE FCm O 1SEGI A
SUPCRTE Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2 Série 1 Série 2
2011/2012 2098 5788 2841 2398 1852 2188 1514 2348 758 857 200 500
20122013 2852 5431 2677 2282 1729 1552 2167 862 1071 202 &7
201212014 2853 5431 2677 4432 1729 1 1552 2187 882 1071 292 617
2014/2015 2853 5431 2677 4432 1729 P 1552 2187 882 1071 292 617
P -
Quadra extraids do Pentaha em 20120817 13:38

Esta tabela tem uma zona com dados fixos (dados representados a azul), sdo valores
validados até a data atual. E tem outras células (com o fundo branco) que tém por defeito o
valor do udltimo ano validado. Estes Ultimos valores sdo possiveis de ser alterados. Para

efetivar a alteracdo é necessario selecionar o botdo — ALTERAR (canto inferior esquerdo).

ApOs a alteracao, tanto a tabela (2) como os gréficos vao ser recalculados e alterados.

2 Tabela com resultados do indicador

Nesta tabela estdo representados os valores finais do indicador em questdo para cada
Unidade Orgéanica ao longo dos anos. As células em azul tém os valores fixos para o
respetivo indicador, validados até a data atual. As células a branco tém por defeito o valor
para o ultimo ano validado, mas sao alteraveis com a atualizagdo dos valores da tabela de

suporte (1).
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3

Representacédo gréfica do indicador com valor global para a UNL

Neste grafico é possivel visualizar a laranja o objectivo fixado para 2016 para a UNL. A

verde estdo representados os valores do indicador validados até a data actual. A azul esta

representada a projecéo do indicador. Este Gltimo é alteravel com a atualizacdo da tabela

dos dados de suporte (1).

4

Representacéo grafica do valor do indicador desagregado por Unidade Orgéanica

Neste grafico é possivel visualizar os valores do indicador desagregados por Unidade

Organica. Até ao ultimo ano em andlise estdo representados os valores fixos e validados

para o Indicador. Apés o ultimo ano analisado os valores sdo alterveis com a atualizacéo

dos valores da tabela de suporte (1).

Notas adicionais:

Funcdes dos botbes ALTERAR, IMPRIMIR e RESET:

introduzidos pelo operador.

- Permite atualizar todas as tabelas e os graficos com os novos dados

- Permite passar a pagina a pdf para impressao ou outros:

Output Type
[HTML (Paginated) 7]

HTML (Paginated)
HTML (Single Page)
PDF

Excel

Excel 2007

Comma Separsted Value
Rich-Text-Format

Text

Reset -Permite restaurar os dados iniciais, ou seja, todas as células, tabelas e

graficos voltam a apresentar o valor do Ultimo ano real analisado e validado.
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4.6 Glossario

Fle View Help

Browse

= £ Area Academica
£ Apoios Sociais
E3 CHAES
£3 Cursos
£3 Diplomados
3 Erasmus

Universidade Nova de Lisboa

£ Inscritos X
£5 Area Financeira Plano Estratégico - Area de actuagho : Ensino
£5 Area de Investigacao al et
5 Area de Recursos Humanos ossarlo - lietricas
= 5 Plano Estrategico ok Apresentagio de Dispenibilidade =
s Inmcadngres Indicador Definigio Resultade =2 Apuraments Deserigdo
£5 2) Dados de Suporte gem o= [C31F10 — NGmero e canaiastos que na primeirs
[primeirss opodes nas |2ces50 = Ingresso no Ensine Supericr Piblico ind|
lcandidaturss aos 1° [C21F10 - Candidatos 12 Fase 17,273 lcandidaturs um programs de estudos ds UNL.
[Ciclos & Mestrados. [Ppcia [TCa1F — Nimerc total de candideturas para prog
1| 11 [niesrades (Ca1F10/TCa1F*00 Ano HeA0K Setembro X1 | Movembro x-1 [fase do Concursc Nacional de Acessc = Ingresso 1
e eats - Tots! e Candidaiues 1.5 [pevem ser consiveradas spenas as candisaturss.
Jeantingente geral do Concurso Nacional de Aces:
[Fase cjam cosrentes com s restantes estatisticas prod|
[Pereentagem a= alunos [co1F10 — Nimero de alunos que na primeira fas
feelecedos na fhopgde | e o ie lIngress no Ensing Superiar Fiblico foram colocs
e 19 cidos < Mestrados| 0 lcandidatura & em que esta comespandia 2 um pr
Integrados [TCo1F - Nimero total de sluncs que na primeirs| =
|acess0 & Ingresss no Ensine Superier PuBlico abt
2|1z [CO1F10/TCa1Fr 100 Ano X-17% Setemero X1 | Novembro .1 [FrO@ramas de Sstudo da UNL.
IDe modo a que os resultadas sejam coerentes cor
[preduzides pels DEES = pela DOF, devem ser con
[TCo1F - Total e Colocades 1.7 Fase findepencentements do contingents de candicat,
Jsluncs colacades inclusm-se squeles para os qus|
Jsaicionais, por se encontrarem em situscdes as e
les Incts finsl no ensino secundéria ou ariundes do &
[Pereentagem ae [Dip 1SN - Diplamados 15 Gido =m N [Dip1GN — Nimero ae alunas ae 1.° Gida (L, L1, L
4.1) Metricas - Ensino lestudantes que obtém o |anos - Estudantes que obtém o grau lebter diploms no ane X (pels metodolegia da DE|
4.2) Metricas - Investigacao lgrau de Licendiado no  |de Licenciado ne nimero de anes. 1/X: reportados no RAIDES X) ne nimera N de er|
4.3) Metricas - Inovacdo e Criacio dej 4 2.1 [Pémere 4= enos praviste [revista ns duragia de ddo de (DIBTCNTDIPICI 100 |Ans X (relative 8 15| 21Dezx Junno ey [fE SStUEEE .
4.4) Metricas - Intemadonalzacio Ins duraglio do ciclo de  [estudos. [TDip1C — Nimero tots! de sluncs de 1.° Ciclo (L,
4.5) Metricas - Recursos Humanos lestuaos [TDiR 1C - Total Diplomades 1.7 Cidlo - pers seteraiploms 370 X (pels meracelosis ¢
4.6) Metricas - Recursos Financairas N ;:'f";z:"::"'ﬁ que obtim o grau tive rEpenades ne +
4.7) Metricas - Accdo Socil [Percantagem d= [Die2CH - Diplomados 2° Cilo =m N [DieZCN — Nimero de sluncs de 2° Cidlo (M, M2,
Defipicies [estuasntes qus obtém o [sncs - Estudsntes que obtém o grsu Jester aipioms na sno X (pels metoaclegis ds DC
forau de Mestre no. lie Mestre no nimers de anos previste 1/X: reportados no RAIDES X no niimers N de ar|
1.3.2|nimero de anos previsto [na duragdo do didlo de estudos (Dip2CN/TDIp2CI 00 [Ana X frelativo  X-1/X)|  31-DezX Junho 1) Jde estudas L4
Ine duragdc do ciclo de  [TDIR2C - Total Diplamadas 2.5 Cicla - [TCin2C — Nimero totsl de alunes de 2.2 Cidla (M
festudes [Total de estudantes que obtém o grau [era cbter dicloma no anc X (pels metedalogia «
lde Mesire listive X-1%; reportados no RAIDES X).
[Fercentagem a= [22€ - Estudantes insaritos em 20 & 3.7 [I23C —Hiimero de estudantes insaitas em progral
[estudantes em 2.2 ¢ 2.5 [Ciclos (cursos canferentes de grau) [cenferentes de grau + Mimero de estudantes insc
fcicies [Cicle, conferentes de grau
o] 1s [TICEE - Toml 5= swdenies memir | (1220/TIC0G100 ano K1 O Jumhe pet) [TICES = Mimaro totl d sstudantas inscritos am
lem curscs conterentes ce grau Jeaso dos estuantes de Mestado Integrds, deve
Inumerador squeles que se encontram = frequent:
Jciclc, ou seja, devem ser excluidos os alun
[Fercentagem o= [TMD=AN ~Total de Mestades =
Mestradas = [Poutoramentos em Associagdic (entie

< i ] v

\ )
|

Com este item pretende-se apresentar toda a informagdo relativa a

cada indicador, nomeadamente:

-A sua defini¢do;

-Férmula de calculo;

-Data de apuramento dos dados;

-Data e disponibilidade dos dados;

-Descricao e particularidades do indicador;

-Fonte de origem dos dados

Fil

Metricas - Ensino

Metricas - Investigacao

Metricas - Inovagao e Criacdo de valor Econdmico e Social
Metricas - Internacionalizacdo

Metricas - Recursos Humanos

Metricas - Recursos Financeiros

4.7) Metricas - Accdo Socil

Definicies

5l
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6

[ N
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